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 ارتش ملی سوریه و دیگر مسلحان افراطی

درخواست ورود دستگاه قضا 

به معضل آلودگی هوا

تهران همچنان در محاصره دود است

رئیس کمیسیون سلامت شورا خواستار ورود قوه‌قضاییه  
به ترک فعل دستگاه‌ها در حوزه آلودگی هوا شد

بازنشستگان کارگری 
‌فراموش ‌شدند

 دولت و مجلس فقط پیگیر رفع مشکل متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان کشوری هستند
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یادداشت
بهنام سعیدی؛ دبیر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی

تحولات سوریه در یک دهه اخیر یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های سیاسی و نظامی در خاورمیانه بوده است.

این کشور از سال۲۰۱۱ صحنه بحران و جنگ داخلی 
بوده و بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی را به شکل 
جدی درگیر کرده است؛ با این حال، سوریه به‌عنوان یکی از اضلاع کلیدی 
محور مقاومت، همواره جایگاه ویژه‌ای در معادلات ژئوپلیتیکی ایران داشته 
است. ایران با وجود فشارهای متعدد، در بحران‌های حساس حمایت خود 
را از دولت سوریه و محور مقاومت حفظ کرد و تحولات جدید در این کشور 
نیز خدشه‌ای به این رویکرد وارد نکرد.  ایران، محور مقاومت را ستون امنیت 
منطقه‌ای و مقابله با نفوذ رژیم صهیونیستی و سیاست‌های سلطه‌جویانه غرب 
می‌داند و از ابتدای بحران سوریه، ایران با هدف حفظ ثبات، تمامیت ارضی و 
استقلال این کشور در کنار دولت بشار اسد ایستاد و این حمایت نه‌تنها در قالب 
کمک‌های نظامی و مستشاری بلکه از طریق دیپلماسی فعال در مذاکرات آستانه 
و نشست‌های صلح‌محور نیز جلوه‌گر شد. در چارچوب محور مقاومت، ایران 
همواره بر لزوم حفظ انسجام و هماهنگی میان اعضای این محور تأکید داشته 
است. محور مقاومت به‌عنوان یک جریان ضد‌سلطه‌گرایی با هدف ایستادگی در 

برابر نفوذ رژیم صهیونیستی و سیاست‌های مداخله‌جویانه 
آمریکا در منطقه شکل گرفته است و تحولات جدید سوریه 

نیز نمی‌تواند این رویکرد را تغییر دهد؛ چرا که حمایت ایران از این محور براساس 
اصول و اهداف بلندمدتی است که امنیت و ثبات منطقه را تضمین می‌کند.

 صحنه‌گردانی مردم سوریه

ادامه 
در صفحه 3

دیدگاه
حسن هانی‌زاده؛ کارشناس مسائل منطقه

بیانات مقام معظم رهبری درمورد تحولات 
سوریه و سقوط بشار اسد را باید به‌عنوان 1

قطب‌نما‌ و راهنمای راه مقاومت در آینده تلقی کرد. 
تحلیل‌ها و صحبت‌های ایشان برآمده از اطلاعات دقیق و 
واقعیت‌های میدانی است. واقعیت آن است که شرایط در سوریه به شکل شفاف مشخص 
نیست. کشور سوریه در حال سپری‌کردن دوران‌ گذار پسابشار‌اسد است و بازیگران 
سیاسی در بحران سوریه در پی سهم‌خواهی از این کشور آشفته و جنگ‌زده هستند. 
رژیم صهیونیستی از روز سقوط بشار اسد 350بار حمله هوایی به مواضع سوری داشته 
و بخش زیادی از زیرساخت‌ها، پادگان‌ها، تجهیزات و مقرهای نظامی این کشور را 
منهدم ساخته است. اسرائیل از فرصت نهایت استفاده را کرده و با نزدیکی به 

25کیلومتری دمشق بخشی از خاک سوریه را اشغال کرده و درپی تجزیه آن است.
نکته مهم در این راستا توجه جوانان انقلابی و علوی سوریه به این مسئله است. 

آنان به هیچ عنوان چنین شرایطی را پذیرا نیستند. گرچه تا به این جای کار 2
گروه‌های مسلح تکفیری مورد حمات آمریکا، اسرائیل و ترکیه بر اوضاع مسلط شده‌اند، 
فقدان برنامه منسجم درقبال مردم و کشور سوریه موجب خواهد شد که این تسلط بر 
سوریه چندان طولانی نباشد و خیلی زود با اعتراض و مواجهه مردم این کشور روبه‌رو 

شو‌د. مردم سوریه در آینده در یک انسجام مشخص علیه این 
گروه‌ها قیام می‌کنند و بار دیگر مقابله خود با اسرائیل و آمریکا را 

از سر می‌گیرند و برای این مسائل مهم در قبال کشور و اسرائیل برنامه‌ای را تنظیم 
خواهند کرد.

قیام مردم سوریه حتمی است

ادامه 
در صفحه 3

درس‌ها و عبرت‌های قضایای سوریه
رهبرمعظم‌انقلاب: بدون‌شک مناطق تصرف‌شده سوریه به‌دست جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد

به‌پا‌خاستن جوانان غیور سوری

  اینگونه نیست که گروهی بیایند در دمشق و 

به خانه‌های مردم تعرض کنند و رژیم‌صهیونی 

هم با بمباران و توپ و تانک پیشروی کند. 

ن غیور سوری به‌پا خواهند 
  قطعا جوانا

خاست.  آنها با ایستادگی و حتی دادن تلفات، به 

ن کار در سوریه 
این وضع فائق خواهند آمد. ای

ممکن است زمان طولانی ببرد، اما نتیجه، 

حتمی و قطعی است. 

  بدون‌شک مناطق تصرف‌شده سوریه 

به‌دست جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد.  

ا را بیرون 
مثل جوانان عراق که آمریکایی‌هــ

کردند. 

 شواهد توطئه‌گری 
آمریکا و رژیم صهیونیستی

اقدامات خصمانه:

  بمباران صدها مرکز زیرساختی، فرودگاه‌ها 
و مراکز تحقیقاتی

  حمله به ۷۵ نقطه سوریه به‌صورت رسمی 
اعلام‌شده

  اشغال سرزمین‌های سوریه توسط رژیم 
صهیونیستی

ممانعت از کمک‌ها:

  مسدود کردن مسیرهای کمک به سوریه

  حمایت آمریکا از اقدامات رژیم صهیونیستی
ویژگی‌های جبهه مقاومت

مقاومت ریشه‌دار:

  مبتنی بر ایمان، تفکر و  اعتقاد

  قوی‌تر شدن در برابر فشارها

  انگیزه بیشتر با دیدن خیانت‌ها

فراگیری منطقه‌ای:

  تبدیل به واقعیتی ماندگار در ایمان 
ملت‌ها

  مقابله با آمریکا و هر سلطه‌گر دیگر

 نقش مستشاری 
ایران در سوریه

تعیین  و  قرارگاه‌ها  تشکیل    
  حضور در میدان جنگ در مواقع استراتژی‌ها

از شکست داعش  بازگشت عمده نیروهای ایرانی پس   بسیج جوانان بومی برای مقاومتضروری

درس‌ها و عبرت‌ها

  غفلت‌نکردن از دشمن

  دل‌خوش نکردن به لبخند 
دشمن

غرور و انفعال
  پرهیز از 

  مأیوس نشدن از شکست‌ها

س در 
  جلوگیری از ایجاد تر

میان مردم

منطق حضور ایران در سوریه
  کمک‌های حیاتی سوریه به 

ایران در دوران دفاع‌مقدس
  مقابله با فتنه داعش

  جلوگیری از گسترش ناامنی به 
داخل ایران

  جلوگیری از درگیر‌‌شدن با 
دشمن در داخل کشور

  دفاع از اماکن مقدس

دست عیان خارجی‌ها

دولت‌های دخیل

  نقش آشکار یک دولت 

همسایه سوریه

  آمریکا و رژیم 

صهیونیستی؛ اتاق فرمان 

اصلی تحولات

با اسکن این کیو‌آرکد، ویدئوی همشهری درباره 
 آلودگی هوای تهران  و عوامل آن را ببینید.
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رهبر انقلاب: جای پای آمریکا قرص نخواهد شدرهبر انقلاب: جای پای آمریکا قرص نخواهد شد

قهوه
دم نکشیده

چرا سریال مهران 
مدیری نتوانست 

انتظارات را برآورده 
سازد؟

 مناطق تصرف‌شده به وسیله جوانان غیور سوری 
آزاد خواهد شد؛ شک نکنید این اتفاق می‌افتد

2

داده‌نما
مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگار

این روزها حین تردد در شهر، در محدوده برخی از تقاطع‌های غیرهمسطح کارگرانی 
را می‌بینید که مشغول کارند. این فعالیت عمرانی در راستای بهسازی و مقاوم‌سازی‌ 
لرزه‌ای این تقاطع‌ها انجام می‌شود. سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران برای امسال 
مقاوم‌سازی 12پل را در دستور کار دارد تا تردد در محدوده این تقاطع‌ها ایمن باشد.

تردد ایمن در تقاطع‌های غیرهمسطح

وضعیت کلی

تعداد تقاطع‌های مدنظر برای بهسازی در امسال 12 تقاطع‌ غیرهمسطح 
تعداد عملیات‌های شروع‌شده در تقاطع‌ها 4 تقاطع‌ غیرهمسطح 
تعداد تقاطع‌های در مرحله تجهیز کارگاه 3 تقاطع‌ غیرهمسطح 

تقاطع‌های در حال مناقصه‌ 5 تقاطع‌ غیرهمسطح 

دستگاه پل تعمیرات تخصصی‌شان 
امسال به پایان رسیده است. ۱۶۷

 تقاطع غیرهمسطح از سال
‌1390 تا 1402 مقاوم‌سازی‌ شده است. 24

تقاطع غیرهمسطح مقاوم‌سازی‌شان 
در سال 1402 انجام شد. 11

  شکست مهاجمان از شمال روند تحولات آتی در منطقه
جبهه به‌دست جبهه مقاومت  اخراج آمریکا از منطقه توسط جوانان غیور سوری  آزادسازی مناطق تصرف‌شده و جنوب روزافزون  تقویت    

مقاومت

1/5میلیون‌نفر
 بازنشستگان دولتی 

3میلیون‌نفر
بازنشستگان کارگری 

با اسکن این کیو‌آرکد، 
 منتخب بیانات

 مقام معظم رهبری درباره 
محور مقاومت را ببینید.



2

جوانان سوری به‌پا می‌خیزندجوانان سوری به‌پا می‌خیزند
مناطق تصرف‌شده به وسیله جوانان غیور سوری آزاد خواهند شد؛ شک نکنید این اتفاق می‌افتد

رهبرمعظم انقلاب: جای پای آمریکا قرص نخواهد شد

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  2222 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92789278

صفحه‌آرا: مجید اصغری

جهان‌نما

قوه قضاییه

پرواز »سیمرغ« در آسمان کیش
همزمان با برگزاری دوازدهمین نمایشگاه بین‌المللی هواوفضای ایران به‌میزبانی کیش، از هواپیمای سبک 
»سیمرغ«، ساخت وزارت دفاع رونمایی شد و به پرواز درآمد. این هواپیما براساس استانداردها و مقررات 

بین‌المللی در وزارت دفاع و شرکت‌های دانش‌بنیان، طراحی، تولید و ساخته شده‌است./تسنیم

افزایش اختیارات استانداران
افزایش اختیارات استانداران از رویکردهای دولت به‌منظور پیشبرد اقدام‌های تحولی است. علی زینی‌وند، معاون 
سیاسی وزیرکشور با بیان اینکه اقدام‌های تحولی تکلیف شده به استانداران نیازمند تفویض اختیارات است، گفت: 
رئیس‌جمهور اعلام آمادگی کرده بخشی از اختیارات مدنظر را که در اختیار وی و هیات وزیران است، واگذار کند./مهر

 افسران اطلاعاتی ایران چگونه 
در اسرائیل فعالیت می‌کنند؟

شبکه12 اسرائیل در گزارشی اعلام 
کرده است که افسران اطلاعاتی ایران با 
به‌کارگیری جاسوس درحال کار روی 
افکار اسرائیلی‌ها هستند. این گزارش 

نگاه دقیق‌تری به چگونگی فعالیت‌های امنیتی ایران در دل 
اسرائیل دارد.

وقتی مشاور پیشین وزارت امورخارجه 
آمریکا مناظره پخش زنده را ترک می‌کند

مشاور پیشین وزارت امورخارجه آمریکا در 
یک مناظره تلویزیونی مدعی شد که اگر 
محور مقاومت اجازه صلح کشورهای عربی 
با اسرائیل را داده بود امروز وضعیت منطقه 

بسیار خوب بود. در ادامه کارشناس عرب به او پاسخ داد که »من 
از ایران دفاع نمی‌کنم بلکه واقعیت‌ها را بیان می‌کنم. مسئله 
بشار اسد یا ماهر اسد نیست؛ مسئله ایجاد خاورمیانه جدید 
طبق معیارهای آمریکا و اسرائیل است.« در این مناظره مشاور 
پیشین وزارت امورخارجه آمریکا گفت‌وگو را نیمه تمام رها کرد.

اعتراف رئیس پیشین موساد به سخت‌تر 
شدن اوضاع اسرائیل پس از تهدید ایران 

مئیر داگان، رئیس پیشین موساد در 
اظهاراتی اعتراف کرد که »من مبتلا به 
سرطان هستم و دیگر از گفتن هیچ‌چیزی 
نمی‌ترسم؛ تهدیدهای مکرر نتانیاهو علیه 
ایران فقط کار را برای ما سخت‌تر و دردسر 

زیادی ایجاد می‌کند. برای نخستین بار اعتراف می‌کنم که شک 
دارم اسرائیل بتواند با این اوضاع دوام بیاورد.« 

رهبر معظم‌ انقلاب صبح چهارشنبه 
در دیدار هزاران نفر از قشرهای 
مختلف مردم، با »تبیین 
لایه‌های مختلف حوادث 

سوریه، ترسیم منطق حضور ایران در این 
کشور، تشریح روند آتی تحولات منطقه و 
بیان درس‌ها و عبرت‌های قضایای سوریه«، 
تأکید کردند: این حوادث محصول یک نقشه 
آمریکایی- صهیونیستی است و گستره 
مقاومت با یافتن استحکام و انگیزه بیشتر 
در مقابل فشارها و جنایت‌ها، به حول و 
قوه الهی همه منطقه را فراخواهد گرفت. 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با تأکید 
بر اینکه قضایا اینگونه باقی نخواهد ماند که 
گروهی بیایند در دمشق و به خانه‌های مردم 
تعرض کنند و رژیم صهیونی هم با بمباران 
و توپ و تانک پیشروی کند، تأکید کردند: 
قطعا جوانان غیور سوری به‌پا خواهند 
خاست و با ایستادگی و حتی دادن تلفات، 

به این وضع فائق خواهند آمد.

   اینگونه نمی‌ماند
  همه بدانند قضایا اینگونه باقی نخواهد ماند.

  اینگونه نیست که گروهی بیایند در دمشق و به خانه‌های مردم تعرض کنند و رژیم ‌صهیونی هم با بمباران 
و توپ و تانک پیشروی کند.

  قطعا جوانان غیور سوری به‌پا خواهند خاست.  آنها با ایستادگی و حتی دادن تلفات، به این وضع فائق 
خواهند آمد. همچنان‌که جوانان غیور عراق پس از اشغال آن به‌دست آمریکا، دشمن را بیرون راندند.

  آنها با کمک و سازماندهی و فرماندهی شهید عزیز ما، توانستند دشمن را از خانه و خیابان‌های خود 
بیرون کنند.

  این کار در سوریه ممکن است زمان طولانی ببرد، اما نتیجه، حتمی و قطعی است.

منطق حضور ایران در سوریه
  کمک حیاتی سوریه به ایران

  قبل از کمک ما به دولت سوریه، در شرایطی که همه به نفع صدام 
کار می‌کردند، دولت سوریه به کمک ایران آمد.

  سوریه با کمکی حیاتی به ایران، خط لوله انتقال نفت از عراق به 
مدیترانه را مسدود کرد. با این اقدام، صدام را از درآمد آن محروم کرد.

  مقابله با فتنه داعش
  علت دیگر حضور جوانان و برخی فرماندهان ایرانی در سوریه و 

عراق مقابله با فتنه داعش بود.
  داعش بمب ناامنی بود.

  آنها به‌دنبال ناامن کردن سوریه، عراق و سپس حضور در ایران بودند.
  ناامن کردن ایران، هدف اصلی و نهایی داعش بود.

  جلوگیری از سرایت ناامنی
  جلوگیری از سرایت ناامنی به ایران، علت مهم عزم جمهوری‌ 

اسلامی برای مقابله با داعش بود.
  مسئولان ما خیلی زود متوجه شدند اگر جلوی داعش گرفته 

نشود، ناامنی سراسر ایران را فرامی‌گیرد.
  نمونه‌هایی از فجایع تروریستی داعش را مردم در حوادث 

مجلس، حرم شاهچراغ و کرمان مشاهده کردند.

  نباید گذاشت دشمن به خانه برسد3
  امیرالمؤمنین)ع( در فرمایشی تأکید می‌کنند نباید گذاشت دشمن به 

خانه برسد.
  ملتی که در خانه خود با دشمن درگیر شود، ذلیل می‌شود. بر این اساس بود 
که نیروهای ما و سردار شهید سلیمانی و همکاران او به عراق و سوریه رفتند.  
آنها با سازماندهی و مسلح کردن جوانان آن کشورها، در مقابل داعش ایستادند 

و کمر آن را شکستند.

  عزم داعش برای تخریب اماکن مقدسه
   هدف داعش، تخریب اعتاب و اماکن مقدسه بود.

  تخریب اماکن مقدسه در کربلا، نجف، کاظمین و دمشق هدف داعش بود.
  انهدام گنبد حرم مطهر سامرا ازجمله اقدام‌های داعش در این زمینه بود.

  در مقابل دشمنی آنها با اعتاب مقدسه، معلوم بود جوانان مؤمن، غیور و محب 
اهل‌بیت اجازه تعرض نمی‌دهند.

  نوع حضور نظامی ایران در سوریه
 نوع حضور نظامی ایران در سوریه و عراق، »مستشاری« بود، یعنی:

  تشکیل قرارگاه‌های مرکزی
  تعیین راهبردها و تاکتیک‌ها

  حضور در میدان جنگ در مواقع ضروری
  بسیج جوانان آن مناطق

   کیفیت حضور نظامی ایران
  حضور ما به معنی اعزام لشکرهایی از ارتش و 
سپاه برای جنگیدن به جای ارتش آنها نبود.  این 
کار نه منطقی است و نه افکارعمومی آن را قبول 

می‌کند.
  در آن مقطع شاهد درخواست‌های پرشمار 
جوانان و بسیجیان بی‌تاب و مشتاق برای اعزام به 

سوریه بودیم.
  عمده حضور نیروهای ما در آن مناطق، 

مستشاری بود.
  در مواقع اندک و ضروری، به شکل حضور 

نیروهای غالبا داوطلب و بسیجی بود.

   اقدام‌های شهید سلیمانی در سوریه
  آموزش، سازماندهی و مسلح کردن گروهی 
چندهزار نفره از جوانان سوری برای مقابله با داعش از 

اقدام‌های برجسته شهیدسلیمانی بود.
  متأسفانه آن گروه پس از چند سال با تصمیم 

مسئولان نظامی سوری منحل شد.
  بعد از خاموش شدن فتنه داعش، نیروهای ما عمدتا 

از سوریه بازگشتند.

  درخواست دولت‌های عراق و سوریه
  جنگ اصلی باید به وسیله ارتش سوریه انجام می‌شد.

  در کنار ارتش، نیروهای بسیجی دیگر کشورها امکان جنگ 
دارند اما اگر ارتش، ضعف و بی‌همتی نشان دهد، کاری از 
نیروهای بسیجی برنمی‌آید.  متأسفانه همین اتفاق در سوریه 

رخ داد.
   لازمه حضور در هر نقطه‌ای، همراهی و موافقت دولت آنجاست.
  در عراق و سوریه به درخواست دولت‌های آنها حاضر شدیم.

  اگر درخواستی نکنند، راه بسته است و امکان کمک 
نخواهد‌بود.

  روحیه بالای نیروهای مسلح ایران
  وضعیت و مصائب کنونی، نتیجه ضعف و کاهش روح مقاومت 

ارتش سوریه است.
  مسئولان ارشد نیروهای مسلح ایران روحیه بالایی دارند.  آنها 
برای کسب اجازه حضور در میدان و کمک به مقاومت اصرار دارند.

   امروز ملت ایران به ارتش و سپاه خود افتخار و مباهات 
می‌کند.

  در دوران طاغوت ارتش به قدری ضعیف بود که در مقابل تهاجم 
خارجی ایستادگی نکرد.

  در جنگ دوم، دشمن تا تهران پیشروی و آن را تصرف‌کرد.

سخنرانی رهبر معظم انقلاب در قاب رسانه‌های خارجی
روایت رسانه های خارجی درباره سخنرانی مهم رهبر معظم انقلاب

سخنان آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران در 
روز چهارشنبه بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های جهان داشت. 
اسکای‌نیوز، دویچه‌وله، ایندیپندنت، آسوشیتدپرس و ده‌ها 
رسانه دیگر از اروپا و آمریکا گرفته تا آسیا بخش‌هایی از سخنان 
ایشان به‌ویژه درباره تحولات سوریه را منعکس کردند. در ادامه 

به برخی از این موارد اشاره می‌شود: 

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

خبرگزاری فرانسه: ایران قوی است و قوی‌تر خواهد شد 
 آیت‌الله خامنه‌ای در سخنرانی  
چهارشنبه ‌خود گفته سقوط اسد، 
ایران را تضعیف نمی‌کند. وی 
تأکید کرده که تضعیف مقاومت 
ضد‌اسرائیلی در منطقه پس از 
سقوط حکومت بشار اسد در سوریه، 
قدرت تهران را کاهش نخواهد داد. 

)آیت‌الله(خامنه‌ای در نخستین سخنرانی خود پس از سقوط 
اسد گفت که برخی بی‌خبر از معنای مقاومت، خیال می‌کنند 
وقتی مقاومت ضعیف شد، ایران اسلامی هم ضعیف خواهد شد. 

ایران قوی و مقتدر است و مقتدرتر هم خواهد شد.

 روزنامه فلسطین کرونیکل:
 افشاگری درباره دخالت اسرائیل و آمریکا در هرج و مرج سوریه

رهبر انقلاب اسامی در ایران، تصریح کرده‌ 
که وقایع سوریه از مراکز فرماندهی آمریکا و 
اسرائیل هدایت شده است. وی در سخنرانی 
روز چهارشنبه خود تأکید کرده که ایران شواهد 
محکمی دارد که این ادعا را ثابت می‌کند و 
تردیدی در این زمینه باقی نمی‌گذارد. رهبر 
ایران همچنین بر دخالت یک کشور همسایه در 

وقایع سوریه تأکید کرده است.

خبرگزاری رویترز: سرنگونی اسد نتیجه طرح آمریکا و اسرائیل بود
رهبر ایران در دیدار با جمعی از مردم در تهران گفت که سرنگونی بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه 
نتیجه طرح آمریکا و اسرائیل بوده است. او گفت که یکی از همسایگان سوریه نیز در تحولات اخیر 
نقش داشته است. وی از این کشور نام نبرد، اما به‌نظر می‌رسد که به ترکیه اشاره می‌کند که از 
شورشیان مخالف حمایت کرده است.  )آیت‌الله(خامنه‌ای همچنین در سخنرانی خود گفت که 

مقاومت به رهبری ایران در سراسر منطقه قدرت خواهد گرفت.

یورو نیوز: شواهد روشن از نقش‌آفرینی یک کشور همسایه 
آیت‌الله علی خامنه‌ای گفت که فروپاشی دولت سوریه نتیجه تلاش هماهنگ آمریکا و اسرائیل 
بوده است. آیت‌الله خامنه‌ای در سخنرانی خود با اشاره به دست‌های پشت پرده در تحولات سوریه 
گفتك ه تهران در این‌باره شواهدی دارد که جای هیچ تردیدی باقی نمی‌گذارد. رهبر ایران با وجود 

اشاره به دخالت یک کشور همسایه اما مشخص نکرد که در مورد کدام کشور صحبت می‌کند.

روزنامه گاردین: مقاومت تمام منطقه را در برمی‌گیرد 
آیت‌الله علی خامنه‌ای، رهبر ایران گفت که آمریکا و اسرائیل پشت سرنگونی بشار اسد در سوریه 
بوده‌اند. او به مقصر دیگری نیز اشاره کرد که به‌نظر می‌رسد ترکیه باشد. آیت‌الله خامنه‌ای تأکید 
کرد که فشار وارد شده بر محور مقاومت به رهبری ایران، آن را قوی‌تر مي‌كند تا جایی که در نهایت 

کل منطقه را بیش از هر زمان دیگری دربرمی‌گیرد.

روزنامه الاهرام مصر: آمریکا به‌دنبال تقویت موقعیت خود در منطقه است
رهبر جمهوری اسامی ایران گفتك ه هیچ‌کس نباید تردید داشته باشد که تحولات سوریه 
محصول مشترک آمریکایی- اسرائیلی است. گروه‌های مختلف معارض در سوریه اهداف متفاوتی 
را دنبال می‌کنند؛ برخی از آنها به‌دنبال تصرف سرزمین‌های شمال یا جنوب سوریه هستند؛ در این 

میان آمریکا به‌دنبال تقویت موقعیت خود در منطقه است.‌

 روزنامه اسرائیل‌تایمز:
 ایران با وجود سقوط اسد در سوریه قوی‌تر خواهد شد

آیت‌الله علی خامنه‌ای گفته ایران و متحدانش 
در خاورمیانه با وجود سرنگونی بشار اسد- متحد 
کلیدی‌اش در سوریه- تضعیف نشده است. آقای 
خامنه‌ای مدعی شده آمریکا و اسرائیل پشت 
سرنگونی آقای اسد در سوریه بودند. وی گفته: 
»هر چه فشار بیشتری وارد کنید، مقاومت قوی‌تر 
می‌شود. هر چه جنایات بیشتری مرتکب شوید 

مقاومت مصمم‌تر می‌شود.« 

هشدار به عاملان اشاعه  
قدرت دشمن

رئیس دیوان عالی کشور گفت: با کسانی که در فضای‌مجازی 
به‌دنبال اشاعه قدرت دشمن هستند، قطعا برخورد شدید 

صورت می‌گیرد. 
محمدجعفر منتظری با بیان اینکه هزینه‌ای که دشمن برای 
جاسوسی و نفوذ و حتی گاهی انتشار یک خبر کذب پرداخت 
می‌کند، بسیار بالاست، افزود: امروز مراقبت، از ضروریات زندگی 
ماست. دشمن به‌شدت به‌دنبال ایجاد اختلاف، تفرقه‌افکنی و 
چندگانگی امت است و همه ما برای مقابله با کید دشمن باید 
حول محور ولایت‌فقیه دربرابر 
توطئه‌های دشمن بایستیم. 
وی همچنین اضافه‌کرد که با 
افرادی که در فضای مجازی 
آب به آسیاب دشمن می‌ریزند 
و به دروغ درپی اشاعه قدرت 
دشمن هستند، قطعا 
برخورد شدید خواهد 
شد./روابط‌ عمومی 
دیوان‌عالی کشور

خبرسازان

توجه ویژه به عدالت آموزشی
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
درپیامی به همایش »انجمن 
مطالعات برنامه‌ درسی ایران« نوشت: 
مدارس‌خصوصی براساس قانون و 
برای کاستن از بارمالی دولت به‌وجود 

آمده‌اند، اما باید مراقبت کرد این مدارس موجب شکاف و 
بی‌عدالتی آموزشی نشوند./پاد

FATF خبر تازه از
صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفت: پیوستن 
به FATF بحث فنی است؛ اگر به مجمع 
بیاید، بررسی می‌کنیم. آیا در شرایط 
تحریم که برای تاجران ایرانی مشکلات 

متعددی پدید می‌آورند، آمریکا با پذیرفتن FATF ازسوی ایران 
محدودیت‌های خود را برمی‌دارد؟/ایسنا

تاکید مخبر بر کمک به دولت
محمد مخبر، مشاور و دستیار 
رهبرمعظم‌انقلاب گفت: امروز وظیفه 
ما، کمک به دولت‌ برای رفع مشکلات 
موجود و ناترازی‌ها و حرکت کشور 
به‌سمت آینده‌ای درخشان است و 

دراین مسیر باید مشارکت همه قشرها، ازجمله نیروهای 
نخبه را جلب کنیم./مهر
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دیدگاه

یادداشت

جولانی خواستار استرداد بشاراسد شد
 »ابومحمد الجولانی«، رئیس مخالفان سوریه از کشورهایی که مقامات و نظامیان دولت سابق سوریه ازجمله 
بشار اسد به آنها پناهنده شده‌اند، درخواست کرده که آنها را تحویل دهند. او در این ارتباط مدعی شده است: » 

حاکمیت جدید در سوریه آنها را تحت تعقیب و پیگرد قرار خواهد داد.« / المیادین

برگزاری دومین جلسه دادگاه نتانیاهو
منابع عبری زبان اعلام کرده‌اند که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صیهونیستی روز چهارشنبه مجددا در دادگاه 
مرکزی تل‌آویو حاضر شد. رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که دومین جلسه دادگاه نتانیاهو به اتهام فساد 

)رشوه، خیانت در امانت و کلاهبرداری( چهارشنبه برگزار شد. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

پیوند زلینسکی و جولانی

روزنامه آمریکایی »واشنگتن‌پست« در گزارشی مدعی شد 
نیروهای مسلح مخالف سوری، پهپادها و دیگر کمک‌ها‌ را 
از مأموران اطلاعاتی اوکراین در راستای تضعیف روسیه و 

متحدانش در سوریه، دریافت کرده‌اند. 

1  حمایت اوکراین از مخالفان سوری
  واشنگتن‌پست: نیروهای مسلح مخالف سوریه پهپادها و 
دیگر حمایت‌ها را از مأموران اطلاعاتی اوکراین دریافت کرده‌اند. 

  هدف: تضعیف روسیه و متحدانش در سوریه‌ 

2  نقش اوکراین در تأمین سلاح و حمایت از مخالفان سوری
  ارسال 20 اپراتور باتجربه پهپاد به‌همراه 150پهپاد به ادلب‌ 

  آموزش استفاده از پهپادهای انتحاری )کامیکازه( توسط 
مربیان اوکراینی‌ 

  پشتیبانی دستگاه اطلاعات نظامی اوکراین )GUR( از 
حملات علیه تاسیسات نظامی روسیه‌ 

3  همکاری اوکراین با گروه‌های مسلح سوری
  هیأت تحریر‌الشام )جبهه النصره سابق(: دریافت حمایت از 

اوکراین برای حملات علیه روسیه و نیروهای سوری‌ 
  یگان ویژه »خیمیک« اوکراین: سازماندهی عملیات 

مشترک با مخالفان مسلح سوری‌ 

4  انگیزه اوکراین از حضور در سوریه
  باز‌کردن جبهه‌های جدید علیه روسیه‌ 

  ضربه‌زدن به متحدان روسیه، ازجمله دولت بشار اسد‌
  استفاده از تروریست‌های سوری برای تضعیف مواضع روسیه‌ 

5  تأثیرات این پیوند بر منطقه
  افزایش حملات علیه تاسیسات نظامی روسیه‌ 
  تقویت نقش گروه‌های مسلح در شمال سوریه‌ 

  تبدیل‌شدن سوریه به یکی از محورهای جنگ نیابتی بین 
روسیه و اوکراین‌ 

 صحنه‌گردانی مردم سوریه
در پی تحولات چند روز اخیر در سوریه، ایران  ادامه از 

بر این باور است که مردم سوریه باید نقشی صفحه اول
اساسی در تصمیم‌گیری‌های سیاسی کشورشان داشته باشند. هیچ 
راه‌حلی برای بحران سوریه نمی‌تواند پایدار باشد، مگر اینکه حقوق 
و خواسته‌های مردم این کشور در مرکز توجه قرار گیرد. مشارکت 
مردمی در فرایندهای سیاسی ازجمله تدوین قانون اساسی جدید و 
برگزاری انتخابات آزاد، می‌تواند پایه‌های یک دولت مستقل و پایدار 
را تقویت کند و ایران بر این امر تأکید دارد که آینده سوریه تنها باید 
توسط مردم این کشور تعیین شود و دخالت‌های خارجی نمی‌تواند 

جایگزین اراده ملی شود.
در همین راستا سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر 
اصول انقلاب اسلامی و 3اصل عزت، حکمت و مصلحت، همواره با 
درنظر گرفتن شرایط منطقه‌ای، بهترین تصمیم‌ها را اتخاذ کرده 
است. مسئولان نظام همواره با بهره‌گیری از این اصول تلاش کرده‌اند 
تا ضمن حمایت از محور مقاومت ثبات و امنیت منطقه را نیز حفظ 
کنند. ایران ثابت کرده است که حتی در شرایط تهدید و تحریم‌های 
شدید می‌تواند از این تهدیدها فرصت بسازد و در جهت منافع ملی 

و منطقه‌ای گام بردارد.

قیام مردم سوریه حتمی است
درحال حاضر شرایط ناامنی و 

3
ادامه از 

بی‌ثبات سوریه شبیه به لیبی بعد صفحه اول
از قذافی و عراق پس از صدام حسین است. انتظار این است که 
گروه‌های سیاسی در سوریه عقلانیت پیشه کنند و با درنظر‌گرفتن 
منافع ملی و جمعی سوریه بر منافع حزبی و گروهی، دولت انتقال را 
تشکیل دهند. از پس چنین وضعیتی است که بار دیگر محور 
مقاومت جایگاه خود را در سوریه می‌تواند پیدا کند. ضمن اینکه 
جمهوری اسامی در حال ارتباط و تماس با برخی از گروه‌های 
معارض بشار اسد است تا بتواند منافع و وضعیت خود را برای آینده 

در سوریه حفظ کند.
موضوع مهم این است که گرچه سوریه از لحاظ اجتماعی 

در یک تکثر گروهی به‌سر می‌برد، اما در طول 45سال 4
گذشته مردم سوریه عموما پذیرش قابل‌توجهی از ملت ایران 
داشتند. گرچه آنان همواره نسبت به سیاست‌های حافظ و بشار اسد 
انتقادهایی داشتند، ولی ایران و ملت ایران را همواره به‌عنوان 
اصلی‌ترین کشور مقاومت شناسایی کرده‌اند که در این راستا هزینه 
گزافی نیز پرداخت کرده است. درحال حاضر سکولارها، علوی‌ها، 
دروزی‌ها و مسیحی‌های سوریه در پی این امر هستند که بار دیگر 
ارتباط خود را با ایران در عرصه‌های مختلف برقرار سازند. گرچه 
برخی گروه‌های تکفیری تحت حمایت ترکیه برعکس گروه اول 

خواهان ضربه به منافع مقاومت هستند.

   آزادسازی مناطق تصرف‌شده به‌دست جوانان سوری
  اهداف مهاجمانی که از شمال و جنوب دنبال تصرف سرزمین‌های سوریه 

هستند، متفاوت است.
  آمریکا دنبال محکم کردن جای پای خود است.

  زمان نشان خواهد داد هیچ‌یک، به اهداف خود نمی‌رسند.
  بدون‌شک مناطق تصرف‌شده سوریه به‌دست جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد.

تبیین لایه‌های مختلف حوادث سوریه
  نقش‌آفرینی دولت‌های خارجی‌

  نقش یک دولت همسایه سوریه در حوادث این کشور آشکار است.
  توطئه‌گر، نقشه‌کش و اتاق فرمان اصلی، آمریکا و رژیم صهیونیستی هستند.

  رفتار صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها با رخدادهای اخیر سوریه یکی از این 
قرائن است.

  اگر اینها نقشه‌کش حوادث سوریه نبوده‌اند، چرا برخلاف دیگر کشورها 
ساکت ننشستند؟

  چرا با بمباران صدها مرکز زیرساختی، فرودگاه، مراکز تحقیقاتی، مراکز 
تربیت دانشمند و نقاط دیگر سوریه، عملا در حوادث جاری دخالت کردند؟

  دست عیان آمریکا و رژیم‌صهیونیستی
  در یکی، 2روز اول حوادث، شاهد اعلام رسمی آمریکا مبنی بر حمله به 

۷۵نقطه سوریه بودیم.
  صهیونیست‌ها علاوه‌بر هدف قراردادن صدها نقطه، سرزمین‌های سوریه 

را اشغال کردند.
  آنها تانک‌های خود را به دمشق نزدیک کردند.

  آمریکا که در حوادث مرزی بسیار کوچک‌تر در دیگر کشورها حساسیت 
فراوانی از خود نشان می‌دهد، نه فقط اعتراض نمی‌کند بلکه کمک هم کرده 

است.
  آیا این واقعیات نشان‌دهنده دست آنها در حوادث سوریه نیست؟

  یکی دیگر از قرائن دخالت
  در روزهای آخر قرار بود برخی کمک‌ها و امکانات برای مردم یک منطقه 

سوریه- به‌خصوص زینبیه- ارسال شود.
  صهیونیست‌ها همه مسیرهای زمینی را مسدود کردند.

  هواپیماهای آمریکایی و رژیم‌صهیونی با پروازهای گسترده، نگذاشتند این 
کمک‌ها از راه هوا هم منتقل شود.

  اگر آنها صاحب قضیه نیستند و با قرار گرفتن در پشت‌سر فلان گروه 
تروریستی یا مسلح با سوریه نمی‌جنگند، چرا از کمک به مردم سوریه 

جلوگیری کردند؟

درس‌ها و عبرت‌هایی از حادثه سوریه

روند تحولات آتی منطقه
   اخراج آمریکا از منطقه

  آمریکا به توفیق الهی به‌دست جبهه مقاومت از منطقه اخراج خواهد شد.
  عوامل استکبار خیال می‌کنند جبهه مقاومت بعد از سقوط دولت سوریه که طرفدار مقاومت 
بود، ضعیف شده، اما سخت در اشتباهند.  اصولا درک درستی از مقاومت و جبهه مقاومت ندارند.

   ویژگی‌های جبهه مقاومت
  مقاومت یک سخت‌افزار قابل شکستن و فرو ریختن نیست.

  مقاومت یک ایمان، تفکر، مکتب اعتقادی و تصمیم قلبی است.
  مقاومت با فشارها قوی‌تر می‌شود.  انگیزه افراد و عناصر آن با دیدن خباثت‌ها، شدیدتر و دامنه 

آن گسترده‌تر می‌شود.
  قوی‌تر شدن حزب‌الله، حماس، جهاد اسامی و دیگر نیروهای فلسطینی زیربار فشارهای 

۱۴ماهه اخیر، نشانه این واقعیت است.
  فشار مصیبت‌ها و از دست دادن سیدحسن نصرالله بسیار سنگین بود، اما قدرت و مشت 

حزب‌الله محکم‌تر شد.
  دشمن هم با مشاهده این واقعیت، به‌دنبال آتش‌بس آمد.

  دشمن خیال می‌کرد مردم غزه زیر بمباران‌ها، علیه حماس قیام می‌کنند.
  مردم بیشتر از قبل طرفدار حماس و جهاد اسلامی و بقیه گروه‌های مجاهد فلسطینی شدند.

   فراگیرشدن مقاومت در منطقه
  فراگیرشدن گستره مقاومت در همه منطقه، نتیجه قطعی فشارها و جنایات دشمنان خواهد 

بود.
  آن تحلیل‌گر نادان و بی‌خبر که این حوادث را باعث ضعیف‌شدن ایران می‌داند، بفهمد که 

ایران قوی و مقتدر است.
  ایران مقتدرتر نیز خواهد شد.

  مقاومت، واقعیتی ریشه‌دار در ایمان و باور ملت‌هاست.
  مقاومت به‌معنای ایستادگی در مقابل آمریکا و هر سلطه‌گر دیگر است.

  مقاومت به‌معنای مخالفت با وابستگی و نوکری آمریکا و برای ملت‌ها یک عقیده بسیار مهم است.
  همین باور در ماه‌های اخیر سبب طرفداری پرشور ملت‌های منطقه و به تعبیری ملت‌های 

جهان از فلسطین و ابراز تنفر از صهیونیست‌ها شد.

   مقاومت؛ باور مشترک ملت‌ها
  با گذشت بیش از ۷۵سال از غصب فلسطین، این مسئله باید در این مدت طولانی از یادها 

می‌رفت، اما اینگونه نشد.
  امروز ایستادگی ملت فلسطین و ملت‌های منطقه بر سر مسئله فلسطین، 10برابر بیشتر از 

زمان غصب این سرزمین است.
  باور مشترک ملت‌ها به مقاومت، این شعله را افروخته‌تر کرده‌ است.

  همسویی با رژیم صهیونیستی خط قرمز ملت‌هاست.
  صهیونیست‌ها و همدستان‌شان بدانند براساس سنت الهی، جنایت، پیروزی نمی‌آورد.

  امروز این سنت الهی و تجربه تاریخی در غزه و ساحل غربی رود اردن و لبنان در حال تکرار است.
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  غفلت نکردن از دشمن
  در سوریه دشمن با سرعت، عمل کرد.

  آنها باید از قبل پیش‌بینی و جلوگیری می‌کردند.
  دستگاه اطلاعاتی ما از چند ماه قبل گزارش‌های هشداردهنده‌ای به 

مسئولان سوری منتقل کرده بودند.
  نباید از دشمن غافل شد و آن را حقیر شمرد یا به تبسم او اعتماد کرد.

  دشمن گاهی با لبخند و لحن خوش حرف می‌زند، اما با خنجری در 
پشت، منتظر فرصتی برای ضربه زدن است.

1

  پرهیز از انفعال
  نباید در شکست‌ها منفعل و مأیوس شد.

خطر انفعال گاهی از خود حادثه بیشتر است.
  از مؤمن نباید انفعال سر بزند و دچار این احساس شود که کاری از او ساخته نیست.

  در کوتاهی‌ها و مشکلات انفعال، زهر است.
3

  نترساندن مردم
  عده‌ای کارشان خالی کردن دل مردم و ترساندن آنهاست.

  برخی در خارج از کشور این کار را می‌کنند که جور دیگری باید 
با آنها برخورد کرد.

  در داخل کسی نباید این کار را بکند.
   اگر کسی در تحلیل یا بیان خود به‌گونه‌ای سخن بگوید که 
معنای آن خالی کردن دل مردم باشد، جرم است و باید با آن 

برخورد شود.

4

  دوری از غرور
  پیروزی و شکست و فراز و فرود شخصی و ملی، واقعیت زندگی است.

مهم این است که در فرازها مغرور نشد، چون غرور جهل می‌آورد.
  در پیشرفت‌ها و موفقیت‌ها، غرور سم است.

  جبهه مقاومت از پیروزی مغرور و از ناکامی‌ها منفعل نمی‌شود.

2

فرقه‌شناسی گروه‌های مسلح در سوریه
تفاوت تحریرالشام، داعش، احرار‌الشام، الجبهه الوطنیه للتحریر،  ارتش ملی سوریه و دیگر مسلحان افراطی

خیلی‌ها باور دارند اتفاقی که در 
سوریه افتاد سال‌ها قبل‌ از آن در 
لیبی رخ داده است. گروه‌های 
مسلح اسلام‌گرا و سکولار سوار 
بر ماشین و تانک وارد پایتخت 
می‌شوند و بعد با عملیات مسلحانه 
حکومت را ساقط می‌کنند. 
همانند آنچه در طرابلس رخ داد، 
در دمشق هم به وقوع پیوست 
و معارضان مسلح وارد پایتخت 
شدند و زمام حکومت را در دست 
گرفتند. اما در سوریه رنگین‌کمانی 
از نیروهای مسلح اعم از معارض و 
تروریستی وجود دارد که از نظر 
تنوع در طول جنگ‌های مختلف 
جهان بی‌نظیر و حتی از جنگ 
افغانستان هم بیشتر است. ولی 
این گروه‌ها چه کسانی هستند و 

چه عقایدی دارند؟

)HTS( 1  هیأت تحریر الشام
  رهبر: احمد حسین الشرع )محمد جولانی(

  عقبه: احرارالشام → جبهه النصره → تحریر الشام
هم‌پیمانی اولیه با داعش، سپس بیعت با القاعده )تا 2017(

  موقعیت: ادلب، سوریه
  تشکیلات سیاسی: دولت نجات سوریه

  انگیزه مذهبی: سلفی و جهادی
  اعضای کلیدی: جبهه فتح‌الشام، لواء الحق، جیش‌السنه، 

حرکت نورالدین زنگی

)SNA( 4   ارتش ملی سوریه
  تأسیس: 2017 با حمایت ترکیه
  رهبر: زیر حمایت مستقیم ترکیه

  انگیزه مذهبی: جداشده از نظام بعث و اخوانی
  مکان: شمال عفرین و مرزهای ترکیه

  ارتباطات: قطر، اخوان‌المسلمین و زیرمجموعه‌هایی 
مانند گردان سلطان مراد

7  گروه‌های دیگر تروریستی
  حزب اسلامی ترکستانی: متشکل از اویغورها

  حراس‌الدین: گسترش ایدئولوژی سلفی و جهادی
  اجناد‌القوفاز و جماعه الامام بخاری: فعالیت در شمال 

غرب سوریه
  انصارالتوحید: شکل‌گرفته از بقایای جند‌الاقصی

)SDF( 5  نیروهای سوریه دمکراتیک
  تأسیس: 2015 در قامشلی، استان حسکه

  ترکیب: ائتلافی از کردها، اعراب و گروه‌های اقلیت
  رهبر: مظلوم عبدی

  حمایت: ایالات متحده در کارزار علیه داعش
  انگیزه مذهبی: ایجاد اقلیم یا کشور کردستان سوریه

6  داعش
  ظهور: کنترل بخش‌های گسترده‌ای از سوریه و عراق 

در 2014
  وضعیت: شکست جغرافیایی اما حفظ سلول‌های فعال

  مکان: بیابان‌های دیرالزور و رقه
  انگیزه مذهبی: سلفی و جهادی

  بازسازی: افزایش فعالیت از 2024

2  الجبهه الوطنیه للتحریر
  تأسیس: 2018 در استان ادلب

  هدف: مقابله با حمله دولت سوریه
  رهبر: فضل‌الله حاجی
  انگیزه مذهبی: سلفی

  ساختار: ائتلاف گروه‌های اصلاح‌طلب اسلامی

3  احرارالشام
  تأسیس: 2011، اوایل جنگ داخلی سوریه

  رهبر: ابویحیی الحموی
  مکان: استان ادلب و شمال سوریه

  انگیزه مذهبی: سلفی و اخوانی
  یکی از بزرگ‌ترین گروه‌های شورشی مخالف بشار اسد

محمدعلی حسن‌نیاگزارش3
روزنامه‌نگار

 جولان جوانان سوری
در برابر اصحاب جولانی 

جوانان غیور سوری با بهره گیری از تجارب بسیج مردمی 
در عراق، شکست سختی بر اشغالگران وارد خواهند آورد

رهبر معظم انقلاب اسامی در 
دیدار اخیر خود به تحلیل سقوط 
دولت سوریه و تحولات منطقه 
پرداختند و بر اهمیت نقش جوانان سوری در مقابله با گروه‌های 
مسلح تأکید کردند. ایشان ضمن اشاره به تجربه موفق جوانان 
عراقی در مقابله با داعش، بیان داشتند که مردم سوریه نیز با 
ایستادگی و مقاومت قادر خواهند بود شرایط کنونی را تغییر دهند. 
به گفته ایشان، همان‌طور که جوانان عراقی تحت هدایت شهید 
قاسم سلیمانی و با الهام از مرجعیت توانستند دشمن را شکست 

دهند، جوانان سوری نیز می‌توانند بر شرایط فعلی فائق آیند.

تحولات سریع سوریه و سقوط دولت اسد
سرعت سقوط دولت بشار اسد و تسلط گروه‌های مسلح بسیاری از 
تحلیلگران را شگفت‌زده کرد. عوامل مختلفی مانند انفعال ارتش، 
بی‌توجهی به مطالبات قومیت‌ها، اعتماد بیش‌ازحد اسد به غرب و عملیات 
روانی دشمن به‌عنوان دلایل این سقوط مطرح شده‌اند؛ با این حال، تمام 
این عوامل به‌تنهایی نمی‌توانند سقوط ناگهانی دولت را توضیح دهند. 
مردم سوریه نیز به‌طور طبیعی از این تحولات حیرت‌زده‌اند و این حیرت 
به جولان گروه‌های شبه‌نظامی مانند جبهه النصره و سایر گروه‌های 
وابسته منجر شده است. رهبر انقلاب پیش‌بینی کردند که با گذشت 
زمان و افزایش آگاهی مردم، هسته‌های مقاومت علیه گروه‌های شورشی 

شکل خواهد گرفت.

تجربه عراقی‌ها در مبارزه با تروریسم
یک دهه پیش، عراق نیز با وضعیتی مشابه مواجه شد و هجوم گروه‌های 
تکفیری و داعش این کشور را دچار بحران کرد. در این دوره، با فتوای 
آیت‌الله سیدعلی سیستانی و نقش بی‌بدیل شهید قاسم سلیمانی، 
سازمان حشدالشعبی یا بسیج مردمی عراق تشکیل شد. این سازمان 
توانست با بسیج مردمی، گروه‌های تروریستی را شکست دهد و مناطقی 
مانند موصل، جرف‌النصر، تکریت و سایر شهرها را از کنترل داعش خارج 
کند. ساختار حشدالشعبی عمدتاً شیعی بود اما گروه‌های سنی، مسیحی 
و ایزدی نیز در آن مشارکت داشتند. این ساختار فراتر از مذهب عمل 
کرد و به عاملی برای وحدت ادیان و قومیت‌های عراق در برابر دشمن 

مشترک تبدیل شد.
حشدالشعبی نه‌تنها در مبارزه با داعش نقش مؤثری ایفا کرد، بلکه حتی 
پس از شکست داعش نیز به‌عنوان یک نیروی کلیدی امنیتی باقی ماند. 
این سازمان بعدها در ارتش عراق ادغام شد و همچنان ستون اصلی 
امنیت ملی عراق به‌شمار می‌آید. رهبر انقلاب در سخنان خودشان 
تأکید کردند که این الگو می‌تواند در سایر کشورها از جمله سوریه مورد 

استفاده قرار گیرد.

بسیج مردمی سوریه در برابر تکفیری‌ها
در سوریه نیز بسیج مردمی نقش مهمی در مقابله با گروه‌های تروریستی 
ایفا کرده است. در سال‌های ابتدایی جنگ داخلی سوریه، نیروی قدس 
سپاه پاسداران با هدایت شهید قاسم سلیمانی و همکاری حزب‌الله لبنان، 
تجربه بسیج مردمی را به سوریه انتقال داد. این نیروها که به نام نیروهای 
دفاع ملی شناخته می‌شدند، با کمک مردم سوریه موفق شدند در برابر 

گروه‌های تکفیری ایستادگی کنند.

چشم‌انداز آینده سوریه
رهبر انقلاب با اشاره به شباهت شرایط فعلی سوریه با عراق در دوران 
داعش، تأکید کردند که جوانان سوری نیز همانند جوانان عراقی می‌توانند 
با ایستادگی و مقاومت، بر وضعیت کنونی غلبه کنند. تجربه موفق بسیج 
مردمی در عراق و سوریه نشان داده است که با سازمان‌دهی صحیح و 
حضور فعال مردم، می‌توان در برابر گروه‌های تکفیری ایستادگی کرد و 

ثبات را به کشور بازگرداند.
چنان‌که رهبر انقلاب اشاره کردند، مقاومت مردم سوریه در برابر 
گروه‌های مسلح، نه‌تنها امنیت داخلی این کشور را تأمین خواهد کرد، 

بلکه نقش مهمی در تغییر معادلات منطقه‌ای خواهد داشت.

حسام رضاییدریچه
روزنامه‌نگار
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راه

خودرو

یارانه

امکان پرداخت عوارض آزادراه‌ها از 
حساب بانکی اشخاص 

با تصویب نمایندگان مجلس شورای اسامی امکان 
پرداخت تعرفه آزادراه‌ها از حساب بانکی اشخاص فراهم 
می‌شود.‌نمایندگان مجلس در جلسه علنی نوبت صبح چهارشنبه 
و در جریان بررسی لایحه بودجه سال 1404بانک‌ مرکزی را 
موظف کردند به‌منظور حمایت از الکترونیکی کردن آزادراه‌های 
کشور به‌گونه‌ای اقدام کند که در چارچوب مقررات، امکان 
پرداخت تعرفه آزادراه‌ها از حساب بانکی اشخاص فراهم 
شود.‌وزارت راه و شهرسازی هم مکلف شد نسبت به اعمال وجه 
التزام ناشی از عدم‌پرداخت بموقع عوارض به مأخذ نرخ سود 
مصوب هیأت عالی بانک مرکزی جمهوری اسلامی برای سپرده 
بلندمدت برای افرادی که عوارض مذکور را ظرف مدت یک‌ماه 
پرداخت نکرده باشند و اقدام به معرفی حساب بانکی نکرده 
و یا موجودی حساب آنها کفایت عوارض استفاده از آزادراه‌ها 
را نمی‌کند، اقدام و مبالغ دریافتی را به‌حساب درآمد عمومی 
نزد خزانه داری کل کشور واریز کند. بر این اساس، فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران به‌منظور حمایت از الکترونیکی 
کردن آزادراه‌های کشور، موظف به اخذ مفاصاحساب بدهی‌های 
ناشی از عوارض آزادراهی از متقاضیان تعویض پلاک خودرو 
است.‌علت این مصوبه، عدم‌پرداخت عوارض الکترونیکی 

آزادراه‌ها توسط برخی رانندگان است.

 تعرفه ۶۰ درصد‌ی واردات خودرو 
برای  سال آینده 

نمایندگان مجلس در مصوبه‌ای بانک مرکزی را مکلف به 
اختصاص حداقل ۳ میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو ارز برای 
واردات خودروهای سواری نو و کارکرده کردند؛ همچنین 
تعرفه واردات خودرو به ۶۰ درصد کاهش پیدا کرد.‌به 
گزارش همشهری، طبق این مصوبه، بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران مکلف است حداقل 3 میلیارد و 300 میلیون 
یورو برای واردات خودروی سواری نو و کارکرده )حداکثر 
5 سال ساخت( اختصاص دهد.‌‌متقاضیان واردات با رعایت 
قانون ساماندهی صنعت خودرو می‌توانند نسبت به ثبت 
درخواست واردات خودرو از محل منابع این بند اقدام کنند. 
حقوق ورودی خودروهای وارداتی از محل ارز تخصیصی 
این بند 60درصد تعیین شد.‌واردات خودرو توسط اشخاص 
و ایرانیان ساکن خارج از کشور، برای هر ایرانی در سال یک 
خودرو، خارج از سقف مذکور، بدون انتقال ارز و از محل ارز در 
اختیار با نرخ 60درصد حقوق ورودی مجاز است.‌دولت مکلف 
است نسبت به واگذاری مجوز واردات خودرو به متقاضیان 
به روش رقابتی به استثنای واردات خودرو توسط اشخاص و 

ایرانیان ساکن خارج از کشور اقدام کند.

 مصوبه مجلس
 برای افزایش یارانه نقدی

از آنجا که دولت چهاردهم قصد دارد در سال آینده نرخ ارز 
ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی را از 28500تومان 
به 38500تومان افزایش دهد )گرانی 35درصدی(، مجلس 
تصویب کرد که دولت درآمد حاصله از گران کردن ارز 
ترجیحی را صرف جبران کاهش قدرت خرید خانوارهای 

متوسط و کم‌درآمد کند.
هدف نمایندگان از این مصوبه این است که دولت درآمد گران 
کردن ارز کالاهای اساسی را صرف افزایش یارانه خانوارها 
کند.‌از سال1401 یارانه‌ نقدی خانوارهای با درآمد متوسط 
300هزار تومان وبراي خانوارهای کم‌درآمد 400هزار تومان 

است.
در مصوبه مجلس آمده است: دولت مکلف است اعتبار لازم 
برای جبران قدرت خرید خانوارهای طبقات متوسط و 
پایین درآمدی جامعه، متناسب با اصلاح نرخ ارز ترجیحی 
در سال1404 را در ردیف مستقل پیش‌بینی کند و اعتبار 
مزبور را حسب مورد به دستگاه‌های اجرایی مرتبط و 
یا مصرف‌کننده نهايی پرداخت کند؛ اعتبار این ردیف 
تخصیص‌یافته تلقی می‌شود و دستگاه اجرایی ذیربط مکلف 
به مصرف اعتبار دریافتی به‌منظور جبران قدرت خرید 
خانوارهای مزبور خواهد بود. خزانه‌داری کل کشور مکلف 
است منابع و مصارف ریالی ارز ترجیحی را به تفکیک در 
ردیف‌های درآمدی و هزینه ثبت و گزارش آن را هر 3 ‌ماه 
یک‌بار به کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات و 

اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه کند.

بازنشستگان کارگری ‌فراموش ‌شدند
دولت و مجلس فقط پیگیر رفع مشکل متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان کشوری هستند

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 براساس اطلاعات سامانه انتقال تصویر چک)چکاوک( طی مهرماه سال‌ جاری، نسبت 
تعداد چک‌های وصولی به مبادله‌ای ۹۰.۴درصد و نسبت مبلغ چک‌های وصولی به 
مبادله‌ای ۸۵.۴درصد است. میزان مبادلات چک در مهرماه نسبت به ماه قبل از نظر 

تعداد ۳۴.۹درصد و از نظر مبلغ ۳۰.۸درصد افزایش نشان می‌دهد.

 دبیر ایرانی کمیسیون مشترک ایران و قطر گفت: حجم مبادلات تجاری 2کشور تقریبا 
۲۰۰میلیون دلار است که می‌توان آن را به یک میلیارد دلار ارتقا داد. دهمین اجلاس 
کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و قطر امروز برگزار 

می‌شود.

90/4
درصد

200
میلیون دلار 

احمد میرخداییگزارش
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست به نقش بنزین غیراستاندارد 
در آلودگی هوا اشاره کرد و گفت: بخشی 
از بنزین مصرفی منابع متحرک ازجمله 
خودروها با استانداردهای مصوب ملی در 

سازمان ملی استاندارد مطابقت ندارد.

شاخص کل در پایان معاملات چهارشنبه 
آخرین روز کاری هفته با افزایش 24هزار 
و 391واحد به رقم 2میلیون و 543هزار و 
266واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن بورس 
هم با افزایش 5هزار و 992واحدی به رقم 

815هزار و 707واحد رسید.

مدیر نظارت سازمان بورس با اشاره به اینکه 
بخش پایانی سود سال۱۴۰۱ سهام عدالت 
شب یلدا واریز می‌شود گفت: تاکنون 
از مبلغ 74هزار و 500میلیارد تومان 

430میلیارد تومان وصول نشده است.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس از وعده 
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور 
مبنی بر اصلاح بخشنامه مربوط به لغو 
قراردادهای کار معین خبر داد. قرار شد 
این بخشنامه اصلاح و نگرانی نمایندگان 

رفع شود.

معاون ارزی بانک مرکزی با تأکید بر اینکه 
بازار ارز تجاری با هدف تک‌نرخی شدن ارز 
از ۲۶ آذرماه عملیاتی می‌شود گفت: سایر 
بازارها هم در مرکز مبادله ادغام و تلفیق 
خواهند شد و در آینده فقط یک بازار در 

حوزه ارز و طلا وجود خواهد داشت.

 مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرسازی از ارسال پیامک به ۴۰۰هزار 
مالک برای تعیین‌ تکلیف واحدهای 
مسکونی خبر داد و گفت: اشخاص 7روز 
فرصت دارند با مراجعه به سامانه برای 

خوداظهاری واحدهای خود اقدام کنند.

اعتصاب کارکنان نیروگاه هسته‌ای پالوئل 
در شمال فرانسه تولید حدود ۱.۵گیگاوات 
برق این پایگاه را که تحت مدیریت شرکت 
دولتی EDF قرار دارد، مختل کرد. این 
اختلال در آخرین روز مذاکرات حقوق و 

دستمزد روی داد.

 )EIA( اداره اطلاعات انرژی آمریکا
اعلام کرد 5ایالت این کشور در بیش از 
۷۰درصد از تولید بی‌سابقه گاز طبیعی 
در سال گذشته سهم داشتند و تگزاس 
به‌تنهایی بیش از یک‌چهارم تولید را به 

‌خود اختصاص داد.

دولت بایدن درست چند هفته قبل از 
آغاز به‌ کار دولت ترامپ، سرگرم سبک 
و سنگین کردن تحریم‌های جدید و 
شدیدتر علیه تجارت نفت روسیه برای 

سرکوب ماشین جنگی مسکو است.

تنظیم مقررات ضدانحصاری چین ‌ 
اعلام کرد که تحقیقاتی را درباره 
شرکت تراشه‌سازی آمریکایی انویدیا 
آغاز کرده است. واشنگتن هم به اعمال 
محدودیت‌های بیشتر برای صادرات 

فناوری به چین ادامه می‌دهد.

رئیس‌جمهور منتخب آمریکا طی اظهاراتی 
اعلام کرد که پس از بازگشت به کاخ سفید 
در‌ ماه ژانویه روی افزایش تولید نفت و گاز 
تمرکز خواهد کرد. ترامپ حمایت قوی خود 

از صنعت نفت و گاز را نشان داده است.

معرفی شرکت‌های مجاز فروش طلا 
در فضای مجازی تا ۲هفته آینده  

 امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیک 
وزارت صمت گفت: تا 2هفته آینده فهرست شرکت‌های 
مجاز فروش طلا در فضای مجازی به همراه رتبه‌بندی 
آنها اعلام خواهد شد و مردم با در اختیار داشتن این 
رتبه‌بندی می‌توانند دقیق‌تر تصمیم بگیرند که از کدام 

سایت خرید کنند.

کاهش رشد اقتصادی آلمان
انجمن سازندگان ماشین‌آلات و تجهیزات آلمان اعلام 
کرد که همچنان انتظار دارد تولید در این بخش در سال 
آینده کاهش یابد، اگرچه با سرعت کمتری نسبت به 
سال۲۰۲۴ خواهد بود. این سازمان همچنین هشدار 
می‌دهد که برای اولین ‌بار پس از چندین سال خطر کاهش 

مشاغل وجود دارد.

از زمانی که قانون هفتم توسعه، متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان را تکلیف کرد، هر ماه 
و هر هفته بحث متناسب‌سازی در دولت و 

مجلس داغ است، اما تمام بحث‌ها به حل‌وفصل 
مشکل بازنشستگان کشوری ختم می‌شود 
که مستقیما از دولت حقوق می‌گیرند و کسی 
درباره بازنشستگان تأمین اجتماعی که تعداد 
آنها بسیار بیشتر از بازنشستگان دولتی است 
و به بودجه عمومی هم وابسته نیستند، صحبت 

نمی‌کند.‌به گزارش همشهری، در قانون برنامه 
هفتم توسعه، دولت مکلف شده‌ حقوق همه 
بازنشستگان را در طول 3سال به میزان 
90درصد حقوق و دستمزد شاغلان هم‌تراز 
متناسب‌سازی کند و براساس برنامه زمانبندی، 
مقرر شد 40درصد از این تکلیف در سال‌جاری 

انجام شود و اجرای ۳۰درصد به سال ۱۴۰۴ و 
اجرای ۳۰ درصد دیگر به سال ۱۴۰۵ موکول 
شود. تا اینجای کار همه بازنشستگان با یک 
چشم دیده شدند، اما در بحث تأمین منابع 
مالی، بازنشستگان به 2دسته تقسیم شدند 

و یک دسته تقریبا به فراموشی سپرده شد‌.

نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
در مجلس گفت: حقوق بازنشستگان از انتهای آذر‌ماه تا 
آخر سال، بر مبنای قانون برنامه هفتم پیشرفت پرداخت 
خواهد شد.‌محسن زنگنه گفت: هفته گذشته و در 
راستای اجرای قانون متناسب‌سازی‌ حقوق بازنشستگان، 
جلسات متعددی با سازمان برنامه‌وبودجه و با حضور 
رئیس مجلس شورای اسلامی برگزار ‌شد و نهایتاً توافقی 
در این بخش صورت گرفت. به موجب توافق صورت 
گرفته و براساس برنامه هفتم پیشرفت- در سال اول 
اجرای ۴۰درصد از ۹۰درصد حقوق شاغلان همتراز- 
مقرر شد احکام حقوقی بازنشستگان بر مبنای حقوق 
ناخالص صادر و انتهای آذر‌ماه مبالغ حقوقی به‌طور کامل 
پرداخت شود.‌نماینده مردم »تربت حیدریه و مه‌ولات« 
در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه کارهای مقدماتی 
توافقنامه مذکور انجام شده و مورد امضای دولت و 
مجلس و پذیرش دیوان محاسبات قرار گرفته است، 
ادامه داد: همانطور که ریاست مجلس اشاره کردند، 
ان‌شاءالله احکام از پایان هفته جاری صادر خواهد شد. 
امیدواریم بتوانیم تا آخر آذر‌ماه حقوق بازنشستگان را 
براساس قانون برنامه هفتم پیشرفت پرداخت کنیم.‌زنگنه 
در توضیح پیرامون تأخیر صورت گرفته در این بخش، 
گفت: دولت به موجب قوانین مکلف بوده تا این احکام را 
از تاریخ ۱۴۰۳.۱.۱ بنا بر دلایلی همچون کسری منابع 
و تغییرات کابینه، اصلاح یا درصد مذکور را کم کند یا 
براساس خالص دریافتی محاسبات خود را صورت دهد، 
اما مجلس روبه‌روی این رویکرد ایستاد و بر اجرای دقیق 

قانون برنامه هفتم پیشرفت نیز اصرار کرد.

تمرکز بر بازنشستگان دولتی
در بحث تأمین منابع موردنیاز برای متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان، طبق مصوبه مجلس، قرار است منابع موردنیاز 
برای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان تحت پوشش 
دولت )کشوری( از محل افزایش یک‌درصدی مالیات 
ارزش‌افزوده تأمین شود و برای تأمین منابع موردنیاز برای 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی نیز 
دولت، بخشی از بدهی خود را به این سازمان تسویه کند تا 

صرف این کار شود.
نکته قابل‌توجه این است که منابع حاصل از افزایش 

یک‌درصدی مالیات ارزش‌افزوده از ابتدای فروردین در حال 
وصول بوده و به همین دلیل، واریزی‌های متناسب‌سازی 
برای بازنشستگان دولتی تقریباً بدون مشکل انجام شده 
است، اما در بحث تأمین منابع موردنیاز برای بازنشستگان 
تأمین اجتماعی، به‌جز اعتباری که در دولت سیزدهم برای 
‌3ماهه 1403اختصاص پیدا کرد، اقدامی برای تسویه دولت 
به تأمین اجتماعی انجام نشد تا اینکه در مهرماه قرار شد در 
کنار واریزی علی‌الحساب 8.7هزار میلیارد تومانی سازمان 
برنامه به‌حساب تأمین اجتماعی، 30همت اوراق منتشر شود 

و در اختیار این سازمان قرار گیرد.

تلاش مجلس برای بازنشستگان دولتی
آخرین تلاش مجلس برای رفع مشکل از متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان در جلسات این هفته مجلس 
رونمایی شد؛ جایی که محمدصالح جوکار، 
نماینده مردم یزد درباره میزان اعتبار اجرای قانون 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در سال‌جاری تذکر 
داد و رئیس مجلس از تلاش‌های اخیر مجلس برای حل 
مشکل متناسب‌سازی پرده برداشت. البته در این مورد 
هم خبری از بازنشستگان تأمین اجتماعی نبود و فقط 
برای بازنشستگان کشوری خبری خوش بود. محمدباقر 
قالیباف در پاسخ به تذکر این نماینده‌ گفت: منابع 
حاصل از افزایش یک‌درصدی مالیات ارزش‌افزوده 
75همت می‌شود، اما دولت اعلام کرد که ۵۰ همت 

برای متناسب‌سازی کافی است.

حقوق ناخالص، ملاک متناسب‌سازی
حقوق مبنای متناسب‌سازی، اختلاف دیگری است که 
در متناسب‌سازی بین دولت و قانونگذار رخ داده بود؛ 
به‌گونه‌ای که دولت خالص دریافتی شاغلان پس از کسر 
حق بیمه و مالیات را مبنای متناسب‌سازی قرار می‌داد؛ 
درحالی‌که مجلس، حقوق ناخالص را مبنا می‌دانست. 
عاقبت آنگونه که رئیس مجلس می‌گوید: با توافق دولت، 
مصوبه، اصلاح می‌شود و باید حقوق ناخالص مبنای 
عمل قرار گیرد. به‌گفته قالیباف، پیرو همین توافق، قرار 
است احکام جدید بازنشستگان براساس متناسب‌سازی 
با حقوق ناخالص بازنشستگان از پنجشنبه )امروز( 
صادر شود. البته در این مورد هم منظور از بازنشستگان، 
بازنشستگان دولتی هستند و وضعیت بازنشستگان 

تأمین اجتماعی نامشخص است.

جهش مصرف گاز؛
 قطع گاز صنایع بزرگ

 با رشد مصرف گاز به‌علت سرمای هوا، گاز صنایع بزرگ به‌شدت 
کاهش یافته است تا گاز مورد نیاز شبکه خانگی تامین شود

به‌گفته رئیس مرکز راهبری شرکت 
ملی گاز، ۷۰ درصد از گاز طبیعی 

تحویلی به شبکه سراسری در روزهای 
گذشته به بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء اختصاص یافته که نسبت به دوره مشابه 

پارسال ۲۳درصد افزایش داشته است.‌ غلامرضا کوشکی با اشاره به افزایش مصرف 
گاز در کشور گفت: مصرف گاز روزانه کل کشور به 845میلیون مترمکعب رسیده است 
که بخش خانگی 70درصد از تولید گاز کشور را به‌خود اختصاص داده است.‌وی افزود: 
مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع کوچک به 593میلیون مترمکعب رسیده 

که این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 23درصد افزایش داشته است.‌رئیس 
مرکز راهبری شرکت ملی گاز از هموطنان درخواست کرد با کاهش مصرف گاز، رعایت 
الگوی مصرف، تنظیم دمای منزل)18تا 21درجه سانتی‌گراد( و پوشیدن لباس گرم، 

شرکت ملی گاز ایران را در امر گازرسانی پایدار به سراسر کشور کمک کنند.

   گاز مشترکان بدمصرف قطع می‌شود
وزیر نفت با بیان اینکه برای پایداری شبکه گاز نیازمند همکاری مردم هستیم، گفت: گاز آن 
دسته از مشترکان بخش‌های خانگی و تجاری که خارج از الگوی تعیین شده مصرف می‌کنند، 
قطع خواهد شد.‌ محسن پاک‌نژاد با اشاره به برخورد با مشترکان بدمصرف گفت: همکاران من 
در شرکت ملی گاز ایران به‌صورت جدی دمای بهینه در ساختمان‌های دولتی سراسر کشور 
را رصد می‌کنند و قطعا اگر اداره‌های دولتی خارج از استاندارد‌های تعریف شده گاز مصرف 
کنند، حتما با قطع گازشان مواجه می‌شوند.‌وی ادامه داد: این موضوع فقط به دستگاه‌ها و 
اداره‌های دولتی ختم نمی‌شود؛ زیرا هم‌اکنون باغ‌ویلا‌هایی در کشور وجود دارند که سیستم 
گرمایشی خود را با وجود عدم‌حضور در خانه روشن می‌گذارند تا شاید ماهی یک‌بار به آنجا 
بروند؛ از این‌رو درست نیست؛ درحالی‌که ما در مناطق شمال و شمال‌شرق کشور ممکن است 
مقداری با افت فشار گاز رو‌به‌رو شویم و اینگونه گاز در باغ‌ویلا‌ها مصرف شود.‌پاک‌نژاد گفت: 
گاز آن دسته از مشترکان بخش‌های خانگی و تجاری که خارج از الگوی تعیین شده مصرف 

می‌کنند از سوی همکارانم در شرکت ملی گاز ایران قطع خواهد شد.

 فرسودگی و ناکارآمدی شبکه انتقال 
افزایش مصرف انرژی 

ساختار ناکارآمد انرژی

نظام قیمت‌گذاری‌ و یارانه‌ها 

احکام جدید برای 
بازنشستگان دولتی 

صادر می‌شود

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

علل ناترازی انرژی در ایران 

    محدودیت‌های جدید برق و گاز صنایع ابلاغ شد
شرکت توانیر دستورالعمل جدیدی برای محدودیت برق 
صنایع ابلاغ کرده که به‌گفته تولید‌کنندگان سیمان و فولاد 
این موضوع می‌تواند بر وضعیت تولید این صنایع تأثیر 
منفی داشته باشد.‌ در این ابلاغیه آمده است که صنایع با 
دیماند مصرفی ۲ مگاوات و بالاتر، باید حداقل ۳ شبانه‌روز از 
ایام کاری هفته به میزان ۹۰ درصد دیماند مصرفی خود محدود 
شوند؛ به‌طوری که انرژی مصرفی این صنایع نسبت به دوره قبل 
از اجرای برنامه‌های مدیریت بار، ۵۰ درصد کاهش یابد. همچنین 
برای شهرک‌های صنعتی و صنایع خارج از شهرک‌های صنعتی که 
دیماند مصرفی آنها کمتر از ۲ مگاوات است، محدودیت برق به‌مدت 
حداقل ۲ شبانه‌روز در هفته به میزان ۹۰ درصد دیماند مصرفی اعمال 
می‌شود؛ به‌گونه‌ای که انرژی مصرفی آنها نسبت به دوره قبل از اجرای 
برنامه‌های مدیریت بار، ۳۵درصد کاهش یابد. این محدودیت‌ها برای 
نخستین‌بار در فصل پاییز اجرا می‌شود و در شرایطی رخ داده است که چند 
روز پیش مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان، با انتقاد از قطعی برق 

و گاز صنایع، خواستار پایان این مسئله شده بود.

 1/5
 بازنشستگان دولتی میلیون نفر

3
بازنشستگان کارگری میلیون نفر



5 پنجشنبه  پنجشنبه  2222 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92789278

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

از حبس سرکرده فرقه چندهمسری 
تا جنایت به ‌خاطر جعبه جواهرات

حبس ابد برای سرکرده فرقه چندهمسری که دختران 
زیر سن قانونی را شکار می‌کرد و قتل یک پسر جوان به‌ 
خاطر سرقت جعبه جواهرات، جزو مهم‌ترین اخبار حوادث 

رسانه‌های جهان در 24ساعت گذشته بود.
2سال پیش، پلیس آریزونا وقتی متوجه شد که دختران زیر 
سن قانونی توسط سرکرده یک فرقه چندهمسری، بعد از انجام 
نیات شوم به کشورهای دیگر قاچاق می‌شوند، تحقیقات خود 
را آغاز کرد. پلیس سرانجام توانست این سرکرده به نام ساموئل 
راپیلی بیتمن 48ساله را شناسایی کند. براساس این گزارش 
معلوم شد که ساموئل 20همسر دارد که یکی از آنها دختر 
خودش است. او دختران را وادار می‌کرد با خودش و دیگران 
رابطه شیطانی برقرار کنند و حتی چند دختر را که از خانه‌اش 
فرار کرده و به بهزیستی پناه برده بودند ربوده بود و قصد داشت 

آنها را از کشور خارج کند.
این در حالی بود که دختران را در جایی مانند سلول نگهداری 
می‌کرد و همه آنها جراحات زیادی روی بدنشان داشتند. 
بدین‌ترتیب پلیس بعد از چند ‌ماه توانست ساموئل را دستگیر 
کند. پس از دستگیری او، مأموران اف‌بی‌آی به خانه‌اش حمله 
کردند و دخترانی را که در آنجا زندانی بودند و بین 11 تا 16 
سال داشتند آزاد کردند. به ‌گفته پلیس ساموئل به حبس ابد 

محکوم شده است.

جنایت به ‌خاطر جعبه جواهرات

ساعت2:20 بامداد 8دسامبر امسال، پلیس فیلادلفیا در جریان 
حمله مرگبار به خانه‌ای در شهرک لوور مریون قرار گرفت. زن 
صاحبخانه به پلیس گفت که من و پسرم در خانه خواب بودیم 
که ناگهان با صدایی از خواب بیدار شدیم. با صدای تیراندازی 
از اتاق بیرون رفتم و متوجه شدم فردی در خانه‌ام در حال 
تیراندازی است. در این شرایط پسرم را دیدم که غرق در خون 
گوشه‌ای از خانه افتاده است ، اما من از در پشتی خانه فرار 
کردم. پلیس بلافاصله عازم محل جنایت شد. در تحقیقات 
مشخص شد که اندرو گائودیو 25ساله پسر خانواده با شلیک 
چندین گلوله جان باخته است و برنادت گائودیو 61ساله نیز بر 
اثر ضربات گلوله دچار جراحات شدیدی شده است. بررسی‌ها 
نشان ‌می‌داد که عامل جنایت، برای سرقت از جعبه جواهراتی 
که در خانه نگهداری می‌شد، دست به این جنایت زده است. 
پلیس تحقیقاتش را برای شناسایی ضارب آغاز کرد و هویت 
وی به نام کلوین رابرتز 42ساله مشخص شد. پلیس عکس 

کلوین را منتشر کرد تا بتواند او را زودتر دستگیر کند.

سرنوشت اسرارآمیز مهندس جوان
‌5ماه پس از ناپدید شدن مهندس جوان، بازداشت زن مورد 
علاقه وی و اظهارات متناقضش به این پرونده رنگ و بویی 

جنایی داد.
به گزارش همشهری، اوایل تیرماه امسال با ناپدید شدن 
پسری جوان، تحقیقات پلیس پایتخت برای یافتن ردی از او 
آغاز شد. مدت‌ها از این مرد سرنخی نبود تا اینکه چند روز قبل 
خانواده وی راهی دادسرای جنایی تهران شدند و از زنی آشنا 
شکایت کردند. آنطور که خانواده مرد گمشده می‌گفت، یکی 
از دوستان وی به تازگی با آنها تماس گرفته و گفته بود که 

آخرین بار وی را با زنی جوان در خیابان دیده‌اند.
با این سرنخ زن جوان دستگیر شد و گفت: من از شوهرم جدا 
شده بودم که با مهندس جوان آشنا شدم. او وقتی متوجه شد 
که من مهریه‌ام را گرفته‌ام، از من خواست پولم را به‌حساب 
او واریز کنم تا در زمینه ارز دیجیتال سرمایه‌گذاری کند، اما 
برادرم که متوجه این موضوع شد، ‌مخالفت کرد. از آن پس 
دیگر جواب تماس‌های پسر جوان را ندادم تا اینکه آخرین 
بار مقابل خانه‌ام آمد تا مرا ببیند، اما برادرم در را باز کرد و از 
او خواست دیگر مزاحم من نشود. آن روز بین برادرم و جوان 
مهندس درگیری شکل گرفت. سپس او رفت و دیگر خبری 

از او ندارم.
این زن به‌دلیل اظهارات متناقض و عجیبش بازداشت شد. 
همچنین بازپرس جنایی دستور بازداشت برادر وی را صادر 
کرد تا معمای مرد گمشده که به‌نظر می‌رسد قربانی جنایت 

شده است، رازگشایی شود.

پرونده جنایی

خبر خوب

همشهری؛ 30سال پیش

آموزش

 همکاری زوج قاضی
 برای نجات 2قاتل از قصاص

زوج قاضی با همکاری یکدیگر موفق به جلب رضایت اولیای 
دم 2 پرونده قتل و نجات 2 قاتل شدند.

به گزارش همشهری، این زن و شوهر که فروزان زاهدی و 
مرتضی بهمنی فتاح نام دارند سال‌ها در دادگستری شهرستان 
تویسرکان با یکدیگر همکار بودند و موجب ایجاد صلح و سازش 
در پرونده‌های زیادی شدند. زاهدی در این‌باره می‌گوید:‌ تلاش 
برای سازش در پرونده قصاص لذت بسیاری دارد. زمانی که 
در تویسرکان مشغول به‌کار بودم، همراه دادستان وقت و چند 
تن از همکاران به زندان و به محل اجرای حکم رفتیم. آن روز 
مدام با اولیای دم به صحبت نشسته و از آثار بخشش در زندگی 
و آن آرامشی که در اعماق جان ایجاد می‌کند، گفتیم و بالاخره 
پرونده با گذشت خانواده مقتول ختم به مصالحه و اجرای حکم 
منتفی شد. بهمنی نیز درباره تجربه‌ همکاری با همسرش و 
تلاش برای ایجاد صلح و سازش می‌گوید:‌ خوشحالم از اینکه 
سال‌ها در کنار همسرم به بخشی از موضوعات قضایی استان 
رسیدگی کردیم. یکی از بهترین روز‌های قضاوت من مربوط 
به روز‌هایی است که به تازگی در تویسرکان مشغول به‌کار 
بودم. آنجا که ۴۵ پرونده متعدد و یک پرونده قصاص مربوط به 
درگیری 2 طایفه در روستایی داشتیم. درگیری‌های چندین 
و چندساله این دو طایفه مشکلات زیادی ایجاد کرده بود. 
می‌توانستم به راحتی حکم صادر کنم، اما ترجیح دادم زمان 
بیشتری برای ایجاد صلح و سازش بین طرفین صرف کنم تا 
این درگیری‌ها ریشه‌کن شود. همینطور هم شد و خوشبختانه 
صلح و دوستی بین اهالی روستا ایجاد شد و حتی اولیای دم 

نیز از حق خود گذشتند.

آزادی 500غلام و کنیز از دست اشرار

اوایل دهه 70برخورد با اشرار و قاچاقچیان مواد‌مخدر در 
شرق کشور با جدیت زیادی آغاز شده بود. آن زمان شهید 
قاسم سلیمانی که فرمانده سپاه کرمان بود مسئولیت مقابله 
با اشرار و ایجاد امنیت در شرق کشور را برعهده داشت. 
روزنامه همشهری روز 30آبان‌ماه سال 73در گزارشی به نقل 
از سردار سلیمانی به هلاکت 18نفر از اشرار و آزادی 500غلام 
و کنیز پرداخت. در این گزارش آمده: در یک عملیات گسترده 
نظامی که علیه باندهای جنایتکار در جنوب کهنوج به اجرا 
درآمد، منطقه وسیع مارز و اورتین به وسعت بیش از 2هزار 
کیلومترمربع از لوث وجود اشرار و قاچاقچیان پاکسازی شد. 
سلیمانی فرمانده سپاه قدس کرمان گفت: در این عملیات 
که ۸ روز به طول انجامید 2 باند شرور جال کامرانی و 
عبدوک باهری متلاشی شد و طی آن 18تن از سران اشرار 
به هلاکت رسیدند. وی افزود: با آزادسازی این منطقه که 
سال‌های متمادی به‌وسیله خوانین اشرار به‌صورت بسته و 
نظام برده‌داری اداره می‌شد، 300کنیز و 200غلام که تحت 
امر حلال کامرانی بودند، از شر وی خلاصی یافتند و موجی 

از شادی و سرور همراه با دعا و نیایش منطقه را فراگرفت.

مراقب رمز کارت بانکی‌تان باشید
پلیس فتا به خریداران هشدار داده است که هنگام خرید کالا 

مراقب کلاهبرداری از طریق کارت عابر بانکی خود باشند.
به گزارش‌ همشهری، سرهنگ رسول جلیلیان، رئیس پلیس 
فتای استان البرز می‌گوید: این روز‌ها که روش‌های خرید و 
پرداخت وجه کالا به‌روز و الکترونیک شده، کلاهبرداری نیز 
شیوه‌های نوینی پیدا کرده است. یکی از رایج‌ترین روش‌ها 
کلاهبرداری اسکیمری است. این شگرد بیشتر هنگام خرید 
اتفاق می‌افتد. تبهکاران با تجهیزات الکترونیکی‌ای که در 
اختیار دارند همه اطلاعات کارت بانکی را کپی می‌کنند و 
در شرایطی که رمز کارت را نیز از مشتری پرسیده‌اند حساب 

بانکی او را خالی می‌کنند.
وی ادامه می‌دهد: مهم‌ترین بخش در کلاهبرداری اسکیمری 
بعد از کپی‌برداری از کارت عابربانک که به‌سادگی و با 
حواس‌پرتی انجام می‌شود، دسترسی به رمز کارت است که 
معمولا خودمان در اختیار آنها قرار می‌دهیم. متأسفانه عمده 
مردم در خریدها و معامات روزانه، کارت عابربانک را برای 
تسویه‌حساب و پرداخت خدمات در اختیار فروشنده قرار 

می‌دهند که کاملا اشتباه است.

تحقیقات برای رازگشایی از گازگرفتگی مرموز 
3برادر که به مرگ 2نفرشان ختم شده، توسط 

تیم جنایی پایتخت آغاز شده است.
به‌گزارش همشهری، شامگاه سه‌شنبه به بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که 3برادر دچار گازگرفتگی شده‌اند. پس از اعلام این 
گزارش، تیم جنایی پایتخت در محل حادثه که ساختمانی در 
شرق پایتخت بود، حضور یافت. بررسی‌های اولیه حکایت از این 
داشت که 2برادر جانشان را از دست داده‌اند، اما نفر سوم نجات 
یافته است. محل حادثه یک اتاقک کوچک در خانه قدیمی بود. 
ماجرا از این قرار بود که 3برادر مقیم کشور برزیل بودند، اما 
مدتی قبل برای تقسیم ارث پدری‌شان به ایران برگشته بودند. 
آنها شب حادثه در اتاقک خانه قدیمی در حال استراحت بودند. 

به‌نظر می‌رسید ساختمان متعلق به پدرشان بوده است، اما 
اتاق‌ها را به چند نفر اجاره داده بودند. داخل اتاقکی که 3برادر 
در حال استراحت بودند، یک اجاق گاز پیک‌نیکی وجود داشت 
که ظاهرا برادران برای گرم کردن خود از آن گاز پیک‌نیکی 

استفاده می‌کردند. تحقیقات اولیه نشان می‌داد که انتشار گاز 
منوکسید‌کربن در اتاقک کوچک موجب گازگرفتگی 3برادر 
شده است. یکی از آنها از اتاق بیرون رفته تا به دستشویی که 
در حیاط بوده برود، اما در آنجا بیهوش‌شده و افتاده که یکی از 
همسایه‌ها وی را دیده و پلیس را خبر کرده بود. حالا این فرضیه 
مطرح شده که احتمالا سومین برادر از خواب پریده و چون 
به‌دلیل گازگرفتگی دچار سرگیجه شده بود از اتاق بیرون رفته 
اما حالش بد و بیهوش شده است. او برای درمان به بیمارستان 
انتقال یافت، اما 2برادر دیگر که داخل خانه بودند به کام مرگ 
رفتند. اجساد آنها به دستور بازپرس جنایی به پزشکی قانونی 
انتقال یافت و قرار است تحقیقات از برادری که نجات یافته، 

‌صورت بگیرد تا معمای این پرونده، رازگشایی شود.

پرونده 
جنجالی 

آذرماه برای آنهایی که صفحات حوادث را 
دنبال می‌کنند، به‌ویژه برای اهالی مشهد 
یادآور نامی در گذشته بسیار دور است. حسن 
اورنگی؛ کسی که عنوان مخوف‌ترین قاتل سریالی زنان در 
مشهد را یدک می‌کشد. او آذرماه سال۱۳۳۰ اعدام شد و همین 

بهانه‌ای برای مرور پرونده وی است.
حسن اورنگی و همدستش جنایت‌های خود را از 
اردیبهشت۱۳۲۴ تا اسفند۱۳۲۹ در نقاط مختلف مشهد انجام 
دادند. آنها زنان خیابانی یا سرگردان را شناسایی می‌کردند. بعد 
از فریبشان، به آنها تجاوز کرده و اموالشان را می‌دزدیدند. آنها 
در جنایاتشان قربانیان را با روسری‌هایشان خفه می‌کردند. از 
این دو نفر به‌عنوان نخستین قاتلان زنجیره‌ای شهر مشهد یاد 
می‌شود. آنها از ۶۲ قتل، 14قتل را به گردن گرفتند. زمستان 
سال۱۳۲۶ مأموران شهربانی در کال‌آباد و خرابه‌های اطراف 
شهر مشهد جسد 5 زن را که با روسری خفه شده بودند در 
فواصل مختلف زمانی کشف کردند. بررسی‌ها نشان می‌داد 
به همه اجساد تجاوز شده و سپس با قرار دادن روسری در 
دهانشان خفه شده‌اند. تحقیقات بیشتر شهربانی حاکی از 
این بود که تمام این زن‌ها در اطراف و حاشیه شهر، دوره‌گرد 
بودند و شغل مناسبی نداشتند و از راه دوره‌گردی امرارمعاش 

می‌کردند.

کشف اجساد تازه

هر چند روز یک‌بار اهالی مشهد از کشف جسد یک زن در 
بیرون از شهر باخبر می‌شدند که همه آنها خفه شده ‌بودند.

بررسی همه اجساد نشان می‌داد آنها نیمه‌عریان بودند و پول یا 

کالای قیمتی‌شان دزدیده شده بود، همچنین از سوی قاتل یا 
قاتلان مورد تجاوز قرار گرفته‌ بودند.

دستگیری مظنون 

چندی بعد مأموران کلانتری4 مشهد ردپایی از فردی به نام 
قربان به‌دست آوردند. با دستگیری او تحقیقات آغاز شد و قربان 
زیر بار شکنجه به قتل نخستین جسد کشف‌شده در کال‌آباد 
اعتراف کرد. بررسی‌های پلیس برای کشف سایر جرائم ادامه 
داشت که مشخص شد قربان از رمالان معروف منطقه است. او 
همچنین به قتل آخرین زن که زبانش از حلقش بیرون بود و با 
دستمال خفه‌شده بود نیز اعتراف کرد. قربان مدعی شد زنان 
را با گردی مخصوص کشته‌ است، اما با آزمایش‌های مختلف 
روی این گرد در پاستور تهران، مشخص شد که این گرد 
کشنده نیست.تحقیقات پلیس ادامه داشت تا اینکه مشخص 
شد مرد رمال از نظر سامت روان، دارای مشکل و مجنون 
است و براساس اوهام به قتل‌ها اعتراف کرده‌؛ به‌همین دلیل او 

چندی بعد آزاد شد.

ماجرای مخوف‌ترین قاتل سریالی زنان در مشهد

تحقیقات ادامه داشت تا اینکه در ایام 
نوروز سال۱۳۳۰زنی به‌نام »گل تابان« 
به کلانتری مراجعه کرد و گفت: وقتی در حال خارج شدن 
از دروازه »بالا خیابان« بودم فردی به نام حسن قصد 
زورگیری از مرا داشت، اما هیچ پولی به او ندادم. حسن 
مرا روی زمین انداخت، دودستی گلویم را فشار داد و 
می‌خواست به من تجاوز کند، اما با داد و فریاد من، زنی 

که در نزدیکی ما بود به کمکم آمد و توانستم فرار کنم.
همین سرنخ کافی بود تا مأموران کلانتری، حسن را 
در روز 7فروردین دستگیر کنند. حسن اورنگی وقتی 
به شهربانی منتقل شد، فکر می‌کرد به‌خاطر اینکه از 
سربازی فرار کرده‌ تحت تعقیب است، اما وقتی رازش 
را برملا دید، بالاخره به قتل اعتراف کرد و مدعی شد 
همدستش عباسعلی در قتل‌ها همراه او بوده‌ است. او در 
بازجویی‌ها مدعی شد که ۱۴زن را کشته‌ است که همه آنها 
از زنان کولی و دوره‌گرد بودند. حسن اورنگی قاتل زنان 
مشهد در بازجویی‌ها اعتراف کرد که می‌خواست شهر 
را از وجود فساد پاک کند و به‌همین‌خاطر آنها را کشته‌ 
است و این کار به‌خاطر آن بوده‌ که زنان خیابانی را از میان 
بردارد. با تکمیل پرونده و اعترافات، حسن اورنگی به 
قصاص و غلامرضا نیز به ۱۵سال حبس محکوم شد. حسن 
که فکر نمی‌کرد به اعدام محکوم شود در وصیت‌نامه‌اش 
درخواست کرد که جسدش در بلندترین نقطه شهر دفن 
شود تا مردم او را همیشه به یاد بیاورند. با اجرا شدن 
حکم حسن در ۱۱ آذر سال ۱۳۳۰ در ملأعام پرونده یکی از 
مخوف‌ترین قاتلان سریالی زنان در مشهد برای همیشه 
بسته شد و همدست او نیز پس‌ از پایان محکومیتش آزاد 

شد و دیگر کسی او را ندید.

دستگیری قاتل مخوف گفت و گو

متهم جوانی 31ساله است و می‌گوید 
طمع، کار دستش داد و آبرویش را به بازی 

گرفت. گفت‌وگو با این متهم را می‌خوانید.

چه شد که خانه خواهرت را برای سرقت 
انتخاب کردی؟

چون شوهرش خیلی پولدار بود. او جواهرفروش بود و توپ 
زندگی‌اش را تکان نمی‌داد. از سوی دیگر، می‌دانستم که داخل 

گاوصندوق خانه‌اش، طلا و جواهرات زیادی نگه می‌دارد.
انگیزه‌ات برای سرقت چه بود؟

طمع کردم. گاوصندوق دامادمان را خالی کردم تا زندگی‌ام 
از این‌رو به آن رو شود و همسرم را به سفرهای آنچنانی ببرم. 
چون تازه ازدواج کرده بودم و به‌خاطر هزینه‌های عروسی و 

تامین پول پیش خانه، حسابم خالی شده بود. شرایط مالی 
خوبی نداشتم و دلم می‌خواست پول زیادی در حسابم باشد 
اما گمان نمی‌کردم دستم رو شود چون نقشه‌ای که کشیده 
بودم مو لای درزش نمی‌رفت. فکر همه جا را کرده بودم به جز 
کتانی‌های سبزرنگم که کار دستم داد و موجب شد كه لو بروم.

از جزئیات نقشه‌ای که کشیدی بگو؟
یک شب که خانه خواهرم و دامادمان مهمان بودم، متوجه 
شدم که دامادمان در گاوصندوق خانه‌اش، طلا و جواهرات 
زیادی نگه می‌دارد. همین موضوع، وسوسه به جانم انداخت 
و همان شب، ‌در ذهنم نقشه سرقت کشیدم. سپس روز بعد 
با یکی از دوستان صمیمی‌ام تماس گرفتم و او را از تصمیمم 
باخبر کردم. دوستم ناصر حاضر شد با من همکاری کند چون 
او هم نیاز شدیدی به پول داشت. همسرش به تازگی ترکش 
کرده بود و باید مهریه و نفقه پرداخت می‌کرد. همین موجب 

شد تا با همدستی یکدیگر نقشه سرقت بکشیم. برای اجرای 
این سرقت، دسته کلید خواهرم را از داخل کیفش برداشتم 
و منتظر شدم آنها به سفر بروند تا با خیال راحت به خانه‌اش 

دستبرد بزنیم.
چطور به رمز گاوصندوق دست پیدا کردید؟

برای به‌دست آوردن رمز هم کارآگاه بازی درآوردم. آن شب در 
مهمانی از خواهرم پرسیدم که کار با گاوصندوق چطور است. او 
گفت رمز دارد که رمزش را داخل موبایلش ذخیره کرده است. 
به بهانه دیدن عکس، گوشی موبایلش را گرفتم و از داخل آن 
رمزش را برداشتم و یادداشت کردم. با این حال شب حادثه، 
برای رد گم کنی، درگاوصندوق و در ورودی خانه را هم تخریب 
کردیم. راستش فکر می‌کردم هرگز دستمان رو نخواهد شد اما 
درنهایت به‌خاطر یک اشتباه کوچک لو رفتم و حالا که آبرویم 

نزد خانواده رفته به‌شدت نادم و پشیمانم.

طمع، کار دستم دادگفت و گو

قاتل خاموش جان 2برادر را گرفت

کتانی سبز رنگ سارق آشنا، ‌سرنخی برای دستگیری تازه داماد طمعکار 
شد. این مرد، نقشه سرقت جواهرات از خانه خواهر و داماد طلافروش خود را 
کشید، اما تصورش را نمی‌کرد که دستش رو می‌شود. به گزارش همشهری، 
چند روز قبل گزارش سرقت از خانه مرد طلافروش در شمال غرب تهران به 
پلیس اعلام شد. شاکی در توضیح ماجرا به مأموران گفت: به همراه خانواده‌ام 
به سفر رفته بودیم که پس از بازگشت با تخریب در خانه مواجه شدیم. دزدان 
با تخریب در وارد خانه‌ام شده و هرچه پول و طلا داخل گاوصندوق داشتم   
سرقت کرده بودند. وی ادامه داد: من جواهرفروش هستم و معمولا داخل 
گاوصندوقم، طلا و جواهر دارم. سارقان بیش از یک کیلو طلا، 10سکه تمام 
بهار آزادی، 10نیم سکه، تعدادی شمش طلا به همراه 10 هزار دلار و یورو 

را به سرقت برده‌اند.

شروع تحقیقات

با این شکایت، مأموران پلیس در محل حادثه حاضر شدند و به تحقیقات 
میدانی پرداختند. در نخستین گام، دوربین‌های مداربسته مورد بررسی قرار 
گرفت اما سارقان که 2نفر بودند، فکر همه جا را کرده و صورت‌هایشان را با 
ماسک پوشانده بودند. آنها حتی یک کلاه مشکی هم به سر گذاشته بودند 
تا چهره‌هایشان مشخص نشود. ادامه بررسی‌ها نشان داد که سارقان سوار 
بر موتورسیکلتی بودند که حتی پلاک آن را هم مخدوش کرده بودند. آنها 
در اطراف ساختمان مورد نظر به کمین نشسته و به محض اینکه یکی از 

ساکنان ساختمان از قسمت پارکینگ خارج شده بود، وارد ساختمان شدند. 
هرچند که سارقان یکدست مشکی پوشیده بودند و صورت‌هایشان مشخص 

نبود اما یکی از دزدان یک جفت کتانی سبز فسفری رنگ به پا داشت.

ردپای یک آشنا 

مرد جواهرفروش و همسرش وقتی تصاویر دوربین‌های مداربسته را 
دیدند سارقی که کتانی‌های سبز رنگ به پا داشت شناسایی کردند.همسر 
مرد جواهرفروش گفت: »من در یکی از سفرهایم، کتانی سبزرنگی برای 
برادرم سوغاتی آوردم. از سوی دیگر هیکل سارق هم با برادرم شباهت 

بسیاری دارد.«

دستگیری

مظنون این پرونده کسی جز برادرزن مرد جواهرفروش نبود. در این شرایط 
مأموران تحقیقات خود را روی این مرد جوان که به تازگی ازدواج کرده 
بود، متمرکز کردند و متوجه شدند که به تازگی، مقدار قابل توجهی پول 
به حسابش واریز کرده است. همین کافی بود تا دستور بازداشت تازه‌داماد 
صادر شود. او اگرچه اصرار بر بی‌گناهی داشت اما وقتی کتانی‌های سبز در 
خانه او کشف و با شواهد و مدارک دیگر مواجه شد، چاره‌ای ندید جز اعتراف 
به سرقت از خانه خواهر و دامادشان. او اعتراف کرد که با همدستی یکی از 
دوستانش، نقشه سرقت را اجرا کرده‌اند که با اعتراف وی، همدستش نیز 
دستگیر شد. متهمان این پرونده با قرار قانونی و به دستور بازپرس دادسرای 
ویژه سرقت در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفت و تحقیقات 

از آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

بانوی جیرفتی فرشته نجات 3 بیمار شد
اعضای بدن زنی که در یک حادثه رانندگی دچار مرگ مغزی شده بود به 3بیمار زندگی دوباره بخشید. این زن 
49ساله اهل جیرفت که لیلا ملایی‌زاده نام داشت، روز نهم آذرماه در یک سانحه رانندگی مصدوم شد و با 
بی‌نتیجه ماندن تلاش‌ها برای نجاتش دچار مرگ مغزی شد که خانواده‌اش کبد و کلیه‌های او را اهدا کردند.

دادخواهی خانواده شهدا به‌خاطر حمله تروریستی خاش
دادگاه رسیدگی به پرونده دادخواهی ۳۹نفر از خانواده‌های شهدا و آسیب‌دیدگان مدافعان امنیت حادثه 
تروریستی خاش علیه ۳۲تبعه خارجی با موضوع مطالبه خسارت مادی، معنوی و تنبیهی ناشی از جرح و شهادت 
ناشی از اقدمات گروهک تروریستی تحت حمایت آمریکا در شعبه ۵۵دادگاه حقوقی امور بین‌الملل برگزار شد.

اهدای عضو
قضایی

تازه داماد طمعکار که به خانه خواهرش دستبرد  زده بود،  دستگیر شد 

سرنخ: کتانی سبز سارق آشنا سرنخ: کتانی سبز سارق آشنا  بسته خبری خارجی

داخلی



پنجشنبه  پنجشنبه  2222 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  692789278
اتصال بزرگراهی یاسوج به آزادراه شیراز -اصفهان

یدالله رحمانی، استاندار کهگیلویه و بویراحمد: اتصال مرکز استان به آزادراه شیراز - اصفهان در دست بررسی 
است. مطالبه مردم استان این است که در کمترین زمان اتصال استان به آزادراه شیراز -اصفهان که در حال 

حاضر ۷۱کیلومتر است برقرار و به بزرگراه تبدیل شود.

گردشگری در جامعه عشایر توسعه می‌یابد
بهرام سرمست، استاندار آذربایجان‌ شرقی: بومگردی از اولویت‌های توسعه گردشگری در جامعه عشایری 
است. جشنواره‌ها و نمایشگاه‌های توانمندی‌ جامعه عشایر می‌توانند فرصتی برای نمایش تولیدات، فرهنگ 

و سنت‌های عشایری به جامعه جهانی باشند. ‌

گزارش تصویری اینفوگرافی 

آزادراه دوطبقه در کرج 
آزادراه تهران – کرج - قزوین یا همان آزادراه غدیر 
۷اسفند۱۳۹۹ افتتاح شد؛ آزادراهی که با 158کیلومتر 
طول از آبیک در استان قزوین شروع می‌شود و با گذر از کرج 
به چرمشیر در تهران می‌رسد و به آزادراه‌های کرج-قزوین، 
تهران-ساوه، تهران-قم و قم-گرمسار هم متصل است. حالا 
مجتبی عبداللهی، استاندار البرز خبر داده است که طرح 
دوطبقه کردن آزادراه تهران - کرج - قزوین در محدوده شهر 
کرج برای افزایش ظرفیت تردد در دست پیگیری است. این 

طرح از مصوبه‌های سفر رئیس‌جمهوری است. 

21استان بارانی است 
به گزارش سازمان هواشناسی کشور تا ظهر امروز 
پنجشنبه)22آذر( در بیشتر مناطق کشور جوی آرام 
پیش‌بینی و سامانه بارشی بعد از ظهر امروز از شمال غرب 
وارد کشور می‌شود. غلظت آلاینده‌ها در شهرهای صنعتی تا 
اواسط روز جمعه)23آذر( بالاست و از عصر جمعه کاهش 

پیدا می‌کند.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: فعالیت سامانه بارشی عصر امروز در شمال 
استان‌های آذربایجان شرقی و غربی با بارش باران همراه 
است. روز جمعه)23آذر( ادامه بارش‌ها علاوه بر این مناطق 
در اردبیل، سواحل دریای خزر در گیلان، مازندران و گلستان، 
خراسان شمالی، زنجان، قزوین، البرز، تهران، ارتفاعات 
سمنان، کردستان، کرمانشاه، همدان، قم، مرکزی، ارتفاعات 
اصفهان، ایلام، لرستان، شمال خوزستان، چهارمحال و 

بختیاری و کهگیلویه و بویر احمد پیش‌بینی می‌شود.
پایداری جو همراه با افزایش غلظت آلاینده‌های جوی و 
کاهش کیفیت هوا سبب صدور هشدار سطح نارنجی آلودگی 
هوا برای امروز پنجشنبه)22آذر( در اصفهان، اراک، تبریز، 
تهران، ارومیه، قزوین، کرج و قم شده ‌است. مخاطرات این 
اثر شامل افزایش غلظت آلاینده‌ها و افزایش شاخص آلودگی 
هوا در حد ناسالم برای تمام گروه‌هاست و درصورت عدم‌ مهار 
منابع آلاینده)ثابت و متحرک( در مناطق پرتردد، شاخص 

آلودگی به آستانه خطرناک خواهد رسید.
کبری رفیعی افزود: شنبه)24آذر( عاوه بر این مناطق، 
ادامه بارش به شکل رگبار باران همراه با رعد و برق در شمال 
خراسان جنوبی، خراسان رضوی، شمال و غرب استان‌های 
فارس و بوشهر خواهد بود. در این مدت بارندگی در ارتفاعات 
و مناطق سردسیر به شکل برف و در مناطق مستعد به شکل 

تگرگ است.
وی ادامه داد: روز جمعه)23آذر( در شمال غرب کشور کاهش 
محسوس دما پیش‌بینی می‌شود. در روزهای شنبه)24آذر( 
و یکشنبه )25آذر( به‌تدریج این کاهش دما را در کل کشور 

خواهیم داشت.
به ‌گفته رفیعی، در 5روز آینده در نوار شرقی و جمعه و شنبه 
در غرب، شمال غرب و مرکز کشور در برخی ساعات وزش 

باد شدید و گاهی همراه با گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود.
در 3روز آینده خلیج‌فارس، تنگه هرمز و دریای عمان و در 
روزهای شنبه)24آذر( و یکشنبه)25آذر( دریای خزر مواج 

و متلاطم است.
آسمان تهران صاف تا قسمتی ابری همراه با غبار محلی است. 

نوسانات دمایی تهران 4 و 9درجه سانتی‌گراد است.

البرز

مطالعات دوطبقه

25 
کیلومتر

ترافیک جاده‌ای کشور

18 
درصد

آزادراه غدیر

وضعیت راه‌های البرز

طول

158 
کیلومتر

راه

1666 
کیلومتر

محدوده استان البرز

48 
کیلومتر

تردد خودرو

300 
میلیون

هواشناسی 

جنگل‌های برفی ایران 
چیزی به رسیدن زمستان نمانده؛ هرچند آب و هوا در 
بسیاری از شهرهای ایران همین حالا هم زمستانی است 
و گردشگری زمستانه رونق گرفته. با اینکه در فصل سرما 
گردشگری در مناطق گرمسیری رونق بیشتری دارد و 
مسافران سراغ شهرهای جنوبی می‌روند، اما علاقه‌مندان 
گردشگری زمستانه هم کم نیستند و بسیاری برای تماشای 
طبیعت زمستانی سراغ شهرهای سردسیری می‌روند. در 
این گزارش به برخی از مهم‌ترین مقاصد برفی ایران یعنی 

جنگل‌های برفی سر زده‌ایم.

ارسباران
جنگل‌ ارسباران یکی از مهم‌ترین ظرفیت‌های گردشگری 
آذربایجان شرقی به شمار می‌رود که در فصل سرد سال 
نیز علاقه‌مندان و گردشگران برای دیدن طبیعت برفی به 
این جنگل‌ها می‌روند. این جنگل در نزدیکی شهر کلیبر از 

مناطق کوهستانی آذربایجان شرقی قرار دارد.‌

دالخانی
جنگل دالخانی یکی از مکان‌های دیدنی رامسر در 

30 کیلومتری جنوب شرق این شهر و در مسیر جاده 
رامسر- تنکابن قرار دارد که برف زمستانی هر سال زیبایی 
دوچندانی به آن می‌دهد. جنگل دالخانی به دالان بهشت 

معروف است.‌

بانه
بانه در شمال غربی کردستان یکی از مناطق سردسیر و 

برفگیر استان کردستان محسوب می‌شود که در زمستان 
مناظر زیبایی را می‌توان در این منطقه مشاهده کرد. برف 

 جنگل بلوط اطراف این شهر را 
دیدنی‌تر می‌کند.‌

بهمنان
روستای »بهمنان« در ارتفاعات سوادکوه مازندران واقع شده 

است که همیشه در فصل زمستان چهره‌ای برفی به‌خود 
می‌گیرد. جاده بهمنان- زیرآب در ارتفاعات سوادکوه مازندران 
واقع شده و طبیعت این مسیر کوهستانی و جنگلی در برف و 

زمستان، زیبا و چشم‌نواز است.

درازنو
جنگل زیبای روستای درازنو در ۴۰کیلومتری شهرستان 
کردکوی در محدوده روستای بالاجاده و در مجاورت 
قله درازنو با ارتفاع حدود ۲۸۰۰متر قرار دارد و یکی از 

ییلاق‌های استان گلستان به‌شمار می‌رود.

 اهالی»هانیس« با راه‌اندازی اقامتگاه بومگردی 
 شروعی دوباره را برای روستا، اشتغال‌زایی، 

مهاجرت معکوس و توسعه‌ رقم زده‌اند

 بازگشت به
سرزمین‌چشمه‌ها

هانیس، روستای سرسبزی است که همین چند هفته پیش به جمع روستاهای دوستدار 
کتاب پیوست؛ عنوانی که در محل اقامتگاه بومگردی »هه‌وارگه‌« و با افتتاح کتابخانه 
روستا به آن اعطا شد. اقامتگاه روستا که حالا نقطه عطف یکی از مهم‌ترین اتفاقات 
فرهنگی آن شده، روایت شنیدنی و جالبی دارد. 2خانواده از میان اهالی از سال گذشته با 
ایجاد این اقامتگاه بومگردی تلاش کرده‌اند روستا را که به‌دلیل طبیعت و کوه‌هایش مقصد 
ورزشکاران بود به مقصد گردشگران هم تبدیل و ظرفیت‌های منطقه را شکوفا کنند؛ 

اتفاقی که البته مهاجرت معکوس را هم در پی داشته است.

فردین کمانگرگزارش
روزنامه‌نگار

گردش مالی صنعت گردشگری در سال2023 به 
۱.۴تریلیون دلار رسید؛ آماری که نشان می‌دهد صنعت 
گردشگری بزرگ‌ترین صنعت خدماتی جهان محسوب 
می‌شود و پس از خودروسازی، ساختمان و غذا، چهارمین 
صنعت برتر جهان است. یکی از اهالی هانیس که در 
راه‌اندازی بومگردی روستا نقش داشته است به همشهری 
 می‌گوید: »با توجه به اهمیت گردشگری و همچنین

‌علاقه مشترک من و همسرم تصمیم‌ گرفتیم در روستا 
بومگردی راه‌اندازی کنیم.« مظفر رضاقلی که حالا 
مدیریت بومگردی اقامتگاه را هم بر عهده دارد، توضیح 
می‌دهد که او و همسرش به همراه زوج دیگری این مسیر 
را در پیش گرفته‌اند: »ما به‌دلیل مشکلات شغلی و نداشتن 

کسب‌وکار از روستای هانیس به شهر سنندج مهاجرت کرده بودیم، اما پس از چند سال دوری و 
تجربه زندگی شهرنشینی با تاسیس بومگردی و ایجاد شغل و کارآفرینی به روستا بازگشتیم.« 
او می‌گوید: »روستای هانیس زادگاه هنرمندان نامی و چهره‌های شناخته شده همچون سعدالله 
نصیری و شهرام منصوری در حوزه موسیقی و سلام محمدی در حوزه تجسمی است، اما هنوز 
ظرفیت‌های گردشگری این روستا ناشناخته مانده است. از سوی دیگر روستا طبیعت بکر و 
چشمه‌های متعدد آب‌معدنی و کوه‌های مرتفع و چشم‌اندازهای بسیار زیبا در تمام فصول دارد 

که می‌تواند آن را به یک روستای هدف گردشگری تبدیل کند.« 

شکل‌گیری بومگردی
روستای هانیس یکی از روستاهای بکر و زیباست که می‎تواند 
برای گردشگران جذاب باشد و لحظه‌های نابی را برای آنها به 
 ارمغان بیاورد. چشمه‌های آب‌معدنی تخت زال، سر سراب،

بان جوه، کانی درویش و همچنین کوه‎های ریحانه گه‌وره، کوه 
گوژه، کوه قه‌ره‌ول مق از جاذبه های گردشگری این روستاست. 
یکی دیگر از جاذبه‌های روستا به روایت مدیر بومگردی انعکاس 
صدا در دل طبیعت است؛ به‌طوری که 2کوه به‌ردی بزمان و کوچک 
سوور که روبه‌روی هم قرار گرفته‌اند انعکاس صدا ایجاد می‌کنند 
و این جاذبه نیز می‌تواند لحظات شادی را برای گردشگران ایجاد 
کند. بافت و معماری روستا هم می‌تواند سوژه و لوکیشن مناسبی 
برای فعالیت‌های هنری ازجمله ساخت فیلم سینمایی و عکاسی 
باشد که اهالی در پی معرفی این ظرفیت‌ها به گردشگران هستند.

دلارام مفاخری، یکی از بانوان فعال در حوزه فرهنگی و گردشگری 
روستا که در این طرح همراه رضاقلی و همسرش بوده است به 
همشهری می‌گوید: »ما درصدد هستیم در کنار فعالیت گردشگری 
به مسائل محیط‌زیستی و فرهنگی نیز بپردازیم و در زمینه حفاظت 
از مناطق و زیستگاه‌های بومی و محلی در روستا اقداماتی را انجام 
دهیم تا این نعمت و سرمایه ملی حفظ و به نسل آینده نیز انتقال 
داده شود.« درواقع آنچه این کارآفرینان به‌دنبالش هستند، 

گردشگری پایدار است.

گردشگری پایدار

مدیر بومگردی روستای هانیس با بیان اینکه بومگردی نقش مهمی در اشتغال پایدار روستا 
ایفا می‌کند، می‌گوید: »بومگردی و گردشگری همچنین می‌تواند نقش مهمی در مهاجرت 
معکوس داشته باشد. نمونه آن، خود ما که بعد از سال‌ها شهرنشینی حالا با راه‌اندازی بومگردی 
ساکن روستا شده‌ایم. هدف ما این است که با خواست اهالی روستا و کمک مسئولان و 
پیگیری‌های هدفمند گام‌های مؤثری برای اشتغال‌زایی در روستا برداریم.«  روستای هانیس 
100خانوار ‌ دارد که در چند سال گذشته از نعمت گاز، برق، اینترنت و تلفن ثابت و آنتن‌دهی 
تلفن همراه و طرح هادی برخوردار شده‌اند؛ با این حال، حتی یک مترمربع از زمین‌های 
کشاورزی و باغ‌های حومه روستا برق ندارند که موجب شده است باغداری و مزرعه‌داری 
به همان شیوه سنتی استمرار یابد و فعالیت کشاورزان از نظر اقتصادی مقرون‌به‌صرفه 
نباشد. رضاقلی معتقد است که انتقال برق و بهره‌مندشدن باغ‌ها و بخش کشاورزی یکی 
 از مطالبات و خواسته‌های اهالی روستاست که تحقق آن می‌تواند تحولی در باغداری و

اشتغال‌زایی روستا باشد.‌

اشتغال‌زایی و مهاجرت معکوس 

مدیر بومگردی روستای هانیس همچنین به برنامه‌ریزی برای ایجاد کلاس‌های ترویجی، 
آموزشی و انگیزشی در زمینه مشاغل خرد، خانگی، کشاورزی، دامداری و باغداری هم اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »چند نفر دیگر از اهالی روستا نیز پیگیر احداث بومگردی هستند. با جذب 
گردشگر به روستا زمینه فروش مستقیم محصولات باغی و صنایع‌دستی بومی منطقه فراهم 
می‌شود که کمک شایانی به اقتصاد خانوار روستا می‌کند.« هایده مرادیان نیز که در کنار همسر 
خود مظفر رضاقلی در حال فعالیت است، موضوع مهاجرت معکوس را مورد تأکید قرار می‌دهد 
و می‌گوید: »بومگردی و اقامتگاه سبک زندگی جدیدی را برای ما ایجاد کرد و با همه مشکلات 
و موانعی که پیش‌رو داشتیم سعی کردیم شیوه جدیدی از کسب‌وکار را در روستا ایجاد کنیم 
و امروز موفق شدیم که اقامتگاه را راه‌اندازی و برای جمعی از اهالی روستا و خانواده خود منبع 
مالی و درآمدی ایجاد کنیم.«  او توضیح می‌دهد: »خوشبختانه امروز شاهد بازگشت و مهاجرت 
معکوس برخی از اهالی به روستا هستیم.«  این بانوی کارآفرین روایت می‌کند که کارگاه‌های 
آموزشی در حوزه صنایع‌دستی و مسائل فرهنگی و اجتماعی گنجانده شده است تا زنان روستا 

بیشتر در فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی حضور پیدا کنند. 

برنامه‌ریزی برای ایجاد کلاس‌های ترویجی، آموزشی

مدیر بومگردی 
هانیس: 

ما به‌دلیل مشکلات 
شغلی و نداشتن 

کسب‌وکار از روستای 
هانیس به شهر سنندج 
مهاجرت کرده بودیم، 
اما پس از چند سال 
دوری و تجربه زندگی 
شهرنشینی با تاسیس 
بومگردی و ایجاد شغل 
و کارآفرینی به روستا 

بازگشتیم

یکی از بانوان 
کارآفرین روستا:

درصدد هستیم در کنار 
فعالیت گردشگری به 
مسائل محیط‌زیستی 
و فرهنگی نیز بپردازیم 
و در زمینه حفاظت از 
مناطق و زیستگاه‌های 
بومی و محلی در روستا 
اقداماتی را انجام دهیم 
تا این نعمت و سرمایه 
ملی حفظ و به نسل 
آینده نیز انتقال داده 

شود

افتتاح
کتابخانه روستا 

کتابخانه عمومی روستای 
هانیس به مناسبت هفته 

کتاب و کتابخوانی در 
آبان‌ماه امسال و در محل 
اقامتگاه بومگردی روستا 

افتتاح شد. ۱۷۲ جلد کتاب 
به‌ارزش ۱۰میلیون تومان 
در موضوعات مختلف 
در مقطع سنی کودک 
و نوجوان به کتابخانه 
 عمومی این روستا 

اهدا شد.

آذربایجان شرقی

 مازندران

 مازندران

گلستان

کردستان

‌سرزمین چشمه‌ها
هانیس، روستایی در ۱۸ کیلومتری 

شرق شهر سنندج ‌است. 
زبان مردم هانیس کردی و شغل 
اکثر مردم روستا کشاورزی 
است.  این روستا دارای طبیعتی 

دلپذیر و چشمه‌های پر آب است. 
درواقع وجه تسمیه نام روستا 

یعنی هانیس هم همین موضوع است؛ 
کانی در زبان کردی یعنی چشمه و هانیس 

یا کانیس یعنی سرزمین پرچشمه. ‌

فعالیت 55 بومگردی در کردستان

رئیس گروه توسعه گردشگری اداره‌کل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی کردستان با بیان اینکه در حال حاضر 
55اقامتگاه بومگردی در روستاهای استان مجوز فعالیت دریافت 
کرده‌ و توانسته‌اند نقش بسزایی در ایجاد مهاجرت معکوس به 
روستاهای استان ایفا کنند به همشهری می‌گوید: »80درصد 
صاحبان بومگردی و فعالان این حوزه از اهالی روستاها و 
20درصد دیگر نیز از افرادی هستند که در شهرها اسکان 
داشته‌اند و امروز با سرمایه‌گذاری در این بخش توانسته‌اند به 
اقتصاد روستاها رونق بخشند.« آوات مکاری با تأکید بر اینکه 
واحدهای بومگردی و در کنار آنها فروش محصولات روستایی و 
کشاورزی، صنایع‌دستی، رونق رویدادهای فرهنگی و اجتماعی 
و اقتصادی و همچنین برگزاری جشنواره‌های انار، گردو و 
توت‌فرنگی نقش بسزایی در افزایش درآمد اهالی روستاها داشته‌ 
است، می‌افزاید: »بیشتر واحدهای بومگردی در مناطق ژاوه رود 
شهرستان سنندج و غرب و جنوب غربی کردستان احداث شده 

که در محدوده ثبت جهانی اورامان است.«

کردستان

 بومگردی و اقامتگاه
سبک زندگی جدیدی را 

برای ما ایجاد کرد و با همه 
 مشکلات و موانعی که

پیش‌ رو داشتیم سعی کردیم 
شیوه جدیدی از کسب‌وکار را 

در روستا ایجاد کنیم
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قهوه دم‌نکشیده
چرا سریال مهران مدیری نتوانست انتظارات را برآورده سازد؟

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

 گفت‌وگو با کارگردان »آن روز که سنگ بارید« 
در جشنواره سینماحقیقت

15بار تدوین برای یک مستند
کارگردان مستند »آن 
روز که سنگ بارید« عنوان 
می‌کند: این فیلم از منظر 
لحن با بسیاری از آثار 
این دوره از جشنواره 
سینماحقیقت متفاوت و 
بسیار داستان‌گوست و جنبه 
سرگرمی هم به میزان زیادی 
دارد. همچنین به‌دنبال فعال 
کردن روحیه کنشگری 
است. »آن روز که سنگ 

بارید« به تهیه‌کنندگی احمد شفیعی و کارگردانی سعید صادقی 
سرارودی در خانه مستند تهیه و تولید شده و در بخش آوینی 

هجدهمین جشنواره سینماحقیقت حضور دارد.

نهمین فیلم یک مستندساز
سعید صادقی آخرین اثرش را خوش ریتم می‌داند: این نهمین 
فیلم من و خوش ریتم‌ترین و تندترین آنها‌ست و فکر می‌کردم که 
چون قرار است در سینما به نمایش درآید کندی ریتم کمتر به 
چشم بیاید چراکه حواس‌پرتی دیگری وجود ندارد اما این بازخورد 
را گرفته‌ام که فیلم طولانی است و چندین بار دست به زمان آن و 
اعمال حذفیات زده‌ام. البته این نسخه‌ای است که پس از 15نوبت 
تدوین شکل گرفته. در مواردی که کلی‌گویی بود و با مصداق به 
چیزی اشاره شده من این قسمت را کوتاه یا حذف کرده‌ام. من 
از 80دقیقه به 65دقیقه برای اکران جشنواره حقیقت رسیدم و 

دقیقه 90 باز هم 2دقیقه از آن را کوتاه کردم.‌
سعید صادقی سرارودی در توضیح چگونگی شکل گرفتن قصه 
این مستند توضیح می‌دهد: جرقه این فیلم رخ دادن یک حادثه در 
جاده چالوس برای پدر و مادرم بود و متعاقبا از گفت‌وگوهایی که 
در خانواده پیرامون این موضوع در جریان بود به این نتیجه رسیدم 
که موقعیت‌های دراماتیک خوبی در این داستان هست که قابلیت 
تبدیل شدن به فیلم را داشتند و به همین دلیل طرح فیلم مستند 

»آن روز که سنگ بارید« را نوشتم و ارائه دادم.

روند تولید مستند
وی در ادامه می‌افزاید: از روزی که این اتفاق افتاد تا نوشتن طرح 
حدود یک‌ماه و‌ نیم طول کشید. این اتفاق درمهرماه افتاد و طرح 
آن را من تا 15آبان نوشتم. روند فیلمبرداری تا اردیبهشت امسال 
ادامه داشت چون منتظر برگزاری برخی از جلسات دادگاه و 

پیگیری‌های قضایی بودیم.
البته فیلمبرداری پیوسته نبود و در چند فاز اجرا شد و تغییرات و 
کارکردن روی این مستند تا لحظه‌ای که نسخه نهایی آماده شود 
یعنی تا شب جشنواره حقیقت طول کشید و تقریبا یک‌سال 

زمان برد.

مستند چطور ساخته شد؟

صادقی سرارودی در پاسخ به این پرسش که آیا این 
مستند را می‌توان در زمره مستندهایی قرار داد که 
ایده‌شان در لحظه شکل می‌گیرند، عنوان می‌کند: از 
منظر ایده این مستند در لحظه شکل گرفت اما پس از آن 
نزدیک به 90درصد فیلم برایم مشخص بود، می‌دانستم 
که چه می‌خواهم و چطور باید پیش برود اما 10درصد 
باقیمانده نتیجه پیگیری‌های ما بود که قابل پیش‌بینی 
نبود و نمی‌دانستیم چه اتفاقی خواهد افتاد. جریان اینگونه 
پیش‌می رفت  که من 4-3 روز فیلم می‌گرفتم و بعد آنها 
را بررسی می‌کردم و دوباره یک‌ماه بعد فیلم می‌گرفتم. به 
همین دلیل این مستند در لحظه روایت نمی‌شد که البته 
این ذات مستند است؛ به قول هیچکاک »در فیلم داستانی 
کارگردان خداست اما در فیلم مستند خدا کارگردان است.«‌ 
این کارگردان مستند با بیان این مطلب که در مستند روال به 
همین شکل بود که دوربین را روشن می‌کردند، اضافه می‌کند: 
می‌خواستیم فیلم بگیریم و با چیزی مواجه می‌شدیم که قابل 
پیش‌بینی نبود و در عین حال اتفاق خوبی را برای مسیری که 

دنبال می‌کردیم رقم می‌زد.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا متقاعد کردن پدر و مادرش برای 
حضور‌ جلوی دوربین کار سختی بوده، یادآور می‌شود: خیر چون 
من نزدیک 15سال است که وارد سینما شده‌ام و همواره حمایت و 
پشتیبانی آنان را داشته‌ام و این سختی کار نبود اما از این ‌ که فضای 
خانوادگی را در عرصه عمومی به نمایش گذاشتم نگرانی‌هایی‌ بابت 
حریم شخصی‌ام داشتم و دارم. با مشورت خانواده‌ام بناشد نه تماما 
که بخشی از فضای خانه‌مان را به نمایش عمومی بگذاریم آن هم 

برای اینکه حرفمان را بزنیم.

غرق شدن در داستان
صادقی سرارودی یادآور می‌شود: به‌طورکلی هدف من در سینما 
غرق شدن در داستان است و وقتی فیلم و اثر بصری هنری را 
می‌بینم احساس غرق‌شدگی دارم و احساس اینکه از دنیای عادی 
و کسی که هستم جدا می‌شوم و با کسی که روی پرده می‌بینم 
همذات پنداری می‌کنم برایم جذاب است. اینگونه کار ساختن 
علاقه من است، پس هدف اولم از ساخت این مستند همراه کردن 
آدم‌هایی است که با این داستان درگیر شده‌اند. فیلم در عین حال 
دغدغه اجتماعی هم دارد و اینکه در بسیاری از فضاها بوروکراسی 
شهروندان را خسته کرده است و این خستگی باعث دست کشیدن 
از مطالبه‌گری می‌شود. براساس آنچه بیان شد این مستند تلاشی 
است تا شاید روحیه کنشگری فعال شودو هر شهروندی بابت حق 

خود پیگیر و مطالبه‌گر باشد.

گیشه سینما حقیقت

اسکار

خبر

جایزه یک عمر دستاورد هنری 

آنگ لی، فیلمساز کهنه‌کار و سازنده فیلم‌هایی چون »ببر 
خیزان، اژدهای پنهان« و »کوهستان بروکبک«، جایزه 
 )DGA( یک عمر دستاورد انجمن کارگردان‌های آمریکا
را دریافت می‌کند. این انجمن اعلام کرد این جایزه به 
لی ۷۰ساله در هفتاد و هفتمین دوره جوایز در ۸فوریه 

)۲۰بهمن( اهدا می‌شود. 
انجمن کارگردان‌های آمریکا این جایزه را بالاترین افتخار 
و پرارزش‌ترین فرم بیان خود برای تجلیل از یک چهره 
سینمایی می‌داند و در طول تاریخ ۸۸ساله خود آن را 
به ۳۶فیلمساز اهدا کرده است که آخرین آنها اسپایک 
لی در سال۲۰۲۲ بود. لزلی لینکا گلاتر، رئیس انجمن 
کارگردان‌های آمریکا در بیانیه‌ای از آنگ لی به‌عنوان 
یک فیلمساز استاد یاد کرد که در طول بیش از ۳۰سال، 
مجموعه‌ای از آثار درخشان ساخته و جسورانه در ژانرهای 
مختلف تجربه کرده است؛ از درام دوره‌ای تا کمدی، 
ماجراجویی تا وسترن، ابرقهرمانی تا هنرهای رزمی و 
همیشه بدون ترس به سراغ چالش‌های جدید رفته است، 
هرگز خود را تکرار نمی‌کند‌ و پیوسته به موفقیت‌های 

سینمایی در جهت تعالی دست می‌یابد.

»گیله پیرمرد« جمعه می‌آید 

پوستر »گیله پیرمرد« به کارگردانی علی رستگار در 
 آستانه اکران این فیلم مستند رونمایی شد. طراحی پوستر

»گیله‌پیرمرد« را میثم میرزائی‌‌. 
‌مستند »گیله پیرمرد؛ گزارش نامشخص از وضع نامشخص« 
به کارگردانی علی رستگار و تهیه‌کنندگی میلاد باقری که 
روایتگر شخصیت و زندگی اردشیر کاظمی، بازیگر سینما 
و تلویزیون است و در هجدهمین جشنواره سینماحقیقت 
حضور دارد، ساعت ۲۱ جمعه ۲۳ آذر ۱۴۰۳ در سالن ۴ 
پردیس چهارسو به نمایش درمی‌آید. علی مصفا، سروش 
صحت، کیانوش عیاری، علیرضا خمسه، شهلا اعتدالی، 
همایون اسعدیان، امیرشهاب رضویان، کورش افشارپناه، 
ناصر زراعتی، میلاد کیایی، بهاره رهنما و مهران مدیری، 

چهره‌های حاضر در مستند »گیله پیرمرد« هستند.
هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت« با دبیری محمد حمیدی‌مقدم که از ۱۸ آذر 

آغاز شده، تا بیست و پنجم این ‌ماه ادامه دارد.‌

سینما حقیقت در رشد سینمای مستند تأثیر‌گذار است 
علیرضا رضاداد، دبیر اسبق جشنواره فیلم فجر: هرچه ادوار جشنواره »سینماحقیقت« بیشتر ‌شود، برگزاری 
آن نیز استانداردتر و حرفه‌ای‌تر می‌شود این جشنواره اکنون ‌ یکی از سرمایه‌های فرهنگی کشور تلقی می‌شود.  
»سینماحقیقت« در روند کار مستندسازان مؤثر است و استقبال مستندسازان از این رویداد نشان از تأثیر آن دارد.

سازمان اوج می‌تواند در تئاتر حضور فعالانه داشته باشد 
حمید نیلی، مدیرکل هنرهای نمایشی: نگاهی که در »اوج« وجود داشت‌ تئاتر را کمرنگ کرده بود و این سازمان 
فقط به سراغ تولید کارهای بزرگ یا میدانی رفت. در تئاتر جاهایی خالی وجود دارد که اوج می‌تواند با تعامل و 

همچنین برنامه‌ریزی نقش مهمی ‌در پر کردن‌شان ایفا کند. /مهر

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

تنور جشنواره داغ شد 
»تورگی«، »یک وجب خاک« و »روبارو«: فیلم‌های محبوب تماشاگران در ۳روز اول سینماحقیقت 

هجدهمین جشنواره سینماحقیقت، از روز سوم 

گزارش 2
برگزاری با ازدحام علاقه‌مندان سینمای مستند 
مواجه شد. حضور چهره‌های سرشناس سیاسی و 
ورزشی در کنار نمایش مستندهایی که تمام بلیت‌هایشان در پردیس 
چارسو به فروش رفته بود، باعث شد تنور جشنواره هجدهم داغ شود. 
در ۳روز اول جشنواره ۳ مستند »تورگی« به کارگردانی توفیق حیدری 
و تهیه‌کنندگی محمد کارت، »روبارو« به کارگردانی امیر پذیرفته و 
تهیه‌کنندگی حنیف قاسمعلی‌زاده و »یک وجب خاک« ساخته نیما 
مهدیان و محصول مرکز گسترش سینمای مستند، پویانمایی و تجربی 

بیشتر از بقیه فیلم‌ها مورد توجه مخاطبان قرار گرفتند.

آماری از تماشاگران و رأی‌دهندگان 
سینماحقیقت تا پایان روز سوم

مدیر اجرایی جایزه تماشاگران هجدهمین جشنواره سینماحقیقت 
با اعلام 3 فیلم برگزیده مخاطبان تا پایان روز سوم جشنواره بیان کرد 
که تاکنون حدود 5 هزار نفر به تماشای فیلم‌های جشنواره نشسته‌اند 
و نیمی از آنها در رأی‌گیری مشارکت کرده‌اند. به‌گفته حامد شکیبانیا، 

رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی تهیه‌کنندگان مستند تا پایان 
سه‌شنبه، ۲۰آذرماه فیلم‌های »تورگی« توفیق حیدری، »روبارو« 
امیر پذیرفته و »یک وجب خاک« نیما مهدیان آثار برگزیده تماشاگران 

هستند.

‌از »سلطان قلب‌ها« تا »بادیگارد« ‌و »دندان مار«‌ 
سوار بر »بنز ایرانی«

مستند بلند »بنز ایرانی«، ساخته رضا استادی پنجشنبه ‌۲۲آذرماه 
در هجدهمین جشنواره سینماحقیقت نمایش داده می‌شود. در این 
مستند سیاسی-اجتماعی تصاویری خاص از فیلم‌های سینمایی 
پیش و پس از انقلاب نمایش داده خواهد شد. این فیلم روایتی 
طنزآمیز از تولید اتومبیل بنز در ایران است و در نمایش سیر تاریخی 
حضور اتومبیل بنز در ایران، به فیلم‌های سینمای ایران که در آن 
اتومبیل بنز حضور دارد نیز پرداخته شده است. در تیزر این مستند، 
ارجاعاتی به چند فیلم ایرانی داده شده و از »سلطان قلب‌ها« و »گنج 
قارون« تا »بادیگارد« و »دندان مار« در »بنز ایرانی« مورد اشاره 

فیلمساز قرار گرفته‌اند.

رکوردی که دوباره شکسته شد

در فاصله یک هفته، رکورد استقبال مخاطبان از فیلم‌های 
روی پرده، دوباره شکسته شد. سینماهای کشور طی روز 
گذشته، با ۳۳۲هزار مخاطب، بهترین عملکرد روزانه 5سال 
اخیر را به ثبت رساندند. سینماهای کشور روز سه‌شنبه ۲۰آذر، 
عملکرد چشمگیری داشتند و توانستند با ۳۳۲هزار مخاطبی 
که طی 3هزارو۷۱۰سانس به تماشای فیلم‌ها نشستند، 
بهترین عملکرد 5سال اخیر را به ثبت برسانند. گیشه روز 
سه‌شنبه نیز به ۱۱میلیارد و۷۴۰ میلیون تومان رسید که 
رکوردی قابل‌قبول برای یک سه‌شنبه نیم‌بها به‌حساب 
می‌آید. سینما با این عملکرد، بهترین آمار مخاطب روزانه خود 
را پس از سال۹۸ به ثبت رساند. هرچند با توجه به نبود آمار 
فروش روزانه سینماها تا قبل از سال۹۹، احتمالا رسیدن به 
این میزان ‌ مخاطب، پس از سال۷۹ سابقه نداشته است که در 
این‌صورت، باید این آمار را یک رکوردشکنی پس از ۲۳سال 
تصور کرد. سه‌شنبه ۱۳آذر با ثبت ۳۱۶هزار مخاطب، رکورد 
استقبال مردم از سینما شکسته شده بود. اکران همزمان 
۳فیلم کمدی نقش مهمی در گسترش اقبال عمومی به سینما 
داشته است؛ فیلم‌هایی که منتقدان از آنها عموما با نوشته‌های 
منفی یاد کرده‌اند ولی به شهادت آمار گیشه نظر سینماروها با 

کارشناسان متفاوت است.‌

‌مهران مدیری بعد از مدت‌ها ساخت و اجرای
برنامه‌هایی مثل »دورهمی« ‌و »گل یا پوچ« و رئالیتی 
شوی »اسکار« حالا با »قهوه پدری« دوباره به 
سریال‌سازی برگشته است، اما قهوه پدری‌اش طعم 

خوشایندی ندارد.
پس از تبلیغات و حواشی بر سر اسم سریال که ابتدا پدر 
قهوه نام داشت، حالا 6قسمت از قهوه پدری گذشته 
و آنچه مشخص است، این است که نه توانسته نظر 
مخاطبانش را جلب کند و نه منتقدان را. سریال درباره 
خانواده‌ای است که با مشکل مالی مواجه شده‌اند. پدر 
)سام درخشانی( کتابفروش‌ ورشکسته‌ای است که 
مغازه‌اش را فروخته و مادر )ژاله صامتی( معاون بانک 
است. آنها به پیشنهاد مردی به اسم »اون« با بازی مهران 
مدیری 4میلیارد پول قرض می‌گیرند تا قهوه وارد کنند، 
چون به‌زودی قیمتش بالا خواهد رفت. اما کاملا برعکس 
قیمت قهوه به‌شدت افت می‌کند و وضعیت خانواده 
بدتر از آنچه هست، می‌شود. در آخرین راه‌حل برای 

بازگرداندن پول تصمیم به دزدی از بانکی که زن معاون 
آن است، می‌گیرند.

این داستان می‌توانست پایه کمدی جذابی باشد، اما 
قهوه پدری از پس آن برنیامده است. نخستین مشکل 
شخصیت‌های قالب‌بندی شده و کلیشه‌ای است که با 
لحن و لهجه و میمیک صورت قصد خنده گرفتن دارند؛ 
الگویی که مدت‌هاست دوره‌اش در کمدی تمام‌شده 
است. به اضافه اینکه این مدل حرف زدن و تیک‌ها، 
در تمام مدت هم ادامه دارد. جواد رضویان لحنی را 
که پیش از این هم در سریال در حاشیه داشت، با کمی 
‌تغییر دوباره انتخاب کرده و انتظار این بوده قابل فهم 
نبودن آنچه می‌گوید، از مخاطب خنده بگیرد. اما نکته 
اینجاست که آنقدر این لحن تکرار می‌شود که فقط 
می‌تواند آزاردهنده باشد تا خنده دار. بیتا سحرخیز با 
لحنی تصنعی و عصبی نقش یک زن قدرتمند را دارد 
که تماشاگر را اذیت می‌کند و از همه مهم‌تر خود مهران 
مدیری است که مدام با یک آبنبات چوبی در دهانش 
)به سبک خلال دندان شخصیت‌های وسترن‌( صحبت 
می‌کند که بعد از یکی دو سکانس واقعا آزاردهنده است 
و به‌جز این هم دیگر چیزی برای جذابیت شخصیت و 

خنداندن ندارد. اصولا به‌نظر می‌رسد، مدیری تنها با 
تکیه به کاریزمای شخصی و آنچه مخاطب پیش از این 
از او سراغ دارد، نیازی ندیده تا به این شخصیت چیز 

بیشتری اضافه کند.
یکی دیگر از مواردی که باعث شده قهوه پدری نه جذاب 
باشد و نه خنده‌دار، شوخی‌های آن است که فقط کلامی 
‌است و تمام بار کمدی روی بازیگران و شخصیت‌هاست 
که واقعا همانطور که گفته شد، ظرفیت آن را ندارند. 
هیچ موقعیت خنده‌داری شکل نمی‌گیرد و هرچه پیش 
می‌رود هم بیشتر می‌توان مطمئن شد که قرار ‌ نیست 

شکل بگیرد.
از نظر کارگردانی هم هیچ‌چیز بیشتری نسبت به کارهای 
قبلی مدیری ندارد و حتی ضعیف‌تر است. نگاه کنید به 
همان سکانس ابتدایی قسمت اول که سام درخشانی 
و ژاله صامتی با هم صحبت می‌کنند. سکانس گرچه 
شوخی‌هایی دارد، اما بسیار طولانی است شامل یک 
نمای کلی و بعد حدود 5دقیقه مدام از چهره یکی به 
دیگری کات می‌خورد تا دیالوگ‌ها گفته شود. با این 
اوصاف به‌نظر می‌رسد مهران مدیری در رئالیتی‌شوها و 

اجراهایش موفق‌تر است تا سریال‌سازی‌.‌

افت کیفیت با شخصیت‌های سطحی
از میان آنچه منتقدان در روزنامه‌ها و سایت‌های مختلف درباره این سریال نوشته‌اند، به 
سختی می‌توان نکته مثبتی پیدا کرد. مگر اشاره به کتابخوان نبودن جامعه و ورشکستگی 
کتابفروشی و تبدیلش به قلیان‌سرا. و البته بازی‌های خوب ژاله صامتی و سام درخشانی. 
اما نکته‌های منفی بسیار است. یکی از منتقدان نوشته: »مدیری با تغییر فضای کارگردانی 
خود و تغییر تیم نویسنده و حتی تیم اجرایی خود یک اثر فانتزی اجتماعی ساخته است 
که افت کیفیت را در تمامی ‌جوانب آن‌ می‌توان مش��اهده کرد.« منتقد دیگری درباره 
شخصیت‌های این سریال نوشته است: »شخصیت‌های این سریال یا سطحی و بی‌هویت 
هستند یا تکراری و خسته‌کننده. جواد رضویان که معمولا یکی از برگ‌های برنده مدیری 
در آثار کمدی‌اش به شمار می‌رفت، در اینجا تیپی را برای نقشش تدارک دیده که به غایت 
تکراری و غلو شده است.« بعضی هم به نبود پیمان و مهراب قاسم‌خانی به‌عنوان نویسنده 
در این سریال اشاره کرده‌اند که باعث شده فیلمنامه طنز و چارچوب درستی نداشته باشد.

‌سریال کمدی‌ای که حتی 
پشت صحنه‌هایش هم خنده‌دار نیست

بعضی از مخاطبان البته به شکل سنتی طرفدار هرآنچه هستند که اسم 
مهران مدیری روی آن باشد. آنها درباره این سریال هم نظر مثبتی دارند 
و معتقدند اگر با پخش 6قسمت هنوز سریال پا نگرفته است، باید مدت 
بیشتری صبر کرد، چون اصولا کارهای مدیری بعد از چندین قسمت 
شکل پیدا می‌کنند. در مقابل اما بسیاری آن را یک اثر ضعیف دانسته‌اند. 
حتی بعضی به انتشار پشت‌صحنه‌های سریال که در انتهای هر قسمت 
پخش می‌شود، اشاره کرده‌اند و نوشته‌اند چون خود سریال بامزه نیست، 
می‌خواهید با این پشت صحنه‌ها ما را بخندانید؟ عده‌ای حتی این پشت 

صحنه‌ها را هم جالب و خنده‌دار ندانسته‌اند.
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حافظ
رواق منظر چشم من آشیانه توست
کرم نما و فرود آ که خانه، خانه توست

تا حالا فکر کرده‌اید اسم »تهران« 
چه معنی‌ای می‌تواند داشته باشد؟ 
این اسم ساده، داستان‌های متناقض 
 و جالبی پشت خودش دارد که از قرن‌ها پیش تا امروز 

کشف نشده باقی مانده است.
حسین شهیدی در کتاب »سرگذشت تهران« می‌نویسد 
که تهران از ترکیب »ته« و »ران« ساخته شده است. »ته« 
به‌معنای جایی عمیق یا پایین و »ران« به معنی کسی 
که افراد یا حیوانات را به جلو می‌راند یا شاید مکانی برای 
کسانی که در اعماق زمین زندگی می‌کنند. این نظریه در 
کتاب »معجم‌البلدان« یاقوت حموی هم آمده است. او از 
اهالی ری نقل می‌کند که تهرانی‌ها در خانه‌های زیرزمینی 
 زندگی می‌کنند. زکریا قزوینی هم در »آثار البلاد و

 اخبار العباد« همین موضوع را تأیید می‌کند و چنین 
تصویری از تهران در ذهن‌ها حک شده است.

اما این تنها یک روی ماجراست. نظریه دیگری می‌گوید 
»ته« به معنی دشت یا جای مسطح است. برخی معتقدند 
تهران و شمیران شاید از ترکیب »ته« و »شمی« با پسوند 
»ران« ساخته شده باشند. »شمی« به معنی جایی با 
برکه و چشمه است و بنابراین شمیران به‌معنای آبادی‌ای 

خنک است.
احمد کسروی، تاریخ‌نگار در کتاب »نام‌های شهرها و 
دیه‌های ایران« بحث مفصلی در مورد تهران دارد. او 
نتیجه‌گیری می‌کند که اصل نام تهران، »که‌ران« بوده 
است. »که« به‌معنای گرم بوده و به مرور زمان به »ته« 
تبدیل شده، و »ران« به معنی جا و آبادی است. بر این 
اساس، تهران یعنی جایی گرم، درحالی‌که شمیران از 

»شمی« به‌معنای سرد ساخته شده است.
اما یاقوت حموی که در سال 617 هجری قمری، همزمان با 
حمله مغول‌ها از ری دیدن کرده بود، می‌نویسد: »تهران از 
د‌ه‌های ری است و میان این دو، یک فرسنگ فاصله است.« 
حسین‌کریمان هم در تحقیقاتش این نقل‌قول را آورده و 
می‌گوید: »تهران، واژه‌ای عجمی است که مردم محلی به 

همین اسم می‌خواندند.«
با وجود این همه روایت و نظریه‌های مختلف، هنوز هیچ‌کس 
نمی‌تواند با اطمینان بگوید ریشه نام تهران چیست. هر یک 
از این تئوری‌ها بخشی از یک پازل بزرگ است، اما هیچ‌کدام 
نمی‌تواند جواب کامل و نهایی باشد. شاید راز این نام، مانند 
بسیاری از داستان‌های دیگر تهران، تنها به‌عنوان یک معما 

در تاریخ باقی بماند... شما چه فکر می‌کنید؟‌

 تهران: راز گرم و سرد 
یک نام در دل تاریخ 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

سوژه روزگرینویچ

اگر  گربه ها سواد داشتند

در یک جامعه متمدن، تابلوها هم با شهروندان سخن 
می‌گویند و برای زندگی اجتماعی بهتر، پیشنهادهایی 
به ما می‌دهند. مثل علائم راهنمایی و رانندگی، علامت 
ایستگاه اتوبوس ‌یا حتی تابلوی »لطفا اینجا پارک نکنید«.

اما تابلوها دو گونه‌اند؛ برخی عین قانون‌اند و درصورت 
بی‌توجهی، منجر به جریمه می‌شوند که برخی شهروندان 
نه لزوما به‌دلیل رعایت قانون‌ که از ترس جریمه به آنها 
توجه می‌کنند. اما برخی دیگر از تابلوهای شهری، تنها 
برای درک زندگی اجتماعی بهتر به ما پیشنهادهایی 
می‌دهند که اگر آنها را رعایت کنیم، شرایط اجتماعی 
بهتری را تجربه خواهیم کرد. مثلا اگر لب یک باغچه، روی 
تابلویی نوشته بود آنجا ننشینیم، لازم نیست چون دلیلش 
را نمی‌دانیم یا چون اگر بنشینیم، جریمه نمی‌شویم، از 

آن سرپیچی کنیم!
به قول برخی حتی اگر گربه‌ها هم به زبان ما مسلط بودند 
به تابلوهای شهری توجه بیشتری می‌کردند تا در شهر، 

راحت‌تر زندگی کنند.

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

50سال پیش 
ترافیک 

تقاطع بلوار 
سیدخندان 
با جاده قدیم 

 شمیران 
)خیابان 

شریعتی ( مردم 
تهران را کلافه 

کرده بود. 
نخستین‌بار در 
آذر۱۳۵۳ 

مدیران شهری 
پایتخت از حل 
ترافیک تقاطع 
سیدخندان 
سخن ‌گفتند

تهران مصور

وقتی خبری از خیابان ولیعصر)عج( 
با آن چنارهای سر‌به‌فلک‌کشیده و 
سرسبزش نبود که شانه‌به‌شانه هم 
روی خیابان سایه انداخته باشند، 
تنها راه دسترسی کاروان‌ها و 
افرادی که می‌خواستند از تهران به 
‌آبادی‌های شمیران دسترسی پیدا 
کنند، همین جاده قدیم شمیران 
بود؛ خیابانی که این روزها به نام 
خیابان دکتر شریعتی می‌شناسیم. 
50سال پیش ترافیک تقاطع بلوار 
سیدخندان با جاده قدیم شمیران 
)خیابان شریعتی( مردم تهران را 
کلافه کرده بود. نخستین‌بار در 
آذر۱۳۵۳ مدیران شهری پایتخت 
از حل ترافیک تقاطع سیدخندان 
سخن ‌گفتند. آذر‌ماه همان سال 
روزنامه‌ها از ساخت پل سیدخندان 
خبر دادند و 3سال بعد، یعنی در 
سال۱۳۵۶ این پل به بهره‌برداری 
رسید تا کمی از مشکل ترافیک 

تهران کم شود.‌

تولد پل سید خندان

کتاب قسطی

در تهران قدیم علاوه بر پدیده فروش کتاب‌های 
متری و کیلویی، فروش کتاب قسطی هم به‌علت 
گرانی کتاب، باب بود. برخی دکان‌های 
کتابفروشی نام مشتریانی را که قسطی 
کتاب می‌خریدند، می‌نوشتند و براساس 
توافق شخصی، خریدار گاهی به‌صورت هفتگی 
و گاهی هم به‌صورت ماهانه در قبال خرید کتاب 
قسط پرداخت می‌کرد. آنهایی که به‌اصطلاح 
کتاب‌باز بودند و پول خرید کتاب نداشتند، 
معمولا قسطی خرید می‌کردند و برخی ناشران 
نیز در این شرایط ترجیح می‌دادند گزینه فروش 
کتاب قسطی را هم به کسب‌وکارشان اضافه 

کنند.

تهرانگرام

تهران قبل از اینکه به شهر بزرگی تبدیل شود، روستایی 
از توابع شهرری بود. با این حال سابقه‌ زندگی در تهران به 
چند هزار سال قبل از میلاد بازمی‌گردد. در سال۱۳۹۳ 
یک اسکلت انسان در منطقه‌ مولوی تهران کشف شد که 
مربوط به حدود ۷هزار سال پیش ‌ بود و این یعنی تاریخ 

شهر تهران دست‌کم به ‌7هزار سال پیش برمی‌گردد.‌

تهران‌نامه

ضلع شمالی میدان توپخانه در دوره قاجار

گنجینه ملی آقای ملک 
 موزه و کتابخانه ملک در قلب تهران، یکی از ارزشمندترین گنجینه های تاریخی ایران است

 که یک واقف معروف به تهران هدیه کرده است

در هیاهو و شلوغی خیابان 
امام‌خمینی)ره( و در جوار میدان 
مشق و موزه ملی ایران باستان، 
کتابخانه و موزه‌ای جای گرفته که گنجینه‌های گرانبهایی 
از هنر و تاریخ ایران را حفظ می‌کند. کتابخانه و موزه ملک 
برای سفر به تاریخ و گشت‌و‌گذاری در میان آثار هنری مکانی 
دنج به‌حساب می‌آید؛ موزه‌ای بزرگ که تلاش کرده است 
در کنار حفظ آثار هنری گرانبها و اشیای باستانی، در بحث 
کتابخانه و حفظ نسخ خطی کمیاب هم حرفی برای گفتن 
داشته باشد و به بازدیدکنندگانش اطلاعاتی دست اول از 

دل تاریخ بدهد.
کتابخانه و موزه ملی ملک در سال۱۳۱۶ توسط »حسین 
آقا ملک« تاسیس شد. حسین آقا ملک را بزرگ‌ترین واقف 
معاصر ایران می‌دانند و محل موزه و کتابخانه و بسیاری از 
اشیای داخل آن هم‌ زمانی به حسین آقا ملک تعلق داشته 
است. علاقه حاج حسین‌ آقا ملک به جمع‌آوری نسخ خطی 
از نیشابور آغاز می‌شود. روزی او برای سرکشی به املاک 
پدری راهی خراسان می‌شود و در نیشابور به نسخه‌ای 
خطی از دیوان ابن‌یمین شاعر برمی‌خورد و همین ماجرا 

باعث علاقه‌مندی او به جمع‌آوری آثار و نسخ خطی ارزشمند 
تاریخی برای راه‌اندازی کتابخانه‌ می‌شود. ماحصل این علاقه 
راه‌اندازی کتابخانه و جمع‌آوری آثار ارزشمند کتابخانه و 
موزه ملی ملک می‌شود تا همگان بتوانند از آثار و اطلاعات و 
خدمات ارزشمند آن بهره‌مند شوند و بخش مهمی از تاریخ 

و هویت ایرانی‌- اسلامی کشورمان حفظ شود.
حالا موزه و کتابخانه ملی ملک با داشتن ۱۹هزار عنوان 
نسخه خطی نادر و نفیس، یکی از6 گنجینه بزرگ نسخ 
خطی ایران است. این موزه شامل »تالار سکه‌ها« برای 
نمایش گنجینه بی‌نظیر سکه‌ها و نشان‌ها، »تالار تمبرهای 
تاریخی و گنجینه فرش« که از بخش‌های بسیار جذاب 
موزه است، »تالار کمال‌الملک و خاندان غفاری« برای 
نمایش مجموعه‌ای از تابلوهای نقاشی محمد غفاری، 
مشهورترین نقاش تاریخ معاصر ایران و دیگر اعضای 
هنرمند خاندان او، »تالار کتابت و نگارگری« برای نمایش 
مجموعه‌های خوشنویسی و نگارگری، لاکی، اسناد 
 و نسخه‌های نفیس خطی، »بخش مجموعه اهدایی

 بانو عزت‌ ملک« دختر بزرگ حاج حسین آقا ملک شامل 
گنجینه‌ای از تابلوهای نقاشی قاجاری، نسخه‌های خطی، 

قلمدان، سرقلیان و آثار لاکی، »سالن تک اثر« برای نمایش 
یک اثر از مجموعه آثار نادیده موجود در مخازن آثار موزه در 
هر فصل سال، »نمایشگاه دائمی حاج حسین آقا ملک« برای 
 نمایش آثار، دست‌نوشته‌ها، تصویرها و دیگر وسایل شخصی
 حاج حسین آقا ملک و ایجاد فضایی برای آشنایی با این 
واقف بزرگ و »نگارخانه ملک« برای برگزاری نمایشگاه‌های 
مؤسسه است. همچنین در این کتابخانه و موزه غیر از 
مخازن کتاب و تالارهای مطالعه، به‌دلیل وجود آثار مکتوب 
بسیار، بخش‌های مجهزی هم برای انجام امور فنی از قبیل 
مرمت نسخ خطی، عکاسی و تهیه میکروفیلم، صحافی، 
جلدسازی و... ایجاد شده‌ است؛ بخش‌هایی که در حالت 
عادی کسی اجازه بازدید از آنها را ندارد. اما از سال1393 
هرسال افراد محدودی در قالب تور چندساعته شانس دیدن 
این قسمت‌ها را پیدا می‌کنند. این را هم بد نیست بدانید 
که برای گشت‌و‌گذار خوب در موزه به چیزی بیشتر از یک 
روز نیاز است. موزه ملک علاوه بر آشنایی با تاریخ و فرهنگ 
ایران، بازدیدکننده را با آدم‌های بزرگی مثل حسین آقا 
ملک که ثروتش را در راه فرهنگ و تاریخ ایران خرج کرد، 

آشنا می‌کند.

فاطمه عباسی

مجموعه نگارگری: آثاری از دوره‌های افشاریه، 

ایلخانان، زندیه، صفوی، قاجار و... با تکنیک‌های 

 آبرنگ، آبرنگ روی کاغذ، آبرنگ و مداد، 
سیاه قلم، کلاژ و...

 مجموعه هنر لاکی: ۸۶ قلمدان، قاب آینه و 

سرچسب‌دان مزین به نقاشی لاکی که قدمت‌شان 
به حدود ۳۰۰سال هم می‌رسد.‌

مجموعه نسخ خطی: آثاری از دوران آل مظفر 

)مظفریان(، افشاریه، امپراتوری عثمانی، 

امویان، ایلخانان، ترکمانان آق قویونلو، ترکمانان 

قراقویونلو، تیموریان، خوارزمشاهیان، 

سلجوقیان، سامانیان، صفویان، زندیه، پهلوی 

و... شامل قرآن‌ها، صحیفه سجادیه، نهج‌البلاغه، 
تورات و...

 مجموعه عکس و آلبوم: تصاویری از دوران قاجار 
و پهلوی روی کاغذ و چرم مصنوعی.‌

آبرنگ و مداد رنگی، رنگ روغن روی بوم، طراحی و برخی نقاشان اروپایی با تکنیک‌های آبرنگ، غفاری، لطفعلی صورتگر، هادی خان تجویدی هنرمندان مشهور ایرانی همچون کمال‌الملک قاجار، پهلوی، پس از انقلاب و... شامل تابلوهای  مجموعه طراحی و نقاشی: آثاری از دوره‌های 
با مداد و...

 مجموعه مطبوعات و نشریات: روزنامه‌های
 

 به‌جا مانده از دوره قاجار.‌

برخی از آثار موزه ملی ملک

 مجموعه تمبر: بیش از ۱۰۰هزار تمبر از نخستین 
تمبرهای منتشر شده در ایران و جهان تا امروز.

 مجموعه فلز: آثاری از طلا، نقره، فولاد، برنج، 
مس، استیل و... از دوره‌های ایلخانان، صفویان، 

قاجار، پهلوی و...
 مجموعه فرش: ۴۴تخته قالی و قالیچه از اقصی 
نقاط ایران که هنر بهترین و ماهرترین بافندگان 

2قرن اخیر است.
 مجموعه منسوجات: آثار پارچه‌ای و موقوفه 
شامل پرچم‌ها، جانماز، پرده، تابلو و... از دوره‌های 

زندیه، قاجار و پهلوی.
 مجموعه سفال، سرامیک، چینی: مجموعه‌ای 
شامل کوزه‌های قلیان، تابلوها، بشقاب‌ها، کاسه‌ها 

و... که بیشتر مربوط به دوره قاجار است.
 مجموعه سنگ: آثاری از دوره تیموریان و 
قاجاریه شامل سینی سنگی، تندیس، سنگاب و...
 مجموعه عاج و استخوان: قطعات عاج 

کندهک‌اری شده، قلمدان، تندیس و...



به‌دنبال 

تثبیت

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 12

سپاهان

پرسپوليس
18:00

جمعه 23 آذر 1403

یکشنبه 25 آذر 1403

دوشنبه 26 آذر 1403

استقلال

گل‌گهر
17:30

ملوان

تراکتور
17:30

نساجی

خیبر
17:15

شمس آذر

فولاد
17:30

مس رفسنجان

هوادار
17:15
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در مردابدر مردابزندگیزندگی
پرسپوليسپرسپوليس در انزلي ملوان را برد تا نشان دهد  در انزلي ملوان را برد تا نشان دهد 
در بازي‌هاي سخت، آسان‌تر نتيجه مي‌گيرد! در بازي‌هاي سخت، آسان‌تر نتيجه مي‌گيرد! 

 گاريدو گاريدو  44روز بعد از باخت خانگي مقابل نساجيروز بعد از باخت خانگي مقابل نساجي
 با اين برد حکم ابقاي خودش را گرفت با اين برد حکم ابقاي خودش را گرفت

ور|
یدپ

 وح
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 مح
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  عك
   

استقلال

مس کرمان
16:15

جام حذفی -  مرحله یک شانزدهم

مالمو

پورتو

گلاسکورنجرز

گالاتاسرای

میتیلند

تاتنهام

21:15

23:30

23:30

آاس‌رم

بوده

براگا

بشیکتاش

21:15

23:30

آژاکس

لاتزیو
23:30

ویکتوریا پلژن

لیون

رئال سوسیداد

منچستریونایتد

آینتراخت فرانکفورت

دیناموکیف

21:15

23:30

23:30

لیگ اروپا

فیورنتینا

لاسک
21:15

آستانه

چلسی
19:00

لیگ کنفرانس اروپا

1

2

ملوان

پرسپولیس

اتفاق 
روز

صلاح و امباپه در یک شب وارد باشگاه 50گله‌های 
لیگ قهرمانان شدند

خوشامدگویی
به اعضای جدید

SALAH

MBAPPE
 UEFA

 CHAMPIONS
LEAGUE

موسیمانه استقلال را از کابوس رها کرده. 
آبی‌ها امروز با مس‌کرمان بازی دارند و کافی 

است با همان فرمان پیش بروند
تنها بازی باقیمانده از مرحله یک‌شانزدهم 
نهایی جام‌حذفی فوتبال کشور امروز در 
شهرقدس برگزار می‌شود تا تکلیف استقلال 
و حریف دسته‌اولی‌اش هم برای حضور در 
جمع 16تیم مرحله یک‌هشتم نهایی مشخص 
شود. این مسابقه البته قرار بود روز گذشته 
)چهارشنبه( برگزار شود اما به‌دلیل آلودگی هوا 
به امروز موکول شد. بازی‌های این مرحله در 
نخستین روزهای آذرماه آغاز شد اما استقلال 
به‌خاطر درگیری در رقابت‌های آسیایی بازی 
با مس‌کرمان را به تعویق انداخت تا در فرصتی 
مناسب به این مسابقه برسد‌ و چه فرصتی 
مناسب‌تر از حالا که آبی‌پوشان با موسیمانه 
به اوج بازگشته‌اند و دیگر خبری از باخت‌های 
سریالی در این تیم نیست. موسیمانه که از اوایل 
آبان و بازی با خیبر خرم‌آباد نیمکت استقلال را 
در دست گرفته فقط یک‌ماه زمان لازم داشت 
تا این تیم را از بحران خارج کند. او نخستین 
بازی‌اش را در خرم‌آباد با نتیجه 3بر یک به خیبر 
باخت و جالب است که خیبر بعد از آن دیگر 
هیچ امتیازی در لیگ نگرفته است. شکست 
2بر صفر به تراکتور در تهران و سپس باخت 3بر 
صفر به الهلال در آسیا نتایج بعدی موسیمانه 
بودند. سرمربی اهل آفریقای‌جنوبی که مشخص 
بود بعد از این نتایج تازه فهمیده به چه باشگاه 
آشفته‌ای پا گذاشته و چه شرایط سختی برای 
بازگرداندن این تیم دارد، به مرور بر اوضاع مسلط 
شد، بازیکنان را از لحاظ روحی و روانی تهییج 
کرد و به‌خودشان آورد و از همه مهم‌تر در فرصت 
پیش‌آمده در فیفادی تیمش را طی اردویی 
مفید در دوبی به اوج آمادگی جسمانی برگرداند. 
حالا استقلال دوباره شکست‌ناپذیر شده و 
طی 4بازی اخیرش هیچ باختی نداشته است. 
2برد مقابل مس و فولاد در لیگ برتر که با 
2کلین‌شیت همراه بوده و این نکته بسیار مهمی 
برای استقلالی‌ها‌ست به همراه 2مساوی در لیگ 
نخبگان که تقریبا راه را برای صعود استقلال 
از مرحله گروهی هموار کرده است. اینها نتایج 
استقلال در 4بازی اخیر است که در 2جام 
مختلف برگزار شده و امروز موسیمانه جام سوم 

را هم با استقلالی‌ها کلید خواهد زد.

   تیم نهم، با علی سی‌ثانیه
استقلال در نخستین مرحله از جام‌حذفی باید به 
مصاف مس‌کرمان برود؛ تیمی دسته‌اولی که در 
لیگ آزادگان هم رتبه خوبی ندارد و نهم جدول 
است. هدایت مس‌کرمان بر عهده علی سامره 
است که پیش از این هم بازیکن استقلال بوده و 
گل‌های مهمی برای این تیم زده و هم در مقطعی 
سرپرستی این تیم را بر عهده داشت که البته این 
شغل آخری اصلا و ابدا با روحیات او سازگار نبود. 
سامره در آخرین بازی‌اش همراه با مس‌کرمان 
توانسته شهرراز شیراز را که با مشکلات فراوانش 
معروف است با 2گل شکست دهد اما یک هفته 
پیش‌تر مقابل پارس‌جنوبی جم 2بر یک مغلوب 
شده بود. مس در مرحله قبلی جام‌حذفی باید با 
پاس همدان بازی می‌کرد اما پاس حاضر نشد و 
باخت 3بر صفر را پذیرفت. سرشناس‌ترین بازیکن 
این تیم ایمان صادقی است که درون دروازه 
کرمانی‌ها می‌ایستد و سال‌ها سابقه بازی در لیگ 
برتر و در تیم‌های پرسپولیس، پیکان، ملوان 
و... را دارد. استقلال امروز 3بازیکن را به‌خاطر 
مصدومیت در ترکیب نخواهد داشت اما سایر 
بازیکنان این تیم آماده‌اند تا کار حریف دسته‌اولی 
را در نخستین بازی جام‌حذفی تمام کنند. سامان 
فلاح، علیرضا کوشکی و محمدحسین اسلامی 

غایبان استقلال در این مسابقه هستند.

   ورود تماشاگران، ممنوع!
مشکلات آب‌وهوایی پایتخت و آلودگی شدید 
هوای تهران، برگزاری یا عدم‌برگزاری این 
مسابقه را در هاله‌ای از ابهام فرو برده بود اما 
برگزارکنندگان مسابقه روز سه‌شنبه اعلام 
کردند میزان آلاینده‌ها در شهرقدس برخلاف 
تهران وضعیت خطرناکی ندارد و این مسابقه 
می‌تواند روز چهارشنبه در حاشیه تهران و در 
همان ورزشگاهی که طی هفته‌های اخیر بار 
مسابقات تهرانی‌ها را به‌تنهایی به دوش کشیده 
برگزار شود. اما ساعاتی بعد وزارت ورزش این 
تصمیم را وتو کرد و رسما اعلام شد مسابقه 
استقلال و مس‌کرمان به‌دلیل آلودگی هوای 
تهران روز چهارشنبه امکان برگزاری ندارد. با 
وجود این، سازمان لیگ به تلاش‌های خودش 
برای برگزاری این مسابقه ادامه داد، چون تعویق 
این بازی می‌توانست تقویم فشرده سازمان لیگ 
را فشرده‌تر کند و امکان برگزاری بازی‌ها در زمان 
موعود را به مخاطره بیندازد. درنهایت با تصمیم 
مسئولان فدراسیون و وزارت ورزش مقرر شد 
این مسابقه با 24ساعت تأخیر و در همان 
ورزشگاه شهدای شهرقدس برگزار شود؛ اما 
بدون حضور تماشاگران. هوای پایتخت و به تبع 
آن هوای شهرقدس همچنان با مشکل آلودگی 
مواجه و برای هواداران فوتبال خطرناک است‌ 
اما با وجود این، مسئولان فوتبال این وضعیت 
را برای بازیکنان خطرناک ندانسته و تصمیم به 
برگزاری این مسابقه در ورزشگاه خالی گرفته‌اند! 

مسابقه امروز از ساعت 16:15آغاز خواهد شد.

امیرمحمد یعقوب‌پورپیش‌بازی
روزنامه‌نگار
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وقتی می‌گوییم پادشاه فوتبال اروپا و جهان، دقیقا از چه 
چیزی حرف می‌زنیم؟ رئال‌مادرید در زمین یکی از بهترین 
تیم‌های حال‌حاضر فوتبال اروپا با نتیجه 3 بر 2 به پیروزی 
رسید تا برای صعود به مرحله بعد امیدوار بماند. آتالانتا تا پیش 
از این ‌9پیروزی پیاپی در همه رقابت‌ها داشت. این چهارمین 
رویارویی 2تیم و چهارمین شکست تیم ایتالیایی بود. آنها در 
ابتدای فصل هم سوپرجام اروپا را به‌عنوان قهرمانان فصل پیش 
رقابت‌های اروپایی با هم برگزار کرده بودند که رئال آن بازی را 

هم برد و امباپه در آن مسابقه هم گل زد.
   امباپه، بلینگام و سبایوس هم در این بازی مصدوم شدند 
اما نه چندان جدی. بین ‌23بازیکن رئال مادرید امسال فقط 
7 تا از آنها دچار مصدومیت نشده‌اند. حتی لوکاس واسکس 
هم که دلیلی ندارد کسی روی او خطا کند هم مدتی کوتاه 
دچار آسیب‌دیدگی شده است. او در این دیدار در پست 
دفاع راست بازی کرد و هر توپی از او رد می‌شد؛ انگار 
روح و نامرئی است! همین لوکاس با این کیفیت، به رکورد 
‌250پیروزی با پیراهن رئال رسید. او در ‌368بازی ‌22جام با 
رئال کسب کرده است. واسکس در این تعداد بازی، ‌38گل 
برای رئال زده، ازجمله ‌2گل در ال‌کلاسیکو! خوشبختانه او 
از بازی با سالزبورگ که 5هفته دیگر برگزار می‌شود، محروم 

شده است.
   این نخستین باری بود که مثلث BMV شامل بلینگام، 

امباپه و وینیسیوس همزمان در یک مسابقه گل زدند.
   رئال مادرید زمانی مقابل تیم‌های ایتالیایی و آلمانی 
مشکل داشت. از وقتی کریستیانو رونالدو ظهور کرد، این 
دو مشکل برطرف شد. حالا همه تیم‌های ایتالیایی را هم 
می‌برند. رئال نخستین تیم تاریخ رقابت‌های اروپایی است 
که ‌۱۰بازی پیاپی را در زمین حریفان ایتالیایی با برد پشت 
سر می‌گذارد؛ رم )2- صفر و 2- صفر(، ناپولی )3-كي و 
۲-۳(، یوونتوس )4-كي و3- صفر(، اینتر )2- صفر و كي- 
صفر( و آتالانتا )كي- صفر و ۲-۳(. آخرین‌بار، یوونتوس در 
نیمه‌نهایی این رقابت‌ها در فصل 15-2014، موفق شده بود 

رئال را در زمین خودی شکست دهد.
   آتالانتا در این بازی به اندازه کل گل‌هایی که در ‌۱۰بازی 
قبلی خود در مسابقات اروپایی خورده بود )۳( گل دریافت 

کرد.
   داور لهستانی )مارسینیاک( یک پنالتی مشکوک برای 
آتالانتا گرفت و جالب اینکه کمک‌داور ویدئویی هم دخالت 
نکرد. این پنالتی که تبدیل به گل شد، چهارمین پنالتی این 
فصل لیگ قهرمانان علیه رئال بود. این در حالی است که 
آنها در لالیگا ‌7پنالتی به‌دست آورده و حتی یک‌بار هم به 

حریفان خود پنالتی نداده‌اند.
   رئالی‌ها در هر 4بازی خارج از خانه اخیر خود در این 
رقابت‌ها )بایرن، لیل، لیورپول و آتالانتا( پنالتی داده‌اند که 

برابر است با رکورد تاریخی خودشان. بیشترین بازی‌های 
پیاپی خارج از خانه با پنالتی محتمل شده در لیگ قهرمانان؛ 
رئال مادرید )۲۰۰۹(، زنیت )۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰(، رئال مادرید 

)۲۰۲۴( هر کدام 4بار.
   آخرین باری که رئال در ‌6بازی لیگ قهرمانان 3پنالتی 
داده بود برمی‌گردد به سال2009 در دوره اول مربیگری 

آنچلوتی.
   رئالی‌ها در کل ‌38پنالتی در اختیار حریفان 
چمپیونزلیگی خود قرار داده‌اند که یک رکورد است؛ بالاتر 

از بارسا با 30 و بایرن با ‌29پنالتی.
   بلینگام به ‌121 تأثیرگذاری مستقیم روی گل در لیگ 
قهرمانان در سن ‌21سالگی رسید. او ‌11گل در این رقابت‌ها 
به ثمر رسانده. د‌ییونگ، گاوی و پدری که هافبک‌های 
اصلی بارسا در چند فصل اخیر بوده‌اند، روی هم 2 گل در 

این مسابقات زده‌اند.
   رئال در ‌6بازی اروپایی، ‌11گل دریافت کرده؛ میانگین 
‌1.83گل خورده در هر بازی که بدترین آمارش در تاریخ 
مسابقات است. برای اولین‌بار از فصل 17-2016 در هر ‌6بازی 

اول این رقابت‌ها دروازه آنها باز شد.
   رئال فقط با ‌10شوت برنده شد و تیم حریف ‌20شوت زد. 
آخرین‌باری که رئالی‌ها با این تعداد شوت به پیروزی رسیده 

بودند، به نوامبر2016 و بازی با اسپورتینگ برمی‌گردد.

 REAL
MADRID

خوشامدخوشامدگوییگویی
 به اعضا به اعضای جدیدی جدید

صلاح و امباپه در یک شب وارد باشگاه 50گله‌های لیگ قهرمانان شدند

قاتل ایتالیایی‌ها اسپانیایی است با مربی ایتالیایی

امباپه تازه داشت می‌درخشید که در دقیقه ‌36بازی با آتالانتا مصدوم و تعویض شد. البته 
آسیب‌دیدگی‌اش عضلانی است و چندان جدی به‌نظر نمی‌رسد. او که تنها ‌25سال و ‌356روز 
سن دارد، پس از لیونل مسی که در آوریل 2012مقابل میلان پنجاهمین گلش را در لیگ قهرمانان 

برای بارسلونا به ثمر رساند، به دومین بازیکن جوانی تبدیل شد که به این نقطه عطف رسید.

Kylian Mbappe   لاک‌پشت نینجا

امباپه نزدیک به 3سال )‌28سال و ‌78روز( زودتر از بهترین گلزن تاریخ این رقابت‌ها یعنی 
کریستیانو رونالدو به این رکورد دست یافت. جوان‌ترین بازیکنان تاریخ UCL با ‌۵۰گل 
زده؛ لیونل مسی )‌۲۴سال و ‌۲۸۴روز(، کیلین امباپه )‌۲۵سال و ‌۳۵۶روز(، کریستیانو 
رونالدو )‌28سال و ‌78روز(، رائول )‌28سال و ‌93روز(، کریم بنزما )‌28سال و ‌354روز(، لواندوفسکی )‌30سال 

و ‌98روز(، نیستلروی )‌31سال و ‌79روز(، تیری آنری )‌31سال و ‌234روز( و توماس مولر )‌32سال و 86روز(.

03
امباپه در ‌79بازی در لیگ قهرمانان اروپا ‌50گل به ثمر رسانده و از این لحاظ چهارمین 
بازیکن سریع تاریخ چمپیونزلیگ است که این تعداد گل را وارد دروازه حریفان کرده؛ رود 
فان نیستلروی )‌62بازی(، لئو مسی )‌66بازی(، لواندوفسکی )‌77بازی(، امباپه )‌79بازی(، 
بنزما )‌88بازی(، کریستیانو رونالدو )‌91بازی(، رائول )‌97بازی(، آنری )‌103بازی(، توماس مولر )‌130بازی(.

79
در این بازی توماس مولر ‌35ساله به رکورد گلزنی در ۱۶دوره 
مختلف لیگ قهرمانان رسید. فقط مسی و بنزما با گلزنی در 
۱۸دوره بالاتر از ستاره ژرمن قرار دارند. حیف که بیلد خبر داده 

این آخرین فصل توماس مولر در فوتبال است و او در پایان فصل بازنشسته می‌شود.

با پیروزی در زمین شاختار، مونیخی‌ها طلسم پیروزی در بازی‌های 
خارج از خانه را شکستند؛ البته در زمین بی‌طرف و در ورزشگاه 
شالکه. این نخستین برد خارج از خانه بایرن‌ در اروپا پس از یک سال 
بود. آنها آخرین‌بار دسامبر۲۰۲۳ در اولدترافورد یک بر صفر یونایتد را شکست داده بودند.

16
01

لاک‌پشت نینجا نهمین بازیکنی است که ‌50گل در لیگ قهرمانان زده و هنوز فرصت 
دارد به جمع 3گلزنی که از 100گل عبور کرده‌اند، اضافه شود. تاکنون تنها رونالدو 
)140( و مسی )129( و لواندوفسکی )101- بدون احتساب بازی دیشب مقابل 

دورتموند( موفق به انجام این کار شده‌اند.
09

امباپه نخستین بازی خود را در لیگ قهرمانان در 27سپتامبر2016 برای موناکو 
انجام داد. او 2گل برای رئال‌مادرید در این فصل، ‌6گل برای موناکو و ‌42گل برای 

پاری‌سن‌ژرمن به‌ثمر رسانده است. 06

امباپه 

هنوز راه زیادی 

برای رسیدن به رکورد 

‌105گل رونالدو در لیگ 

قهرمانان برای رئال 

مادرید دارد.

 بازگشت بازگشت
  به زندگیبه زندگی

پیرمرد و نوجوان گلزن
در غیاب هری کین مصدوم، موسیالا و توماس مولر توانستند 
یک پیروزی پرگل دیگر مقابل یک تیم کوچک دیگر برای 
بایرن‌مونیخ به ارمغان بیاورند. آنها این‌بار در لیگ قهرمانان 
اروپا، شاختار را 5بر یک شکست دادند. ونسان کمپانی در 

نخستین فصل حضورش روی نیمکت بایرن، همه بازی‌های 
بزرگ را بدون برد به پایان برده اما به حریفان کوچک‌تر رحم 
نمی‌کند. بایرن تنها تیمی است که در این فصل در تمامی 

رقابت‌ها، در 9بازی، 4گل یا بیشتر به حریفان زده.

جمال موسیالا با ‌21سال سن در 
22بازی این فصل حضور داشته و موفق 
به ثبت 22گل و پاس‌گل شده. او به 

نوعی ناجی بایرن در غیاب کین بوده است.

بایرن‌مونیخ در ۲۲بازی از ۲۵بازی 
مرحله گروهی)لیگ( خود در 
لیگ قهرمانان اروپا )یک مساوی 

و 2باخت( پیروز شده است.

21
22
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فرشاد احمدزاده اینتر!04
انتقادها از عملکرد مهدی طارمی در اینتر، به بالاترین حد رسید

از مدت‌ها پیش مشخص شد تقسیم کار سیمونه 
اینزاگی در مورد استفاده از بازیکنان اینتر به 
این شکل است که از مهدی طارمی بیشتر در 
مسابقات لیگ قهرمانان اروپا استفاده شود. 
بازی‌های لیگ ایتالیا برای اینتر در قامت مدافع 
عنوان قهرمانی آسان‌تر است و انتظار می‌رود این 
تیم نمایش هجومی‌تری در آنها داشته باشد. 
اینزاگی در این مسابقات، اغلب تیمش را بدون 
حضور طارمی و با مهاجمانی مثل لائوتارو مارتینز 
و تورام به زمین می‌فرستد، اما در لیگ قهرمانان 
اروپا که کار دشوارتر است و اینتر نمایش‌های 
محافظه‌کارانه‌تری دارد، مهاجم ایرانی در ترکیب 
اصلی قرار می‌گیرد. در حقیقت اینجا خیلی قرار 
نیست از مهارت‌های فنی، تکنیکی و هجومی 
طارمی استفاده شود؛ او در زمین هست تا بیشتر 
بدود، درگیر شود، عقب بیاید، توپ‌گیری کند و 
در مسیر کسب امتیازهای اقتصادی، کمک حال 
تیم باشد. شاید یک الگوی موفق در این زمینه، 
در بازی با آرسنال بود که طارمی همه این کارها 
را کرد و در نهایت پشت پایی که در محوطه 
جریمه به توپ زد، منجر به اعلام یک هند پنالتی 

شد و اینتر مسابقه را با همان گل برد.
در همه مسابقات اما قرار نیست الگوی 
اینزاگی موفق باشد. او تیمش را در 

دیدار با لورکوزن هم با ترکیب و سیستم به‌شدت 
تدافعی به زمین فرستاد و همین ماموریت‌ها را 
به طارمی داد، اما این‌بار نراتزوری نتوانست از 
فرصت‌های بسیار اندکش برای گلزنی استفاده 
کند. در مقابل تیم آلمانی هم به اندازه آرسنال 
خوش‌شانس نبود و حملاتش را آنقدر ادامه داد 
که در آخرین دقایق به گل پیروزی دست یافت.

حالا نمایش 85دقیقه‌ای طارمی در این دیدار با 
انتقادهای بسیار زیادی همراه شده است. خیلی 
از هواداران اینتر در فضای مجازی طارمی را 
تحت فشار قرار داده‌اند و نیز نشریه معتبر گاتزتا 
دلواسپورت هم در مورد حضور کلی این بازیکن 
در نراتزوری نوشته: »او ناامیدکننده بود.« 
بخشی از این انتقادها به‌خاطر سبک بازی اینتر 
در مسابقات اروپایی است که در سطور بالا آن 
را شکافتیم و بدترین نمونه‌اش هم همین دیدار 
با لورکوزن بود. بخش دیگری از داستان اما به 
کیفیت خود طارمی مربوط می‌شود. او حتما از 
نظر فنی یکی از بهترین بازیکنان تاریخ فوتبال 
ایران به شمار می‌رود، اما باید پذیرفت بازی در 
تیمی مثل اینتر و لیگی همچون ایتالیا به‌مراتب 
دشوارتر از حضور در پورتو و توپ‌زدن در 
لیگ پرتغال است. لیگ پرتغال 
در دسته مسابقاتی همچون 

هلند طبقه‌بندی می‌شود؛ جایی که علیرضا 
جهانبخش در آن سابقه آقای گلی داشت و 
رضا قوچان‌نژاد هم به این مهم نزدیک شده 
بود. لیگ ایتالیا اما به‌شدت رقابتی و باکیفیت 
است و مخصوصا در تیم‌های مدعی، انتظارات 
از بازیکنان بسیار بالاست. حالا افزایش سن 
طارمی را هم لحاظ کنید که در 32سالگی 
امکان انجام کارهای 25سالگی را ندارد و 
مجموعه این مسائل، کار او را دشوار کرده است.

درنهایت با وجود همه این فشارها، سیمونه 
اینزاگی همچنان مشغول دفاع از طارمی است 
و حتی بعد از بازی با لورکوزن هم به این کار 
ادامه داد. او می‌گوید ماموریتی که از مهاجم 
ایرانی‌اش خواسته به شکل مطلوب در حال 
انجام است. شاید از این نظر بشود شرایط طارمی 
در اینتر را با فرشاد احمدزاده در پرسپولیس 
مقایسه کرد؛ وینگری که در تمام طول این 
هفته‌ها عملکردش با انتقاد هواداران و خیلی از 
کارشناسان همراه بوده، اما گاریدو می‌گوید از 
تلاش و تحرک این بازیکن رضایت دارد و کاری 
که از او خواسته در حال انجام است. طارمی 
تا‌کنون 717دقیقه برای اینتر بازی کرده و تنها 
یک گل مقابل ستاره سرخ بلگراد از روی نقطه 

پنالتی به ثمر رسانده است.

اینترمیلان شایستگی آن‌همه تعریف و تمجید را نداشت. 
نمایش این تیم در زمین بایرلورکوزن ‌شباهتی به فوتبال نداشت 
و باعث از‌دست‌رفتن رکورد گل‌نخوردن افعی‌ها در رقابت‌های 
این فصل از لیگ قهرمانان شد. حضور 85دقیقه‌ای طارمی هم 
در ترکیب اینتر کمکی به خلق موقعیت گل نکرد. با دریافت گل 
دیرهنگام از لورکوزن، دروازه اینتر پس از ۵۴۰دقیقه باز شد. 
آنها اگر گل نمی‌خوردند، به نخستین تیمی تبدیل می‌شدند که 
6دیدار نخست خود در این رقابت‌ها را بدون گل‌خورده سپری 

کرده‌اند.
   دروازه یان‌زومر پس از ۷۵۳دقیقه در مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان باز شد. او آخرین‌بار از اسکار گلوخ، بازیکن سالزبورگ 

گل خورده بود.
   اینتر آخرین تیمی شد که در این فصل از لیگ قهرمانان اروپا 
گل می‌خورد. آنها این گل را در نودوهفتمین ضربه‌ای که به سمت 

دروازه‌شان زده شد، دریافت کردند.
   سرمربی لورکوزن یک‌بار دیگر ثابت کرد تیم‌های حریف 

باید از ژابی‌تایم بترسند. به گل‌های بایرلورکوزنِ ژابی که بعد 
از دقیقه90زده، نگاه کنید؛ گل‌های دقیقه90به اینتر، اوتنسن 
و برمن، گل‌های دقیقه91 به لایپزیش، اشتوتگارت، هوفنهایم 
و وستهم، گل‌های دقیقه92 به ساندهاوزن و قره‌باغ، گل‌های 
دقیقه93 به قره‌‌باغ، بوخوم و ولفسبورگ، گل‌های دقیقه94 به 
بایرن‌مونیخ، قره‌باغ و آگزبورگ، گل دقیقه95 به بایرن‌مونیخ، 
گل‌های دقیقه97 به قره‌باغ، دورتموند، اشتوتگارت و رم و گل 
دقیقه101 به مونشن‌گلادباخ. تیم ژابی در پایان نیمه‌دوم تازه یادش 

می‌افتد گل بزند؛ گویی فوتبال برای آنها 3نیمه دارد.
   بایرلورکوزن برای اولین‌بار از فصل 12-2011 در 3بازی متوالی 
خانگی لیگ قهرمانان اروپا به پیروزی رسید و برای اولین‌بار در این 

3بازی خانگی گلی دریافت نکرده.
   از وقتی که ژابی آمده، بایر 8برد در 9بازی آخر خانگی در 
رقابت‌های اروپایی خود به‌دست آورده و تنها یکی را مساوی 
کرده‌ است. این نخستین پیروزی تیم آلمانی مقابل اینتر پس از 

3شکست در رویارویی‌های قبلی بود.
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صلاح و امباپه در یک شب وارد باشگاه 50گله‌های لیگ قهرمانان شدند

اینتر مقابل نودوهفتمین ضربه نه نگفت

یک  در 
شب 2بازیکن به رکورد ‌50گل 

زده در لیگ قهرمانان اروپا رسیدند؛ 

یکی کیلین امباپه در 25سالگی و دومین بازیکن 

جوانی که به این تعداد گل می‌رسد محمد صلاح در 

اواخر فوتبالش. بسیاری از مهاجمان بزرگ فوتبال 

نظیر زلاتان، سوارس، دروگبا و خیلی‌های دیگر 

این عدد را ندیده‌اند. امباپه و صاح با گلزنی به 

آتالانتا و خیرونا به نهمین و دهمین بازیکنانی 

تبدیل شدند که به 50گل در این 
رقابت‌ها رسیدند.

با گلزنی مقابل خیرونا، محمد صلاح در نودوپنجمین بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا 
)شامل بازی‌های انتخابی و پلی‌آف( به آمار ‌۵۰گل زده رسید. تفکیک گل‌های صلاح در 
UCL؛ لیورپول )۴۴گل(، بازل )۵گل( و چلسی )یک‌گل(. چلسی مدت‌هاست حسرت از 

دست دادن ستاره مصری را می‌خورد؛ ستاره‌ای که توانایی‌هایش را به رخ کشیده است.

کریستیانو رونالدو��������������������������������������������������������� ‌140گل در ‌183بازی
مسی������������������������������������������������������������������������������� 129گل در 163بازی
������������������������������������������������������������������� 101گل در 125بازی لواندوفسکی
����������������������������������������������������������������������������������� 90گل در 152بازی بنزما
رائول���������������������������������������������������������������������������������� 71گل در 142بازی
نیستلروی�������������������������������������������������������������������������� 56گل در 73بازی
توماس مولر��������������������������������������������������������������������� 54گل در 154بازی
آنری������������������������������������������������������������������������������������ 50گل در 112بازی
امباپه���������������������������������������������������������������������������������� 50گل در 79بازی
صلاح����������������������������������������������������������������������������������� 50گل در 95بازی
دی‌استفانو������������������������������������������������������������������������ 49گل در 58بازی

   فرعون

Mohamed Salah

فرعون به ‌326تأثیر مستقیم روی گل در ‌370بازی و حداقل ‌30تأثیر 
مستقیم روی گل برای هشتمین فصل پیاپی در لیورپول رسید. هنوز 

نیم‌فصل به پایان نرسیده. 326
در ‌5لیگ معتبر اروپایی هیچ بازیکنی بیشتر از صلاح در این فصل روی گل‌های تیم 
خود تأثیر مستقیم نداشته؛ ‌16گل و ‌12پاس‌گل. همین آمار باعث شده تا لیورپولی‌ها 

پیشنهاد تمدید قرارداد را به مهاجم مصری ارائه کنند. 16
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مهر و موم‌کننده 
توانا

بازگشت آلیسون یعنی گل نخوردن
لیورپول با آرنه اشلوت که جانشین میراث یورگن 
کلوپ شده به هیچ تیمی رحم نمی‌کند. آنها در 
ششمین هفته لیگ قهرمانان، به ششمین برد 
رسیدند؛ این‌بار مقابل خیرونا. قرمزها در ‌۱۱بازی 
آخر مرحله گروهی لیگ قهرمانان به ‌11برد دست 
پیدا کرده‌اند که 5تای قبلی با کلوپ در فصل پیش 
رقم خورد؛ ‌۲۹گل زده، ‌۳گل خورده و ‌۸بازی بدون 
گل خورده. آخرین‌ شکست آنها در مرحله گروهی 
این رقابت‌ها به فصل 23-2022 برمی‌گردد که با 

نتیجه 4بر یک مغلوب ناپولی شدند.

لیورپول در این فصل 
تمام 6بازی خود در 
لیگ قهرمانان اروپا 
را با پیروزی پشت سر 
گذاشته؛ در مسابقات لیگ قهرمانان اروپا و لیگ 
اروپا، تنها بین سپتامبر ۲۰۲۱ و فوریه ۲۰۲۲، 
قرمزها یک دوره پیروزی طولانی‌تری در این 

رقابت‌ها )‌۷بازی( داشته‌اند.

در این بازی آلیسون 
پس از مدت‌ها غیبت 
به‌دلیل مصدومیت به 
جای کلهر درون دروازه 
ایستاد و گلی نخورد تا در کنار رینا رکورددار 
بیشترین دروازه بسته در تاریخ باشگاه در 
این رقابت‌ها شود؛ آلیسون بکر )‌۴۹بازی( 
و پپه رینا )‌۴۶بازی( هر دو ‌21بازی بدون 
گل خورده یا همان کلین‌شیت سابق و 
مهروموم جدید. آلیسون 2ماه غایب بود.

این سومین باری 
است که لیورپول 
5بار پیاپی در لیگ 
قهرمانان اروپا و جام 
باشگاه‌های اروپا کلین‌شیت می‌کند؛ قبلا بین 
سپتامبر تا دسامبر 2005 و سپتامبر 1983 تا 

مارس‌1984 این کار را انجام داده بودند.

خیرونا در 4بازی 
از 6بازی خود در 
نخستین حضورش 
در لیگ قهرمانان 
موفق به گلزنی نشده؛ یک پیروزی 
و 5باخت. پدیده فوتبال اسپانیا در 
فصل گذشته نتوانسته در اروپا 

آبروداری کند.
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افقی:
1- مجموعه‌ای از سازهای 
کوبه‌ای - اسیر جنگی آزادشده 

- اتومبیل آلمانی
2- حرف همراهی عرب - متفق - 
شهری در مازندران - اسب رستم
3- ولگرد - دستبند زینتی زنانه 

- بسندگی
4- صادق و بی‌ریا - همه تنبیه 

خداوند دل است
5- نوعی پارچه از الیاف گیاهی - 
سراینده مجموعه شعر دشنه در 

دیس - چشم
6- از بحور شعر فارسی - 

خیرخواه
7- همه -‌ ماه میلادی 28روزه - 

از بیماری‌های پوستی
سازمان   - سرراست   -8
فضانوردی آمریکا - گلی زیبا - 

چوب خوشبو
9- راندن و دور کردن - گمشده 

- صبحانه نخورده
10- پایتخت کلمبیا - 

بزرگ‌ترین عصب بدن
11- غیرارادی - گل نیلوفر آبی - 

ورق آهن قلع اندودشده
12- قاضی تحقیق - دلداده 

شیرین
13- زن گندمگون - مؤسسه 
خدماتی - بخش کوچکی از یک چیز

14- انبرک جراحی - خاخام - 

چراغ - اشاره به دور
15- تاش - به حد اعتدال 

رساندن - ریزترین رگ خونی
  

عمودی:
1- ضایعه سطحی پوست - از 

گیاهان آپارتمانی - پس از آن
2- درنظر گرفتن اهمیت 
موضوعی - حکم خواندن قرآن 

در سجده - بازداشتن
3- به کمال رسیدن - تغییر 
شکل بعد از دوره جنینی در 

دوزیستان
4-‌ ماه کارگری - کاشف اشعه 
ایکس - حالتی مخصوص زن 

آبستن
5- وقت - روز جزا - هنر پرتاب 

تیر
6- باغ دیدنی شیراز - ساخته 
شده از خاک رس - صدای 

گوسفند
7- نوعی آچار سرکج - آوانس - 

محل تقاطع دو دیوار
8- درشت هیکل و بدقواره - 
از انواع فیلم‌های کلاسیک 

هالیوودی
9- پشه مالاریا - رسانه شنیداری 
- شکستگی‌های طبقات رسوبی 

زمین
10- راندن مزاحم - پول اندونزی 

- کتاب مشهور ملاصدرا 

11- ورزش یخ و چمن - توهین - پسر 
گودرز در شاهنامه

12- از آتش‌افروزان - بوی خوش - 
اتمسفر

13- حالت دادن به مو به وسیله سشوار 
- خوردنی شیرین

14- از جنس الیاف پنبه - دینداری 
- شرور

15- نازیبا - دانش و فن اداره هتل - 
واحد نظامی بزرگ‌تر از گردان

هناغرمهمیرجرق
موسرامنوراصحا

بایمتسیسینامی
سبکترمیواسمق
تفرویاپزیختسر
هتشگرسلهاستوا
وعدملوارهلخن
اسانصیخرتمیتی

بنعهیمویلادپ
وتکیاورتولراش
ازناهنشاکنکشا
لالاتادرگیپد
هیزجتتفمایللم
وراودروکرسینا
لهشهوکنیکیدزن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4927
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

481276593
967583142
352194786
295841367
643759821
718632954
526917438
139468275
874325619

متوسط

4 5 8       
  7  5 1    
 6  7  8    
   5 9  2   
8        3
  9  7 4    
   3  2  5  
   1 6  3   
      7 4 1873129645

269745813
415368729
957681432
321574968
648932571
136897254
592416387
784253196

ساده

متوسط

458629137
397451862
162738495
716593284
845216973
239874516
971342658
584167329
623985741

سخت

   2   5 9  
  7  8     
   1  4   6
2      3   
6    5    1
  8      4
5   9  7    
    6  2   
 7 4   5    

ساده

 7      4  
2   7  5   3
4 1      2 9
  7 6 8 1 4   
         
  8 9 3 2 5   
1 3      5 4
5   4  6   7
 8      9  

در مسیر اعاده حیثیت
بعد از یک اخراج غیرمحترمانه، دراگان اسکوچیچ فعلا بازگشت 

موفقی به فوتبال ایران داشته است
بدون‌تردید تا سال‌های طولانی نام دراگان اسکوچیچ به‌عنوان یکی از 
بزرگ‌ترین معماهای تاریخ تیم ملی باقی می‌ماند؛ مربی کرواتی که میراث 
ورشکسته و فرو‌ریخته مارک ویلموتس را تحویل گرفت، به‌شکلی معجزه‌آسا 
آن را به جام‌جهانی رساند و رستگار کرد و در‌نهایت در کمال شگفتی و البته 
با رگه‌های پررنگ نامهربانی، از کار اخراج شد. با شاهکار فدراسیون مهدی 
تاج، اسکوچیچ موفق نشد حضور در جام‌جهانی را تجربه کند؛ تورنمنتی که 
خودش تیم در‌هم‌ریخته ایران را به آن رهنمون کرده بود. تیم ملی با عزت و 
احترام تحویل کارلوس کی‌روش شد تا او هم با گلباران‌شدن مقابل انگلستان 
و شکست از آمریکا، برای سومین‌بار ایران را از مرحله گروهی جام‌جهانی اوت 
کند! همه این حرف‌ها مال گذشته است و صرفا به این دلیل بازگو می‌شود که 
حالا دراگان دوباره به فوتبال ایران بازگشته و البته فعلا در مسیر اعاده حیثیت 

خودش حرکت کرده است.

پرسپولیس نه، تراکتور آری  |  به‌نظر می‌رسد اسکوچیچ و فوتبال 
ایران به هم کمک می‌کنند. برخلاف باور دراگان که شاید انتظار داشت 
پس از اخراج از تیم ملی ایران با انبوهی از پیشنهادهای بزرگ مواجه شود، 
چنین اتفاقی در مورد او رخ نداد و ناچار شد این مدت را با شغل پاره‌وقتی 
همچون هدایت تیم ملی جوانان کرواسی پشت سر بگذارد. عجیب اینکه 
دراگان آنجا هم چندان موفق نبود. بنابراین بعد از رد پیشنهاد پرسپولیس، 
پیشنهاد بالاتر تراکتور را پذیرفت و سر از تبریز در‌آورد. این انتخاب، غیر 
از بحث مالی از یک جهت دیگر هم برای او خوب بود؛ اینکه در پرسپولیس 
فعلی هر نتیجه‌ای غیر از قهرمانی »شکست« محسوب می‌شود، اما در 
تراکتور چنین فشاری وجود ندارد و او اگر بتواند این تیم را به نخستین 
قهرمانی‌اش در لیگ برتر برساند، به یک چهره تاریخی در فوتبال ایران 
تبدیل خواهد شد. فعلا هم شروع اسکو بسیار خوب بوده و او توانسته 
تیمش را با 25امتیاز از 11بازی به صدر جدول برساند. اسکوچیچ پیش 
از تراکتور و تیم ملی، در باشگاه‌هایی مثل فولاد، نفت آبادان و ملوان هم 
مهارتش را نشان داده بود و اینطور به‌نظر می‌رسد که تراکتور هم می‌تواند 

به پروژه‌های موفق این مربی در ایران اضافه شود.

همه اتفاقات خوب |  صدرنشینی تراکتور، تنها اتفاق خوبی نیست که 
هم‌اکنون برای اسکوچیچ رخ داده. در کنار این نتایج، تیم او فوتبال خوبی بازی 
می‌کند و حتی در 2بازی دشوار بیرون از خانه مقابل سپاهان و گل‌گهر، با 
وجود یک یار کمتر موفق به کسب پیروزی شده است. مرد کروات امیرحسین 
حسین‌زاده را به اوج رسانده و باعث شده این بازیکن با 4گل و 4پاس‌گل، 
مؤثرترین بازیکن لیگ تا اینجای فصل لقب بگیرد. مهدی هاشم‌نژاد هم پدیده 
شگفت‌آور تیم اسکوچیچ است که روی نوار موفقیت و گلزنی حرکت می‌کند. 
به این مجموعه باید آرامش و حرفه‌ای‌گری اسکوچیچ را هم اضافه کرد؛ جایی 
که چندین‌بار از او در مورد نوع اخراجش از تیم ملی سؤال شده، اما دراگان 
جواب نداده و گفته موضوع مربوط به گذشته‌هاست. او تا به حال به‌خوبی از 

برندش مراقبت کرده است.

نكته بازی

کدام هواداران دقیقا؟
دوره و زمانه عجیبی شده و فضای مجازی طوری همه‌‌چیز را تحت‌تأثیر 
قرار داده که باورکردنی نیست. قبلا برای تشویق یا هو‌کردن یک نفر، 
حداقل یک عده باید زحمت می‌کشیدند، به ورزشگاه می‌رفتند و در انظار 
عمومی ظاهر می‌شدند، اما الان با ‌4تا اکانت و هشتگ و این داستان‌ها در 
اینستاگرام می‌شود جو راه انداخت، بدون اینکه معلوم شود کی به کی 
است و اساسا چنین آدم‌هایی وجود دارند یا نه. در همین راستا به‌‌تازگی 
هم کامنت‌هایی در صفحه شخصی مهدی تارتار ثبت شده که مضمون 
کلی آنها درخواست از این مربی برای حضور در پرسپولیس است. اصلا 
معلوم نیست آدم‌های پشت این اکانت‌ها وجود خارجی دارند یا نه و اگر 
هستند، چه هویتی دارند، اما همین کامنت‌ها تبدیل به منبع فلان سایت 
می‌شود که خبر بنویسد و تیتر بزند: »درخواست هواداران پرسپولیس از 

تارتار؛ به تیم ما بیا!« واقعا دوره و زمانه عجیبی شده است.

فقط برنامه کودک مانده بود!
یکی از انتقاداتی که این مدت زیاد از جواد خیابانی به عمل می‌آمد، این 
بود که صبح تا شب در شبکه‌های مختلف تلویزیونی حضور دارد و در حال 
نطق و سخنرانی است؛ از گزارش‌های پرتعداد زنده تا خاطره‌بازی در شبکه 
ورزش و برنامه‌های صبحگاهی در شبکه3 و البته همزمان فعالیت در شبکه 
نمایش خانگی. خلاصه جواد‌جان همه‌جا حضور داشت، غیر از برنامه‌های 
کودک که خدا را صد‌هزار مرتبه شکر طلسم این یکی هم شکست و اخیرا 
استاد را در حال کمک به اجرای برنامه کودک و نوجوان دیدیم! به‌تازگی 
ویدئویی از آقای خیابانی در فضای مجازی فراگیر شده که او در آن با همان 
لحن حماسی خاص خودش، سرود »موش رفت تو سوراخ، خرگوش گفت 
آخ« را اجرا می‌کرد؛ اثری هنرمندانه که آخرین سنگر صداوسیما هم به 

کمک آن توسط آقا جواد فتح شد. ممنونیم بزرگوار!

صدای پیشرفت را می‌شنوید؟
جام‌ملت‌های آسیا2027 قرار است به میزبانی عربستان برگزار شود؛ 
کشوری که گفته می‌شود میزبانی جام‌جهانی2030 را هم گرفته و به 
این ترتیب بزرگ‌ترین تورنمنت فوتبالی دنیا برای دومین‌بار در خاورمیانه 
برگزار خواهد شد. در همین حال خبر رسیده کشور اندونزی به‌عنوان 
نخستین داوطلب، خواهان میزبانی از جام‌ملت‌های آسیا2031 شده 
است؛ دیدارهایی که کمتر از 7سال دیگر برگزار می‌شود و البته این زمان، 
به سرعت سپری خواهد شد. اندونزی یک‌بار سال2007 در کنار مالزی، 
ویتنام و تایلند میزبانی جام‌ملت‌ها را بر عهده داشته، اما حالا احساس 
می‌کند به‌تنهایی می‌تواند از پس این کار بر‌بیاید. تیم ملی فوتبال این کشور 
در مسابقات انتخابی جام‌جهانی، در گروه مرگ رقابت پایاپایی با عربستان و 
استرالیا دارد و به‌تازگی هم موفق شد سعودی‌ها را شکست بدهد. فوتبالی‌ها 

آیا صدای پیشرفت کشورهای دیگر را می‌شنوید یا بیشتر توضیح بدهیم؟

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

51325-1181218تراکتور1
7924-1173116سپاهان2

5823-1172213پرسپولیس3

11418-1153315ملوان4
118-12-1153311فولاد5
118-11-1253410چادرملو6
17-9-124539استقلال خوزستان7

14-12-1235412آلومینیوم8
114-11-1235410ذوب‌آهن9

414-16-1142512استقلال10

13-5-113445گل‌گهر11

610-14-112458شمس آذر12
39-9-111646نساجی13

59-14-112369خیبر14

69-13-112367مس رفسنجان15

77-11-111464هوادار16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم

4 گل

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور

5 گل

رامین رضائیان
استقلال

4 گل

 مهرداد قنبری
خیبر
4 گل

ادسون ماردن
چادرملو

5 کلین‌شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

5 کلین‌شیت

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

6 کلین‌شیت

مجتبی نجاریان
فولاد

3 پاس

امین جهان‌کهن 
آلومینیوم

3 پاس

بهرام گودرزی  
آلومینیوم

3 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
4 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

7 کلین‌شیت

پرسپولیس در انزلی ملوان را برد تا نشان دهد در بازی‌های سخت آسان‌تر نتیجه می‌گیرد!

در مردابدر مرداب زندگیزندگی
علی اصغر درویش |  اتفاقات مهم دیدار ملوان و 
پرسپولیس از یکی دو روز قبل‌تر آغاز شد؛ با ویدئویی که 
از تمرین تیم ملوان بیرون آمد و هواداران این تیم را در حال 
سر‌دادن شعارهای تند و توهین‌آمیز علیه پرسپولیسی‌ها 
نشان می‌داد. درحالی‌که هنوز مسابقه‌ای در کار نبود و تنشی 
رخ نداده بود که توجیه این رفتار انزلی‌چی‌ها باشد، بازنشر 
این ویدئو در سطح وسیع و برخورد انتقادآمیز رسانه‌ها با این 
حرکت هواداران ملوان، باعث شد 2تیم با یک پیش‌زمینه 
ذهنی متفاوت و حساسیتی چندین‌برابر به دیدار هم بروند. 
از آن طرف، صحبت‌های گاریدو پیش از بازی و تأکید او بر 
اینکه پرسپولیس بعد از باخت غیرمنتظره مقابل نساجی 
مانند یک شیر زخمی برای اعاده حیثیت به میدان خواهد 

آمد، حساسیت‌ها را صدچندان کرده بود.
برای نخستین‌بار در ورزشگاه انزلی، یک مسابقه با کمک‌داور 
ویدئویی انجام شد. داور VAR در این بازی وحید کاظمی 
بود و قاضی میدان نیز احمد محمدی که رأس ساعت 
16:15 سوت آغاز مسابقه را به صدا در آورد. به محض 
اینکه سوت آغاز بازی زده شد، ملوانی‌ها توپ و میدان را 
در اختیار گرفتند و حملات دامنه‌دار خود را آغاز کردند. 

سفیدپوشان نخستین ضربه ایستگاهی را در بیستمین 
ثانیه بازی به‌دست آوردند و روی همان ضربه می‌توانستند 
قبل از رسیدن بازی به دقیقه ‌یک، دروازه مهمان را باز کنند 
اما گوندوز موفق ظاهر شد و ضربه سر رضایی را دفع کرد. 
این روند ادامه داشت و موقعیت‌های متعددی که ملوان در 
20دقیقه ابتدایی به دست آورد، فقط با درخشش گوندوز 
و بدشانسی ملوانی‌ها تبدیل به گل نمی‌شد. از دقیقه20 
اما پرسپولیس تا حدودی توانست بر اوضاع مسلط شود و 
نمایشی همسطح با تیم ملوان داشته باشد. با وجود این، اما 
حملات 2تیم در نیمه‌اول هیچ ثمری نداشت و 2تیم بدون 

گل به رختکن رفتند.
در شروع نیمه‌دوم باز هم ملوان تیم برتر میدان بود و بالاخره 
در دقیقه59 مزد این برتری را گرفت. روی یک ضربه 
ایستگاهی که از فاصله‌ای دور زده شد و بعید به‌نظر می‌رسید 
یک‌ضرب تبدیل به گل شود، قائم اسلامی‌خواه توانست 
گلر الجزایری پرسپولیس را مقهور شوت محکم خودش 
کند و ملوان را پیش بیندازد. شاید در آن لحظه هیچ‌یک 
از هواداران ملوان تصور نمی‌کردند تیمشان بدون امتیاز 
از این مسابقه خارج شود. ملوان یک بر صفر پیش افتاده 

بود و با توجه به اینکه این تیم تاکتیک دفاع و ضدحمله را 
با تکیه بر سرعت محمد عمری خیلی خوب اجرا می‌کند، 
همه منتظر دقایق سختی برای پرسپولیسی‌ها بودند. اما 
برخلاف تمامی این انتظارات، روند بازی بعد از گل کاملا به 
سود پرسپولیس پیش رفت و این تیم کام‌بک باشکوهی را 
در ورزشگاه سن‌سیروس رقم زد. بعد از گل، پرسپولیسی‌ها 
حملات پرتعداد و پر از ریسکی را تدارک دیدند و حتی 
مدافعان میانی این تیم حضوری دائمی در محوطه جریمه 
حریف داشتند. با همین روند، گل ملوان فقط 5دقیقه دوام 
آورد و سروش رفیعی بازی را به تساوی کشاند. 10دقیقه 
بعد هم ستاره این روزهای سرخپوشان یعنی فرشاد فرجی 
روی یک ارسال ایستگاهی با ضربه سر دروازه فرعباسی را 
باز کرد و نتیجه را 2 بر یک کرد. ملوان که کاملا بازی را از 
دست داده بود به لحاظ روحی هم افت کرد و در 20دقیقه‌ای 
که از حریف عقب بود تقریبا هیچ موقعیت خطرناکی روی 
دروازه پرسپولیس خلق نکرد. به این ترتیب 3امتیاز بازی 
به پرسپولیس رسید تا این تیم به سپاهان و تراکتور بچسبد 
و در عوض فاصله بین 3تیم صدرنشین با ملوان و فولاد و... 

به 5امتیاز برسد.
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عکس خبر
پریسا نوری: روزنامه نگار

سرمایه گذاری مردم 
در توسعه شهر ‌

شیوه اجرای طرح به چه صورت خواهدبود؟

پایان جولان پلاک های 
شهرستان در طرح ترافیک

 درخواست ورود دستگاه قضا 
به معضل آلودگی هوا

طرح جلوگیری از تردد غیرمجاز خودروهای پلاک 
شهرستان درپایتخت با جدیت اجرا می‌شود

 رئیس کمیسیون سلامت و محیط‌زیست 
شورای شهر تهران خواستار ورود قوه قضاییه به ترک فعل 

دستگاه‌ها در حوزه آلودگی هوا شد

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌15

با ایجاد صندوق‌های سرمایه‌گذاری، مردم می‌توانند 
در طرح‌های این حوزه سهم داشته باشند 

تقویت اقتصاد خانواده، یکی از رویکردهای 
اصلی مدیریت شهری

روز گذشته داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران و سعید 
صدرزاده، مشاور معاون و سرپرست اداره روابط ‌عمومی و امور بین‌الملل معاونت خدمات 
شهری و محیط‌زیست از روزنامه همشهری بازدید کردند. گودرزی در این بازدید اهم 
اقدامات اجرا شده و در دست اقدام حوزه معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری 
تهران را شرح داد و تأکید کرد: رویکرد اصلی ما در مدیریت شهری بر 3 اصل استوار است: 

توسعه خدمات
 مشارکت مردم در توسعه خدمات 

 ارزان اداره کردن شهر و تقویت اقتصاد خانواده.

 چه موضوعاتی مطرح شد؟
ساماندهی دستفروشان و ارائه مجوز به دستفروشان واقعی، ایجاد روزبازارهای فاخر 
در نقاط مختلف شهر، تجهیز و توسعه ماشین‌آلات و ادوات برف‌روبی، فرهنگسازی 
در حوزه جمع‌آوری و تفکیک پسماند و توسعه بازارها و میادین میوه و تره بار، ایجاد 
زیرساخت برای به کارگیری زباله‌سوزها، برخی از موضوعاتی بود که در دیدار معاون 
شهردار تهران با خبرنگاران همشهری مطرح شد که در روزهای آینده شرح مفصل 

آن را می‌خوانید. 

به‌نظر شما قبض های عوارض شهرداری که پرداخت می‌کنیم، کجاها صرف می‌شود؟

چندهفته‌ای است که اتوبوس‌هایی با شکل و 
قیافه‌ای جدید و با طراحی متفاوت و با برچسب 
»تهران دوست‌داشتنی« نصب شده روی بدنه‌شان 
در شهر تردد دارند. روی این اتوبوس‌ها با خط 
درشت نوشته شده: »این یکی از اتوبوس‌های جدید 
تهرانه که با پول عوارض شما شهروندان خریداری 
شده«. این نوشته باعث می‌شود  که برخی از افراد 
لحظه‌ای درنگ کنند و نگاهی به اتوبوس‌ها بیندازند 
تا بدانند ماجرا از چه قرار است؛ موضوعی که اخیرا 
هم توجه اعضای پارلمان شهری پایتخت را به‌خود 

جلب کرده و از این ابتکار عمل قدردانی کرده‌اند.

به‌گفته متولیان این حوزه، برچسب‌ها که به نوعی شیوه اطلاع‌رسانی متفاوت 
به مردم است، روی 200دستگاه اتوبوس جدید خریداری شده شهر تهران 
نصب شده و این روند ادامه دارد. اتوبوس‌هایی که پیداکردنشان در شهر کار 
چندان سختی نیست؛ چراکه آنها در گوشه‌وکنار پایتخت درحال خدمات‌دهی 
به مردم هستند. محل تردد یکی از این اتوبوس‌ها خط پایانه افشار- میدان 

ولنجک است. در ایستگاه ابتدایی مریم گل‌محمدی، مشغول خواندن نوشته روی 
اتوبوس است که سراغش می‌رویم. او می‌گوید: »نوشته روی اتوبوس را خواندم، 

متوجه ماجرا شدم. چه کار خوبی، اینطوری مردم می‌فهمند که پول عوارضی 
که هر سال همین موقع‌ها به شهرداری می‌دهند کجا و چطور هزینه 

می‌شود. ایده جالبی است، اما اطلاع‌رسانی 
کافی به‌نظر نمی آید.« 

200 اتوبوس جدید و متفاوت 

1010
 اتوبوس جدید در شهر تهران  

هر روز روی بدنه‌شان این نوشته 
و برچسب‌ها نصب می‌شود.

200200
 اتوبوس جدید 
تا‌کنون با نصب 
برچسب »تهران 
دوست‌داشتنی« در 
شهر تردد می‌کنند.

12161216
 دستگاه اتوبوس جدید 

در این دوره مدیریت شهری 
خریداری شده است.

اتوبوسی با شکل و شمایل متفاوت میان اتوبوس‌های قدیمی پایانه، جلوه‌گری می‌کند. سارا 
حسین‌زاده، حین سوار شدن به اتوبوس می‌گوید: »رنگ متفاوت این اتوبوس پیش از هرچیز توجه 

را به‌خود جلب می‌کند. چه رنگ بنفش قشنگی دارد. بعد از اینکه توجهم جلب شد، نوشته روی اتوبوس 
را هم خواندم؛ طرحی که اجرا کرده‌اند خیلی خوب است. دست دست‌اندرکارانش بابت خریداری این 
اتوبوس‌های نو و جدید درد نکند. این اتوبوس ظاهر و داخلش متفاوت است و به‌نظرم چهره شهر را 
زیباتر کرده است. امیدوارم روزی برسد که تمام اتوبوس‌های شهر نو شود و روی تمام آنها از همین 

برچسب‌ها بزنند.«

چهره شهر زیباتر شده است

رنگ اتوبوس علی جوانبخت را هم جذب کرده 
است. او این طرح را اقدامی جالب برای اطلاع‌رسانی 

از خدمات شهرداری می‌داند و می‌افزاید: »به‌نظرم 
اینکه مردم مطلع شوند که پولشان کجا مصرف شده و 
چه چیزهایی با آن خریداری می شود، خوب است. با 
این شیوه مردم بیشتر تمایل و رضایت پیدا می‌کنند 

تا عوارض و مالیات خودشان را سر وقت پرداخت کنند. 
چون می‌دانند که همان پول دقیقا در آینده در چه 
زمینه‌هایی هزینه می‌شود. درواقع این یک نوع گزارش 
کار به مردم است. چنین کاری را باید در بقیه موارد 
و پروژه‌هایی مانند ساخت تقاطع، ‌پارک و پل و... 
هم انجام دهند تا مردم در جریان کارهای انجام 
شده قرار بگیرند.« راننده اتوبوس پایانه را به 

سمت مقصد ترک  و آنچه بیش از همه 
جلب توجه می‌کند نوشته زردرنگ 
روی بدنه آن است: »این یکی از 
اتوبوس‌های جدید تهرانه که با پول 
عوارض شما شهروندان خریداری 

شده«.

گزارش کار به مردم 

560560
دستگاه اتوبوس در 

3سال اخیر بازسازی 
شده است.

31233123
 دستگاه اتوبوس 
فعال در شهر تهران 
خدمات می‌دهند.

خرید 1216دستگاه اتوبوس 
جدید با پول عوارض مردم 
حمل‌ونقل عمومی اولویت اصلی مدیریت شهری است 
و درحال حاضر 3123دستگاه اتوبوس فعال‌ هستند. از 
این تعداد، 1216دستگاه در این دوره از مدیریت شهری 
خریداری یا به‌اصطلاح نوسازی و 560دستگاه دیگر هم 
بازسازی شده است. برای خیلی‌ها ازجمله برخی از اعضای 
شورا گاهی این سؤال پیش می‌آمد که هزار و خورده‌ای 
اتوبوس جدید که در این 3سال از آنها رونمایی و خبرشان 
اعلام شده کجای شهر هستند؟ با طرح جدید و برچسبی 
که روی این اتوبوس‌ها حک شده، شهرداری تهران با 
یک تیر دو نشان زده است؛ چون همزمان با ارائه گزارش 
عملکرد عینی به مردم، باعث زیباتر شدن چهره تهران 

دوست‌داشتنی ما شده است.

اتوبوس‌های 
جدید صاحب 

برچسب 
شده‌اند.

20
درصد

تشکر از مدیریت شهری
مهدی عباسی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: پشت 
و روی بدنه اتوبوس‌های شهری که در این دوره مدیریت 
شهری خریداری شده برچسب زده‌اند تا مردم بدانند 
این اتوبوس‌ها با عوارض مردمی خریداری شده ، جا دارد 

از این روش ابداعی تشکر کنم.

برای اتوبوس‌های 
برقی هم 

برچسب‌های 
متفاوتی درنظر 
گرفته شده است.

154
 فرصت‌ 

سرمایه‌گذاری 
در مناطق 22گانه 
تهران شناسایی شد

23
 پروژه 

بزرگ‌مقیاس در 
پایتخت تعیین 

تکلیف شد

75
 همت پروژه‌های 

تعیین تکلیف شده 
در دوره ششم 
ارزش‌گذاری شد

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

بی
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زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  2222 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92789278
واردات اتوبوس برقی باعث کمبود برق نمی‌شود

محمدرضا درخشان، مشاور معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: اگر شهرداری تهران تاکسی‌ها و 
اتوبوس‌های برقی مورد نیاز خود را وارد کند با احتساب خودروهای الکتریکی برقی داخل، در حدود ۵۰۰ تا 
۶۰۰ مگاوات برق نیاز است که با تمهیدات لحاظ‌شده هیچ‌گونه ناترازی برق برای کشور به‌وجود نخواهد آورد.

مریم باقرپور ؛ روزنامه‌نگارمترو

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

‌تختی؛ ایستگاهی 
با حال و هوای ورزشی 

ورزشگاه تختی، آخرین ایستگاه خط ۷ متروي تهران 
است که در این دوره از مدیریت شهری به بهره‌برداری 
می‌رسد. این ایستگاه در منتهی‌الیه جنوب شرقی 
خط‌7قرار دارد؛ ایستگاهی که با افتتاحش، سرفاصله 
حرکتی قطارها در خط ۷ مترو به میزان قابل ملاحظه‌ای 
کاهش می‌یابد و پیش‌بینی می‌شود به نصف زمان کنونی 
برسد. محمدیاشار لطفی، مجری خط ۷ متروي تهران 
درباره آخرین وضعیت ایستگاه ورزشگاه تختی اطلاعات 

بیشتری می‌دهد.

ساخت همزمان پایانه 
محمدیاشار لطفی، مجری خط ۷ متروي 
تهران : درحال حاضر عملیات اجرایی بخش 
توسعه شمال غربی خط ۷ درحال انجام و پیگیری 
است و میزان پیشرفت فیزیکی عملیات ساختمانی 
ایستگاه ورزشگاه تختی نیز از مرز ۵۰ درصد فراتر 
رفته است. همچنین پایانه انتهایی خط 7متروي 
تهران در همان محدوده و زمین‌های اطراف 
ورزشگاه تختی در مرحله خاکبرداری و آماده‌سازی‌ 
سایت قرار دارد. ۸۰۰ متر از تونل‌های دسترسی این 

پایانه هم حفاری شده است.

ایستگاهی با شکل و شمایل متفاوت 
با توجه به همجواری با ورزشگاه تختی تهران، سعی شده 
که معماری و فضاآرایی و طراحی ایستگاه ورزشگاه تختی 
متناسب با حال و هوای این فضای ورزشی باشد. استفاده از 
رنگ‌های شاد و نورپردازی خاص در ترکیب با بتن اکسپوز، 
علاوه بر بهبود کیفیت فضای داخلی ایستگاه، باعث شادابی و 

نشاط مسافران ایستگاه ورزشگاه تختی می‌شود.

حفظ خط آسمان و دید بصری 
در نماسازی این پروژه با حذف کیوسک ورودی ایستگاه، 
شاخصه حفظ خط آسمان و دید بصری عابران به همراه 
کاهش اغتشاشات بصری نیز مدنظر قرار گرفته است. با توجه 
به این موضوع، ایستگاه ورزشگاه تختی که یک ایستگاه 
جزیره‌ای به‌حساب می‌آید، شکل و شمایل متفاوتی پیدا 

خواهد کرد.

کاهش سرفاصله خط به کمتر از 8دقیقه 
تکمیل ایستگاه پایانی خط ۷ با افزایش ۲ کیلومتری 
مسیر در دست بهره‌برداری این خط همراه خواهد 
بود. همچنین این ایستگاه تأثیر زیادی روی 
خط7می‌گذارد. در همین رابطه با درنظر گرفتن 
جزیره‌ای بودن ایستگاه ورزشگاه تختی، امکان 
کاهش سرفاصله حرکتی قطارها به کمتر از ۸دقیقه 

را فراهم می‌کند.

مشخصات ایستگاه 
خط: 7)بسیج تا میدان کتاب(
محل: جنب ورزشگاه تختی 

میزان پیشرفت فیزیکی ایستگاه: بیش از 50درصد 

 ویژگی‌های ایستگاه
 ورزشگاه تختی تهران
 استفاده از رنگ‌های شاد 

 نورپردازی خاص در ترکیب با بتن اکسپوز
 حذف کیوسک ورودی ایستگاه

 حفظ خط آسمان و دید بصری عابران

 رئیس کمیسیون سلامت و محیط‌زیست شورای شهر تهران خواستار ورود قوه قضاییه 
به ترک فعل دستگاه‌ها در حوزه آلودگی هوا شد

تهران همچنان در محاصره دود است

از اواسط آذر‌ماه شاخص هوای تهران به عدد 
بالای ۱۵۰ رسیده و کیفیت هوای پایتخت در 
وضعیت قرمز قرار گرفته است. البته هر سال 
با شروع فصل سرما و به‌ویژه پاییز، پدیده 
آلودگی هوا در تهران اوج می‌گیرد و دودهای 
آلوده و سیاه شهر را محاصره می‌کنند و نفس 
شهروندان را به شماره می‌اندازند. عمل به 
تکالیف قانون هوای پاک توسط دستگاه‌های 
متولی بهترین راهکار برون‌رفت از شرایط 
کنونی است، اما گویا عزم جدی برای عمل 
به وظایف در دستگاه‌ها وجود ندارد. همین 
موضوع سبب انتقاد شدید سیدمهدی 
پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت و 
محیط‌زیست شورای شهر تهران شده و او 
ضمن توضیح ابعاد این معضل، درخواست دارد 
تا قوه قضاییه به ترک فعل دستگاه‌ها در حوزه 

آلودگی هوا ورود کند.

نبود دغدغه جدی
رئیس کمیسیون سامت و 
محیط‌زیست شورای شهر تهران 
می‌گوید: آلودگی هوا موضوعی 
جدی نه‌تنها در تهران، بلکه در 
کشور است که باید پیگیری شود. 
با وجود اقدامات انجام شده نتایج 
برای مردم ملموس نیست و 
معتقدم به‌زودی موضوع آلودگی 
هوا حل نمی‌شود؛ چراکه دغدغه 
جدی در کشور برای حل این 

معضل فعلا وجود ندارد.

پیگیری کامل اسقاط خودروها
خودروهای فرسوده یکی از منابع آلاینده محسوب 
می‌شوند و از طریق اسقاط باید آنها را از چرخه 
خدمت‌رسانی خارج کرد. فرایند اسقاط خودرو باید 
به‌طور کامل طی شود. متأسفانه برخی با پرداخت 
وجه، گواهی اسقاط می‌گیرند، اما همچنان در 

چرخه فعالیت فعال هستند.

اجرای اسقاط موتورسیکلت
در حوزه موتورسیکلت‌ها، تقریبا هیچ اسقاطی صورت نمی‌گیرد. 
این موضوع نیاز به برنامه دقیق دارد و استانداری تهران و دولت 
باید آن را پیگیری کنند. به‌هرحال این وسایل نقلیه هم دچار 
فرسودگی می‌شوند و سیاهه سال۹۶ نشان می‌دهد که سهم 

قابل‌توجهی در آلایندگی هوا دارند.

ترک فعل توسط برخی دستگاه‌ها
طبق قانون هوای پاک، ۲۳دستگاه وظایف و تکالیفی در موضوع آلودگی هوا دارند. عمل به 
این تکالیف در نهایت منجر به کاهش آلایندگی هوای تهران و سایر کلانشهرهای درگیر 
با این معضل می‌شود. طبق اعلام قوه قضاییه برخی از این دستگاه‌ها به تکالیف حداقلی 

خود عمل‌نکرده و مرتکب ترک فعل شده‌اند.

تهیه سیاهه انتشار
سیاهه انتشار آلودگی هوا سال۹۶ توسط شهرداری تهران آماده شد. 
البته که این کار در وظایف شهرداری تهران نبود و سایر دستگاه‌ها 
و نهادها اقدام به تهیه و انتشار این سیاهه می‌کردند. دانشگاه علم و 
صنعت برگزیده مناقصه شهرداری در تهیه سیاهه جدید شده است و 

ضرورت دارد استانداری تهران اطلاعات را ارائه دهد.

بالا بودن آلایندگی خودروهای فرسوده
حداقل ۶میلیون خودروی فرسوده در کشور وجود دارد که بخش 
قابل‌توجهی از آنها در تهران تردد می‌کنند و میزان آلایندگی آنها 
بالاست. علاوه‌برآن کامیون‌های آلوده، موتورسیکلت‌های دودزا، 
خودروهای سنگین آلاینده، خودروهای بدون معاینه فنی و... 

سهم بسزایی در آلودگی هوا دارند.

پایان جولان پلاک‌های شهرستان در طرح ترافیک
طرح جلوگیری از تردد غیرمجاز خودروهای پلاک شهرستان درپایتخت با جدیت اجرا می‌شود

یکی از مشکلات ترافیکی شهر 
تهران ورود و تردد خودروهای 
پلاک شهرستان به محدوده 
طرح ترافیک است. این خودروها با توجه به اینکه پلاک شهرستان 
دارند، بدون پرداخت عوارض طرح ترافیک وارد این محدوده شده 
و علاوه بر تردد با خیالی آسوده مسافرکشی می‌کنند. این موضوع 
واکنش‌های زیادی از طرف مردم و حتی مسئولان را در پی داشته است. 
در همین راستا مدیریت شهری به‌دنبال اجرای طرحی جدید در زمینه 

ساماندهی این وضعیت است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

 تردد بی‌دردسر  خودروهای پلاک‌‌ شهرستان
»با هر بار ورود به طرح ترافیک باید حداقل 
160هزار تومان پرداخت کنیم، اما خودروهای 
با پلاک شهرستان راحت در محدوده طرح 
اصلی تردد می‌کنند آن هم بدون اینکه جریمه 
شوند.« این را علی یاسینی یکی از شهروندان 
ساکن مرکز تهران مطرح می‌کند و در تکمیل 
صحبت‌هایش می‌گوید:»دردسر پاک تهران 
وقتی دوچندان می‌شود که هوا آلوده است و طرح 
ترافیک نمی‌فروشند. اما پلاک‌های شهرستان از 
این بابت نگرانی ندارند.« همچنین یکی از رانندگان 
تاکسی گردشی در محدوده پانزده خرداد هم 
می‌گوید:»وضعیت ظاهری بسیاری از خودروهای 
پلاک شهرستان مناسب نیست. بعضی چراغ ندارند 
و تعدادی بدنه‌شان تصادفی است و نظارتی بر آنها 
نیست. مسافرکشی می‌کنند و مردم از روی اجبار 
سوار این خودروها می‌شوند. اما اگر تاکسی‌ها 
مشکلی حتی ظاهری داشته باشد، ‌ با 137تماس 

می‌گیرند.« 

گلایه مدیر پارلمان شهری 
فعالیت آزادانه خودروهای پلاک شهرستان در تهران واکنش مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران را هم به‌دنبال داشته است، تا آنجا که اخیرا اعلام کرده ‌ برخی خودروها در شهرستان‌ها 
معاینه فنی انجام می‌دهند و در تهران تردد می‌کنند که نباید اینگونه باشد و باید با هماهنگی‌ها این 
موضوع برطرف شود. اما حالا مدیران شهری به‌دنبال راهکاری جدید هستند. حمید برادران، مدیرعامل 
شرکت کنترل ترافیک تهران می‌گوید: »در چارچوب توافقنامه‌ای که میان سازمان حمل‌ونقل و 
ترافیک، شرکت کنترل ترافیک تهران و نیروی انتظامی )فراجا( منعقد شده، جلوی تردد غیرمجاز 
خودروهای پلاک شهرستان در محدوده طرح ترافیک گرفته می‌شود و فقط خودروهای دارای مجوز 
طرح امکان ورود خواهند داشت. اگر هم این پلاک‌ها وارد محدوده طرح شوند، باید هزینه‌اش را در 

قالب عوارض و جریمه پرداخت کنند.«

جریمه مجدد افراد مشابه جریمه عوارض بزرگراهی

 شیوه
  اجرای طرح 
به چه صورت 
خواهدبود؟

ارسال پیامک به مالک خودرو پس از ورود به محدوده 
طرح ترافیک از طریق درگاه پلیس 

مهلت خرید عوارض تا پایان آن روز از طریق 
سامانه شهرزاد و پرداخت عوارض 

جریمه افرادی که عوارض پرداخت نکنند

‌‌ مالکان
 خودروهای پلاک شهرستان درصورتی 
که عوارض و جرایم خود را پرداخت 
نکنند، تمام جریمه‌های راهنمایی و 

رانندگی در درگاه و صف انتقال پلاک‌ها 
ثبت می‌شود و زمان تعویض پلاک و 
فروش مانند مالیات، تخلفات و جرایم 

رانندگی را باید بپردازند.

 اقدامات
 اولیه برای
اجرای طرح

 هدف
  از اجرای 

طرح 

انجام توافق 
بین شهرداری و 
نیروی انتظامی 

)فراجا(

کاهش 
ترافیک به‌ویژه 

درمحدوده 
مرکزی شهر

راه‌اندازی 
سیستم 

اطلاع‌رسانی 
لحظه‌ای 

کاهش 
آلودگی 

هوای تهران

خدمت رسانی بهتر به مردم با تجهیزات جدید
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: وسایل خوبی برای درمانگاه‌های مناطق خریداری شده که جا دارد از کسانی که 
این تجهیزات را انتخاب کرده‌اندو خرید آن را انجام داده‌اند، تشکر کنم. قرار است شهرداری این تجهیزات در درمانگاه‌های 

سراسر شهر براساس نیازهای منطقه و کاربرد تخصصی که برای هریک از درمانگاه‌ها درنظر گرفته شده، قرار گیرد.

درخواست ورود دستگاه قضا
به معضل آلودگی هوا

درخواست ورود دستگاه قضا
به معضل آلودگی هوا
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تغییر پالت رنگی شهر 

حمیدرضا عسگری، سرپرست معاونت هماهنگی امور مناطق سازمان زیباسازی: پالت رنگی شهر را تغییر دادیم و 
بیش از ۹۵درصد شهر را با رنگ آبی فیروزه‌ای و سفید رنگ‌آمیزی کردیم. هدف سازمان حفظ ماندگاری رنگ‌هاست و 

رنگ‌ها ضمن سازگاری با بتن جداول و نیوجرسی‌ها، به راحتی قابلیت شست‌وشو و ترمیم را پیدا می‌کند.‌

محمد سرابی ؛ روزنامه‌نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 هوا آلوده می‌شود 
و کلاس‌ها تعطیل

تعطیل کردن مدرسه‌ها در هنگام آلودگی هوا اتفاقی است 
که در شهر‌های آسیایی می‌افتد. مدتی است که در دیگر 
قاره‌های جهان، تعطیلی رسمی مدارس در هنگام اوج 
گرفتن آلاینده‌ها گزارش نشده است. شاید به این دلیل که 
آلوده‌ترین شهر‌های جهان در آسیا قرار دارند، دانش‌آموزان 
این شهر‌ها از آلودگی هوا بیشتر آسیب می‌بینند. در یک 
سال گذشته، بار‌ها کلاس‌های درس در منطقه جنوب آسیا 
به‌دلیل آلودگی هوای کلانشهر‌های این منطقه تعطیل 

شده است.

هندوستان - دهلی

پروازها تعطیل شدند

یک‌ماه قبل با افزایش شدید‌ آلودگی هوا، مدارس ابتدایی 
پایتخت هند تعطیل شد. کاهش دید ناشی از آلودگی هوا 
به اندازه‌ای شده بود که پرواز‌ نیمی از هواپیما‌ها هم مختل 
شد و بنای تاج محل قابل دیدن نبود. در دهلی‌نو مدارس 
به‌صورت آنلاین به‌کار آموزش ادامه دادند. اقداماتی مانند 
آبپاشی خیابان‌ها برای کاهش آلودگی هوا اجرا شد که 
نتیجه مؤثری نداشت. خودرو‌های فرسوده و صنایع قدیمی 
باعث بخشی از آلودگی هوا در این شهر 25میلیون نفری 
هستند و تا‌کنون راه‌حل مؤثری برای کاهش آلاینده‌ها اجرا 

نشده است.

مالزی - کوالالامپور

دود سوختن جنگل

میزان آلودگی هوای پایتخت مالزی ‌2ماه پیش به 
حدی رسید که مدارس این شهر تعطیل شد. آلودگی 
هوا در کشور‌های اطراف مانند سنگاپور و تایلند هم 
ثبت شده بود اما میزان آلاینده‌ها در مالزی بیشتر از 
آنها بود. گاز‌های سمی ناشی از سوخت ناقص بنزین و 
زغال‌سنگ، خودرو‌های دودزا و آتش‌سوزی جنگل و 
باقیمانده محصولات کشاورزی در جنوب شرقی آسیا 
آلاینده‌های هوا را تولید می‌کنند که در میان کشور‌های 
مختلف منطقه پخش می‌شود. در سال 2019هم آلودگی 

هوای مالزی به‌شدت زیادشده بود.

پاکستان - لاهور

مه‌دود پایدار 

آلودگی هوا باعث شد مدارس شهر لاهور به‌مدت یک هفته 
تعطیل شود. این بحران که یک‌ماه و نیم پیش در پاکستان 
رخ داد ناشی از ترکیب ‌گازوئیل و رطوبت هوا بود که مه‌دود 
سنگینی را ایجاد کرد. در همان ابتدا پیش‌بینی‌های 
هواشناسی نشان داد که برای 6روز وضعیت هوا ثابت باقی 
می‌ماند برای همین مدارس و آموزشگاه‌های دولتی و 

خصوصی تعطیل شد. 
طبق قانون در این زمان حرکت تاکسی سه‌چرخه‌ها و 
فعالیت رستوران‌هایی که دود زیادی برای پخت غذا ایجاد 

می‌کنند هم ممنوع بود.

برخورد با دستگاه‌های خاطی
این روزها شاخص به عدد ۱۶۱ هم 
رسیده است. در چنین شرایطی 
بسیاری از شهروندان ازجمله 
کودکان، سالمندان، زنان باردار، 
بیماران قلبی و عروقی و... در رنج 
هستند. براساس گزارش وزارت 
بهداشت سالانه هزاران نفر به‌دلیل 
این معضل دچار مرگ زودرس، 
ایست قلبی و سکته می‌شوند؛ 
ازاین‌رو ضرورت دارد قوه قضاییه با 
دستگاه‌های خاطی که ترک فعل 

کرده‌اند، برخورد کند.

مقاومت برخی از نهادها
تهیه سیاهه انتشار آلودگی، سهم آلایندگی منابع مختلف را مشخص می‌کند. 
در این حوزه برخی از نهادها و دستگاه‌ها مقاومت می‌کنند و تمایلی به تکمیل 
سیاهه انتشار جدید ندارند. این موضوع باید توسط دستگاه قضا بررسی شود که 

60/8چرا نهادها حاضر نیستند علت آلودگی هوا مشخص شود؟
 منابع متحرک

0/2
فرودگاه

0/2
راه‌آهن

2/3
پایانه‌های اتوبوس

2/3
 منابع خانگی
 تجاری و اداری

12/0
نیروگاه

4/4
پالایشگاه

17/8
صنایع

 سهم منابع آلاینده
 تهران براساس سیاهه۹۶ 

)ذرات معلق(

82/58
درصد

17/42
درصد

منابع ساکن منابع متحرک

سهم منابع 
ساکن و متحرک 
در آلایندگی هوا 
)سیاهه ۹۶(

تهران آلوده‌ترین 
شهر جهان شد

براساس اطلاعات شرکت سوئیسی 
IQAir، تهران در روزهای اخیر 
آلوده‌ترین شهر جهان محسوب 
می‌شود. طبق گزارش این شرکت، 
تهران صدر جدول آلودگی هوا را در 
سراسر جهان از آن خود کرده است. 
رتبه دوم، به شهر کلکته در هند 
اختصاص دارد. در روزهای اخیر، 
هوای تهران به‌شدت آلوده بوده 
است. براساس گفته‌های علیرضا 
رئیسی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت، سالانه ۷هزار تهرانی بر 
اثر آلودگی هوا جان خود را از دست 

می‌دهند.

ایران: تهران

هند: کلکته

بنگلادش: داکا

پاکستان: لاهور

مصر: قاهره

5شهر آلوده جهان

13/9
درصد خودروی سواری

 1/8
درصد وانت

 2/1
درصد تاکسی

TAXI

10/1
درصد 

موتورسیکلت

4/0
درصد مینی‌بوس

13/2
درصد اتوبوس

سهم خودروها در 
آلایندگی )سیاهه ۹۶(

15/8
درصد کامیون

توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی
توسعه خطوط ویژه حمل‌ونقل عمومی

مدیریت پارک حاشیه‌ای
توسعه حمل‌ونقل پاک

توسعه زیرساخت تردد برای عابران پیاده و دوچرخه‌سواری
نصب تجهیزات کاهنده آلایندگی روی خودروها

ارتقای استاندارد آلایندگی وسایل نقلیه
ارائه تسهیلات برای توسعه ناوگان برقی

 اهم راهکارها 
در کاهش آلودگی هوا

جمع‌آوری خودرو‌های دودزا
سرهنگ علی‌اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران بزرگ: به شهروندان تهرانی توصیه 
می‌شود از تردد با خودروهای آلاینده و دودزا در معابر پایتخت خودداری کنند چون پلیس به محض مشاهده 

این خودروها را متوقف می‌کند. معاینه فنی خودروهای دودزا نیز، به‌صورت برخط و در محل باطل می‌شود.

 برخی از طرح‌های 
مشارکت مدنی 
 شهرداری تهران
 در حوزه مسکن‌

سرمایه گذاری مردم در توسعه شهر ‌
با ایجاد صندوق‌های سرمایه‌گذاری، مردم می‌توانند در طرح‌های این حوزه سهم داشته باشند 

مجتمع 
مسکونی پرتو 
در منطقه21

مجتمع 
مسکونی الغدیر 

در منطقه18

طرح مسکونی 
 1900واحدی
در منطقه19

ابزارهای نوین سرمایه‌گذاری
استفاده از ابزارهای نوین مالی مثل صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری و نوعی خاص از اوراق مشارکت که 
به این منظور طراحی شده را برای جذب سرمایه و 
توسعه زیرساخت‌های شهر با مشارکت‌های خرد 
پایه‌ریزی کردیم و امیدواریم بتوانیم خروجی 

خوبی از آن دریافت کنیم.

 مشارکت با هر میزان سرمایه
 ایجاد صندوق‌های سرمایه‌گذاری مثل صندوق 
املاک و مستغلات یا صندوق زمین و ساختمان 
این امکان را فراهم می‌کند که هر فردی با هر 
وسع و توانایی مالی که دارد بتواند در طرح‌های 
سرمایه‌گذاری مشارکت داشته باشد و ما صرفا 
دنبال‌ سرمایه‌گذارانی نباشیم که در یک ابرپروژه 

۳همت سرمایه‌گذاری کنند.

 اجرای طرح‌های مسکن‌سازی
 به‌دلیل جذابیت بیشتر برای مردم، عموما در حوزه مسکن طرح‌هایی در 
حال پیاده‌سازی‌ است تا شهروندان بتوانند سرمایه‌های خرد خود را به جای 
حوزه‌های غیرمولدی مثل طلا، سکه و ارز، در حوزه مسکن سرمایه‌گذاری 
کنند. به این ترتیب مردم ضمن حفظ ارزش پولشان، صاحب یک دارایی مولد 
می‌شوند و در بازار مسکن نیز افزایش تولید، به تعادل میان عرضه و تقاضا و 

کنترل روند غیرمتعارف رشد قیمت کمک می‌کند.

تبدیل پروژه‌های کلان به واحدهای کوچک‌تر
 فرض کنید پروژه مهمی در شهر تعریف شده که 3همت سرمایه‌ نیاز 
دارد، اگر ابعاد اقتصادی پروژه در قالب صندوق املاک و مستغلات یا 
صندوق زمین و ساختمان تعریف و متناسب با آن اوراق منتشر شود هم 
مردم می‌توانند در قالب یونیت‌های سرمایه‌گذاری از این طرح‌ها بهره 
ببرند و هم این مشارکت‌ها می‌تواند اهرم حمایتی برای شهرداری در 

جهت اجرای آن پروژه باشد.

 مسیر میانبر برای خانه‌دارشدن
امروز یک جوان در چشم‌انداز ۱۲۰ساله 
‌امیدی برای خرید خانه ندارد و اگر 
۵۰میلیون تومان ذخیره کرده باشد 
یک متر خانه هم نمی‌تواند در تهران 
تهیه کند، اما می‌تواند این ‌۵۰میلیون 
تومان را به ۵۰ یونیت سرمایه‌گذاری 
مسکن تبدیل کند و خیالش راحت باشد 
که در ۱۰سال آینده حداقل صاحب 
50-40متر ملک مسکونی خواهد شد.

154 
 فرصت‌ سرمایه‌گذاری 
در مناطق 22گانه تهران 

شناسایی شد.

35
 قرارداد سرمایه‌گذاری از 
ابتدای1402 در مناطق 

22گانه امضا شد.

75
 پروژه‌های تعیین تکلیف 

شده در دوره ششم 
ارزش‌گذاری شد.

همت

554
  ارزش قراردادهای خرد

 امضا شده از سال1402 تا 
تیر1403 برآورد شد.

میلیارد تومان

»آیا با سرمایه‌20-10 میلیونی هم 
می‌توان در پروژه‌های سرمایه‌گذاری 
مشارکت کرد؟« این شاید سؤال خیلی 
از شهروندان باشد؛ کسانی که تصور می‌کنند برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های 
مشارکتی تهران حتما باید میلیاردر باشند ، شاید تا همین پارسال واقعا امکان 
مشارکت در طرح‌های شهری با سرمایه‌های خرد وجود نداشت اما امروز این 
امکان فراهم شده و تهرانی‌هایی که می‌خواهند سهمی در توسعه شهر داشته 
باشند، دستشان برای انجام این کار باز شده است. نوید خاصه‌باف، مدیرعامل 
سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری تهران در گفت‌وگو با 

همشهری درباره این امکانات جدید گفته است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

120 
هزار میلیارد تومان: ارزش 
فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
جدید برآورد شد.

 23 
پروژه بزرگ‌مقیاس در پایتخت 
تعیین تکلیف شد.

 40 
طرح سرمایه‌گذاری برای اجرا 
در امسال تعریف شد.
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روز جهانی کوهستان بزرگداشت پدیده‌ای 
زمین‌شناختی است که 24درصد زمین را 
شامل می‌شود، ولی در ایران این رقم به 

55درصد می‌رسد. کوه‌ها برای گونه انسان، 
با تمام خشونتی که در ظاهر دارند، مأمن و 
پناه بودند. یافته‌های باستان‌شناسان در 
غارها، نشان می‌دهد کوه‌های فلات ایران 
زیستگاه انسان ایرانی نیز بوده و شواهد 
باستان‌شناسی در غار‌های هومیان، کلدر و 
کلماکره لرستان و تمتمه آذربایجان غربی 

نمونه‌های تاریخی از سکونت انسان‌های اولیه 
با حداقل 35هزار سال به‌دست می‌دهند. 
ابزار سنگی، استخوان‌ها و نقوش باقیمانده 
در این غارها نشان‌دهنده فعالیت‌های 
روزمره انسان‌ها در این مناطق است. غارها 
به‌عنوان پناهگاهی طبیعی در برابر سرما، 
گرما، حیوانات درنده و بلایای طبیعی عمل 

می‌کردند. در ایران 2رشته‌کوه اصلی زاگرس 
و البرز به همراه رشته کوه‌های کوچک‌تر مانند 
کوه‌های مکران، خراسان و کوه‌های مرکزی 
ایران، سیمای طبیعی ایران را شکل می‌دهند. 
این رشته‌کوه‌ها به‌عنوان ستون فقرات طبیعی 
ایران، نقشی چندبعدی در زیست‌بوم، اقتصاد 

و فرهنگ ایفا می‌کنند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

بزرگداشت کوه‌های ایران
گزارش همشهری از کوه‌های ایران در روز جهانی کوهستان
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مسیر سفر آموزش

برنامه عملیاتی مقابله با گرد و غبار قم تهیه شد
محمدحسین بازگیر، مدیرکل محیط‌زیست قم: برنامه نهایی مقابله با گرد و غبار استان قم تدوین شد و باید 
هرچه سریع‌تر به مرحله اجرا برسد. براساس این طرح، در هر نقطه از کانون‌های بحرانی باید اقدام خاصی 

از سوی دستگاه‌ها انجام شود. برخی فعالیت‌های صنعتی گرد و غبار ایجاد می‌کنند که باید محدود شوند.

تالاب جازموریان کانون گرد و غبار شد
رضا مرادی، کارشناس حفاظت از منابع طبیعی: خشک شدن تالاب جازموریان علاوه بر نابودی تنوع زیستی، 
زندگی مردم محلی را  هم تحت ‌تأثیر قرار داده و منطقه را به کانون گرد و غبار تبدیل کرده. باید برای احیای این 
زیست‌بوم ارزشمند از رویکردهای جامع استفاده شود که نخستین گام آن مدیریت صحیح منابع آب است.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

عدد خبر

روایت تهران

خبرخوان

250
هزارتومان  

22
میلیارد تومان

براساس مصوبه دیروز مجلس، سهم 
هر گردشگر خارجی برای ورود به مشهد 
از طریق فرودگاه است و بدین‌ترتیب، 
عاوه بر مبلغ 10یورو که از مسافران 
خروجی برای توسعه فرودگاه‌ها گرفته 
می‌شود، هر گردشگر خارجی باید 
250هزار تومان یا معادل ارزی آن را نیز 

به فرودگاه مشهد بپردازد.

 چرا نباید به حیوانات غذا داد؟

غذارسانی به حیوانات همیشه دغدغه عاشقان حیوانات و علاقه‌مندان 
به محیط‌زیست است. اما چرا نباید به حیوانات غذارسانی کرد؟ غذا 
دادن به حیوانات سبب به هم ریختن نظم اکوسیستم می‌شود و روند 
طبیعی زندگی آنها را مختل ‌و علاوه بر به خطر انداختن زندگی‌شان، 
طبیعت را نیز با مشکل مواجه می‌کند. پرندگان به‌طور طبیعی برای 
تغذیه خود حشرات را شکار می‌کنند، اما با غذا دادن به آنها این انگیزه 
از پرندگان گرفته می‌شود و رژیم غذایی آنها را تغییر می‌دهد. وقتی 
برنج و نان به پرنده بدهیم، کربوهیدرات بدنشان بدون برخورداری از 
پروتئین لازم بالا می‌رود. پرندگان نقش مهمی در دفع حشرات دارند 
و غذارسانی به آنها چرخه طبیعت را هم با مشکل مواجه می‌کند. 
غذارسانی به سگ‌ها و گربه‌های خیابانی نیز منجر به تکثیر و زادآوری 
بالای آنها می‌شود و با تشکیل کلونی‌های پرجمعیت آنها در شهرها 
انتقال بیماری‌های مشترک نیز افزایش می‌یابد. جمعیت بالای سگ 
و گربه آنها را به عرصه‌های طبیعی می‌کشاند و تهدیدی تازه برای 
حیات وحش ایجاد می‌شود. علاوه بر این، گونه‌های افزایش‌یافته با 
به هم زدن چرخه غذایی حیات وحش منجر به تلفات آنها به‌دلیل 

گرسنگی و کاهش جمعیت حیات ‌وحش می‌شوند.

قتلگاه آمریکایی‌ها کجای تهران بود؟
دره نیزار در نزدیکی آسیاب تاریخی کهک یکی از مهم‌ترین 
مکان‌های تاریخی طرشت در تهران بود. این دره از 
پایین‌‌دست امامزاده عینعلی ‌و زینعلی)ع( شروع می‌شد و 

تا نهر طرشت ادامه می‌یافت. 
در دهه13۳۰ خورشیدی نیروهای آمریکایی که در پوشش 
کارمندان »اداره اصل چهار« در تهران فعالیت می‌کردند، در 
این دره کشته شدند. اما روایت کشته شدن آنها چه بود؟ 
وقتی هواپیمای حامل کارکنان آمریکایی »اداره اصل چهار« 
در دره نیزار سقوط کرد، صدای انفجار در منطقه پیچید. 
۲آمریکایی در این حادثه کشته شدند و جسد آنها در آتش 

سوخت. بعد از این ماجرا دره نیزار به شهرت رسید. 
این دره حالا با گذشت 70سال از آن اتفاق جای خود را به 
بوستان نهج‌البلاغه داده و دیگر هیچ اثری از دره نیزار بر جا 

نمانده است.

راهکارهای برون‌رفت از آلودگی 
هوا چیست؟

وضعیت هوای شهرهای کشور، به‌ویژه در پایتخت، به 
وضعیت بحران رسید و دولت ناگزیر از تعطیل کردن ادارات و 
مدارس شد. حالا رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفته 
است که بخشی از بنزین مصرفی در کشور با استانداردهای 
ملی مطابقت ندارد. با این اعلام، وضعیت آلودگی هوای 
تهران نیز مشخص می‌کند که مهم‌ترین دلیل دودآلود 
شدن پایتخت چیست. شینا انصاری عصر دیروز در میزگرد 
»انرژی، آلاینده‌ها و صنعت« در دانشکده برق دانشگاه شریف 
اعلام کرد: باید امنیت انرژی را با ملاحظات محیط‌زیستی 
در نظر بگیریم تا تأمین انرژی به قیمت آسیب زدن به 
محیط‌زیست تمام نشود و در میان‌مدت و بلندمدت سلامتی 

مردم به خطر نیفتد.
به‌ گفته او، سیاست‌های حمایتی دولت‌ها برای حفظ 
سطح تولید صنعتی به هر قیمتی باعث انباشت مسائل 
و بروز مشکلات محیط‌زیستی شده و نتیجه آن تشدید 
آلاینده‌ها ازجمله آلودگی هواست. رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: وقتی صنایع به استفاده از سوخت‌های 
سنگین نظیر نفت کوره روی می‌آورند، باعث ایجاد گازهای 
آلاینده در هوا می‌شوند. انصاری تأکید کرد: بخشی از بنزین 
مصرفی منابع متحرک ازجمله خودروها با استانداردهای 
مصوب ملی در سازمان ملی استاندارد مطابقت ندارد. طبق 
اعلام رئیس سازمان محیط‌زیست، راهکار برون‌رفت از 
مشکلات مرتبط با آلودگی هوا و محیط‌زیست مشارکت 
همه دستگاه‌ها، استفاده از انرژی تجدیدپذیر، ارتقای کیفی 
سوخت مایع، افزایش راندمان نیروگاه‌ها، گوگردزدایی از 
سوخت مازوت و استاندارد شدن معیار مصرف سوخت در 

خودروهای سواری است.

   دریای ابر بر فراز درختان جنگلی

جنگل ابر در نزدیکی شاهرود یکی از مناظر جنگلی بکر 
در دریای ابر است. این جنگل در فصول پاییز و زمستان 
چشم‌اندازی فوق‌العاده دارد. جنگل ابر یکی از جنگل‌های 
قدیمی جهان است که در 45کیلومتری شهر شاهرود قرار 

دارد.

   بهشت ایران در لوندویل

جنگل لوندویل در گیلان از مقاصد بی‌نظیر سفر در پاییز و 
زمستان است. این جنگل در نزدیکی آستارا و گیلان طبیعتی 
بکر و بی‌نظیر دارد و بسیار تماشایی است. لوندویل را بهشت 
ایران خوانده‌اند و آبشار معروف لاتون هم در همین جنگل 

قرار دارد.

   جنگل هزاررنگ

پارک جنگلی النگدره در گرگان از بهترین جنگل‌های 
شمال ایران است. این جنگل هزاررنگ در پاییز و زمستان 
به اندازه‌ای تماشایی است که نمی‌توانید از حضور در آن 
خودداری کنید. مسیر پیاده‌روی جنگل النگدره هم بسیار 

تماشایی و از مکان‌های به‌یادماندنی است.
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قدمت کاروانسرای مائین استان 
فارس است و حالا این کاروانسرای 
تاریخی که در مسیر مرودشت - اقلید 
استان فارس قرار دارد، قرار است در 
پروژه‌های مرمتی این استان گنجانده 
شود. کاروانسرای صفوی مائین دارای 
۳۳اتاق و فضاهای جانبی است و 
می‌تواند پس از مرمت برای کاربری 
گردشگری در اختیار سرمایه‌گذار 

خصوصی قرار گیرد.

اعتبار مورد نیاز برای مرمت کاخ 
حکومتی و دارالحکومه آغامحمدخان 
قاجار در گرگان است که به ‌گفته 
مرتضی حسینقلی‌زاده، معاون میراث 
فرهنگی گرگان، اعتبارات میراث 
‌فرهنگی برای مرمت این بنا کافی 
نیست. کاخ تاریخی آغامحمدخان 
قاجار که اکنون به حال خود رها شده 

است، سال۱۳۸۳ ثبت ملی شد.

انقراض خاموش ماهیان خزر
 5گونه خاویاری خزر در معرض انقراض قرار گرفتند

 دریای خزر که چهارمین پروتکل حفاظتی‌اش در 
آستانه تصویب در مجلس شورای اسلامی است با چند 
تهدید دست‌و‌پنجه نرم می‌کند: گسترش آلودگی 
ناشی از ورود مواد نفتی و فاضلاب و سموم کشاورزی، 
تغییرات اقلیمی، کاهش تراز آب و تهدیدات ویژه 
آبزیان و ماهی‌ها. آبزیان خزر از وضعیت آلودگی‌ها هم 
متاثرند، اما جز این، عوامل دیگری هم بر آنها تأثیرات 
منفی گذاشته و جمعیت ماهی‌ها را با کاهش مواجه 
کرده است. بخشی از این عوامل به‌دلیل عدم‌مدیریت 
درست در بهره‌برداری از ماهی‌ها و بخشی دیگر به‌دلیل 

تفکر سد‌سازی‌‌است.

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

تهدیدات آبزیان خزر
اصغر عبدلی، متخصص اکولوژی آبزیان: ازجمله مشکلاتی 
که ماهی‌های خزر را تهدید می‌کند، تکثیر مصنوعی است. 
در سال‌های اخیر شیلات اعلام کرده بیش از ۲۰۰هزار تن 
ماهی در قفس، در دریای خزر پرورش خواهد داد. برای این 
میزان باید ۲۵۰میلیون بچه ماهی قزل‌آلا در دریا ریخته 
شود. بازمانده غذای این ماهی‌ها و فضولات آنها، ‌به‌عنوان 
آلودگی به خزر وارد می‌شود. این آلودگی را به آلودگی‌های 
ناشی از فاضلاب و سموم کشاورزی که به این دریاچه 
می‌ریزد، بیفزایید. چند سال قبل نیز قزل‌آلای رنگین‌کمان 
که گونه‌ای غیربومی است به دریا ریخته شد که لاروها و 
سیتوپلانکتون‌ها را می‌خورد. این ماهی، در قفس در داخل 
دریا پرورش داده می‌شد، اما بخشی از قفس‌ها دچار پارگی 
شدند و این ماهی وارد آب شد و از کیلکا تغذیه کرد. موجود 
بی‌مهره‌ای به نام شانه‌دار نیز بیشتر از ۲۰سال قبل توسط آب 
توازن کشتی‌ها در دریای خزر تخلیه شد. شانه‌دار، رقیب 
غذایی کیلکاست. از سویی فشار صیادی روی کیلکا هم 

وجود دارد. شیلات قبلا کیلکای آنچوی صید می‌کرد، اما این 
نوع، هم‌اکنون به مرز انقراض رسیده و حالا کیلکای معمولی 
صید می‌شود. این در حالی است که کیلکا غذای اصلی فوک 

دریایی، ماهی آزاد و ماهی خاویار است.
صید بیش از حد خاویار که شیلات متوقفش نکرد، یکی 
دیگر از فشارهایی است که بر ماهی‌های خزر وارد شده 
است. در دهه ۷۰ تا ۲۵۰ تن خاویار می‌گرفتیم، اما در دهه۹۰ 
میزان آن  به صفر رسید و تمامی ۵ کشور صیدش را متوقف 
کردند. با این حال تکثیر مصنوعی خاویار هم جوابگو نبود و 

این ماهی نتوانست جمعیتش را بازسازی کند.
ساخت سدهای متعدد هم موجب فشار آمدن بر 
رودخانه‌های منتهی به این دریاچه شده است. این رودها 
خشک و کم‌آب شده‌اند و درگیر آلودگی‌های سموم نیز 
هستند. این در حالی است که ماهیان خزر برای تولید مثل 
به آب رودخانه نیاز دارند. اگر شرایط به همین منوال پیش 
رود، با انقراض خاموش ماهیان اقتصادی و ارزشمند خزر 

مواجه خواهیم شد.

شاهانکوه
   استان: اصفهان    ارتفاع: 4040متر   از بلندترین 

قله‌های زاگرس مرکزی با تنوع زیستی بالا

دماوند
  استان: مازندران  
  ارتفاع: 5610متر 

  بلندترین قله ایران و 
خاورمیانه، در رشته‌کوه البرز

بینالود
    استان: خراسان رضوی     ارتفاع: 3211متر

     مرتفع‌ترین قله شمال‌شرق ایران

زردکوه
  استان: چهارمحال و بختیاری    ارتفاع: 4221متر
  سرچشمه رودخانه‌های بزرگ ایران، مانند کارون 

سبلان
  استان: اردبیل
  ارتفاع: 4811متر

  قله‌ای آتشفشانی با 
دریاچه‌ای زیبا در قله و 
 چشمه‌های آب گرم
 در دامنه

اشترانکوه
  استان: لرستان
  ارتفاع: 4150متر

  بخشی از زاگرس 
مرکزی، معروف به 
آلپ ایران

تفتان
  استان: 

سیستان و بلوچستان
  ارتفاع: 3941متر
   آتشفشانی فعال

 با فعالیت‌های گوگردی 
در قله

کرکس
  استان: اصفهان

  ارتفاع: 3895متر
  از کوه‌های زیبای 

مرکزی ایران

850
گونه

 ماهی 
در خزر وجود دارد 
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تن

 حجم صید خاویار خزر 
در دهه 70

5
گونه

 خاویاری خزر 
در خطر انقراض قرار دارند 

130
رودخانه

 به دریای خزر
 می‌ریزد

   فشار صید       بر هم خوردن تعادل جمعیتی   
   حضور گونه‌های مهاجم      تکثیر مصنوعی

      آلودگی و کم‌آب شدن رودها 

 صید خاویار دنیا 
متعلق به خزر است 

90
درصد

مشکلات 
زیست‌بوم خزر



»نمی‌توانم«در دایره لغات من نیست
گفت‌وگو با یونس فیضی، جانباز جوانی که 2 پا ندارد، اما در سال‌های اخیر برای نجات جنگل‌ها فداکاری کرده است

شما مدت‌هاست که به یک نماد 
برای حفاظت از جنگل‌های وطن تبدیل 
شده‌اید و با وجود نداشتن 2پا از هیچ تلاشی 
دریغ نکرده‌اید. برای بسیاری سؤال است 
که شما به‌عنوان یک دهه شصتی چطور 

جانباز شدید؟
من 6سالم بود و با پسرعموهایم در حاشیه 
شهر بازی می‌کردم. مین به‌جا مانده از جنگ با 
سیلاب به حاشیه شهر حرکت کرده بود که یک 
دفعه پسرعموهایم روی آن رفتند. ترکش‌های 
انفجار به من برخورد کرد، از هوش رفتم و 
اصلا نفهمیدم که چه اتفاقی افتاد. وقتی به‌ 
هوش آمدم، فهمیدم که پسر‌عموها و دختر 
عمویم شهید شده‌اند. آنها 10، 12و 8سال سن 

داشتند و من پاهایم قطع شد.

شما کارهایی را انجام می‌دهید 
که یک فرد سالم به سختی آن را انجام 
می‌دهد. این روحیه از کجا نشأت می‌گیرد؟

من چون در کودکی به این مشکل دچار شدم، 
از همان دوران به‌خودم قول دادم که هیچ وقت 
به‌خاطر معلولیت، بی‌خیال کاری نشوم. وقتی 
دوستانم به کوهنوردی می‌روند، تا به حال 
نشده است که من بگویم حوصله ندارم و به کوه 
نروم. »نمی‌توانم«در دایره لغات من نیست. 
من یک پسر دارم که همیشه به او می‌گویم، 
هیچ‌وقت نباید بگویی نمی‌توانم. او را از 3سالگی 
با خودم کوهنوردی می‌برم. در واقع آن روزی 
که از بیمارستان مرخص شدم و خانه آمدم، 
پاهایم زخمی بود. رفیق بچگی‌هایم که الان 
هم بعد از 37سال با هم دوستیم، به خانه‌مان 
آمد، گفت بیا و برای بازی فوتبال بیرون برویم. 

من هم از جایم بلند شدم و با دوستانم رفتم.

تا به حال تصمیم گرفته‌اید که 
برای راحتی‌تان سوار ویلچر بشوید؟

نه. حتی یک‌بار هم به این موضوع فکر نکرده‌ام. 
خیلی‌ها به من گفتند که روی ویلچر بنشینم، 
حتی از بنیاد‌شهید به من پیام دادند که بیا 
ویلچرت را تحویل بگیر. آخر سر یک روز 
حضوری رفتم و نامه‌ای را امضا کردم که خودم 

ویلچر نمی‌خواهم.
من هیچ وقت جلوی سختی‌ها سر خم 

نکرده‌ام. یادم هست که 16ساله  بودم و به 
باشگاه بدنسازی می‌رفتم، اما مربی باشگاه من 
را قبول نکرد. گفت که وزنه ممکن است روی 
سرت بیفتد و خطرناک است. من همانجا به 
خانه برگشتم، با تنه درخت برای خودم وزنه 
درست کردم و تمام تلاشم را کردم که از 

دوستانم عقب نمانم.

چه کسانی به شما کمک کردند 
که از آن دوران عبور کنید و ناامید نشوید؟

همان دوست قدیمی‌ام، مسعود. او خیلی 
کمکم کرد. هر جایی می‌رفت، من را با خودش 
می‌برد. حتی با دوستانم فوتبال هم می‌رفتم. 
من وقتی هنوز پاهایم پانسمان بود، در همان 
سن کم با دوستانم به کوچه رفتم تا بازی کنم. 
هیچ وقت نگذاشتم که دوستانم به من بگویند 
که چون پا ندارم، نمی‌توانم به جایی که آنها 

می‌‌روند، بروم.
بخش اعظم این سبک زندگی مربوط به 
روحیه‌ام می‌شود. در این بین خانواده‌ام هم 
خیلی از من حمایت کردند. پدر و مادرم از 
همان بچگی من را تشویق می‌کردند که در 
خانه نمانم و بیرون بروم. الان هم طوری با من 
رفتار می‌کنند که انگار این نقص را ندارم. پدرم 
با من مثل بچه‌های دیگر رفتار می‌کرد و مثلا 
موعد آبیاری باغ که می‌رسید، می‌گفت یونس 
برو به باغ رسیدگی کن. همه خانواده این سبک 

زندگی‌ام را تشویق می‌کنند.

و بعدها با این شرایط یک ازدواج 
موفق داشتید که حاصل آن سه فرزند است.

در یکی از عروسی‌های آشنایم، خانم‌ام 
را دیدم و با هم ازدواج کردیم. من برای 
اینکه خانواده همسرم را راضی کنم، 
7سال جنگیدم. به‌خاطر اینکه پا نداشتم، 
موافق ازدواج ما نبودند. آخرین باری که 
خواستگاری رفتم، بالاخره خانواده‌ام 
توانستند آنها را راضی کنند. حاصل این 
ازدواج 3فرزند است که بزرگ‌ترین آنها 9ساله 

و کوچک‌ترینشان 2ساله است.

نگاه همسر و بچه‌هایتان به شما 
چگونه است؟ همانطور که خودتان باور 
دارید، این نقص برایتان محدودیت حساب 

نمی‌شود، همسرتان هم این نگاه را دارد؟
همسرم همیشه همراه من است. روزی نبود 
که حس کنم همراهم نیست. بچه‌هایم هم 
کاملا همفکر من و مادرشان هستند. پسر 
بزرگم که 9ساله است، اگر کسی به او بگوید 
بابات پا ندارد، با او برخورد می‌کند. به قدری 
از من حمایت می‌کند که کسی در مدرسه هم 
جرأت ندارد، به‌خاطر این نقص عضو حرفی 
بزند. من این دمپایی‌ها را دستم می‌کنم و راه 
می‌روم، اگر این دمپایی دم در باشد، پسرم 
اجازه نمی‌دهد که کسی این دمپایی‌ها را 
پایش کند. پسرها و دخترم خیلی حواسشان 
به من است و اجازه نمی‌دهند که کسی به من 

ترحم یا بی‌احترامی کند.

شما بارها برای خاموش‌کردن 
آتش به جنگل‌های ایران در مناطق مختلف 
رفته‌اید، برای بسیاری این سؤال ایجاد شده 
که چطور فردی که خودش به‌دلیل انفجار 
مین جانباز شده است، برای خاموش‌کردن 
آتش اقدام می‌کند و جان خود را به خطر 

می‌اندازد؟
من یک خاطره به شما بگویم تا شدت علاقه من 
به وطن را متوجه شوید. پسر بزرگم به‌خاطر 
حادثه‌ای تحت عمل قرار گرفت. آن روز که 
در اتاق عمل بود، من در اتاق انتظار نشستم 
و در فضای مجازی می‌چرخیدم که دیدم 
جنگل‌های اورامانات آتش گرفته و حیوانات 
بیچاره هم مجروح شده‌اند. همان لحظه 
تصمیم گرفتم که برای کمک بروم. وقتی 

پسرم از اتاق عمل بیرون آمد، به دوستم زنگ 
زدم و قرار شد با هم برویم.

فاصله محل زندگی شما تا 
اورامانات چقدر بود؟

600کیلومتر راه بود، تا حالا هم آنجا نرفته 
بودم، اما با دوستم تصمیم گرفتیم برویم. 
وقتی به خانم‌ام گفتم، سریع راضی شد. 
باور کنید اگر پسرم مریض نبود، همسرم 

هم می‌آمد.
خلاصه خودمان را به ثلاث باباجانی رساندیم، 
شب رسیدیم، از اهالی پرسیدیم که آتش 
کجاست. آنها بالای کوه‌ها را به ما نشان دادند. 
با هزار دردسر و بعد از 3ساعت پیاده‌‌روی به 
سمت آتش رفتیم تا فردا عصر با آدم‌هایی که 
آمده بودند، کار کردیم و شب دوباره برگشتم 

به پیرانشهر.

گفتید که بعضی حرف‌ها در 
فضای مجازی ناراحت‌ات می‌کند، درباره 

آن توضیح می‌دهید؟
بله! بعضی‌ها درنظرات اینستاگرام به من 
می‌گویند که تو خودنمایی می‌کنی، حتی 
بعضی از هم‌محلی‌ها هم این حرف را به من 
می‌زنند، چون جانبازان جنگی شبیه من در 
محله ما زیاد هستند اما به جان بچه‌ام قسم 
می‌خورم که این برای خودنمایی نیست و فقط 
می‌خواهم به افراد معلول بگویم که اراده داشته 
باشید و با وجود سختی‌ها ناامید نشوید. ما هم 

می‌توانیم.

شما نشان دادید که در 
سخت‌ترین شرایط حتی زمانی‌که پسرتان 
در بیمارستان بود، برای کمک به وطن کم 
نگذاشتید، این حس وطن‌دوستی ناشی 

از چیست؟
هر کسی عاشق یک چیزی است، من اما عاشق 
وطنم و باید از آن محافظت کنم. برای من فرقی 
ندارد که کدام قسمت کشور نیاز به کمک دارد، 
همیشه آماده‌ام تا وطن را حفظ کنم. اگر کسی 
به وطن وفا نکند، برای خانواده خودش هم 

ارزش قائل نیست.

در ماه‌های گذشته به‌خاطر حمله 
وحشیانه رژیم صهیونیستی به غزه و بعد 
لبنان و حالا سوریه، صدها کودک کشته 
و مجروح شدند. شما به‌عنوان فردی که 
در 6سالگی از سلاح‌های باقیمانده جنگ 
تحمیلی، زخم خوردید، نگاهتان به این 

موضوع  چگونه است؟
از این اتفاقات خیلی ناراحت می‌شوم. هر روزی 
که خبرها را می‌خوانم و می‌فهمم که چقدر 
بچه شهید شده‌اند، قلبم از جا کنده  می‌شود 
و از زندگی بیزار می‌شوم. این بچه‌ها خیلی 
بی‌گناه هستند. باید به این مردم کمک کرد 

تا دوام بیاورند.

قله دماوند را فتح کردم
»انسان نیاز دارد که به دل طبیعت بزند. اگر این نیاز نباشد، دلیلی برای رفتن به طبیعت وجود ندارد. پس نباید اجازه دهیم 
که طبیعت ایران نابود شود.« یونس با گفتن این عبارت می‌گوید: »من کوهنورد هستم و توانستم قله دماوند را فتح کنم. سال 
گذشته تصمیم گرفتم که قله دماوند را فتح کنم و بعد آن را عملی کردم. وقتی به کوه می‌روم، صدای بلبل، کبک و دیگر پرندگان 
را می‌شنوم، صدای آب می‌آید و وقتی زیر سایه درختان می‌نشینم، حس خیلی خوبی دارم.« او یادآور می‌شود: »2سال پیش 
تصمیم گرفتم قله دماوند را فتح کنم و فقط 100متر مانده بود که به این موفقیت دست پیدا کنم، اما نشد. سال گذشته دوباره 
تصمیم گرفتم که قله دماوند را فتح کنم. پدر، مادر و همسرم سعی داشتند مرا از این کار منصرف کنند. آنها اصرار کردند که برای 
رسیدن به قله دماوند تلاش نکنم. من هم گفتم می‌روم یا می‌میرم یا پیروز می‌شوم. خدا را شکر دفعه دوم موفق شدم به قله 

دماوند برسم و با سربلندی به خانه برگشتم.«‌

مکث

خبر خوب

 کنکور به روایت دبیر
شورای‌ عالی انقلاب فرهنگی

ماجرای کنکور و تأثیر معدل هنوز ادامه دارد و 
صحبت‌های پی‌درپی دبیرشورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی نشان می‌دهد که به این زودی‌ها قرار 
نیست نقطه پایانی بر مصوبه جنجالی»تأثیر 
معدل بر کنکور« گذاشته شود. حجت‌الاسلام 
عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی در گفت‌وگوي ویژه خبري چند نکته در 
مورد سرنوشت این مصوبه بیان کرد؛ هر چند 
این نکات هنوز هم می‌توانند تغییر کنند، اما در 
حال حاضر چون فرمان دست دبیر شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی است، باید صحبت‌های او را 
به‌عنوان نقشه راه تحلیل و بررسی کرد. پس  
جزئیات مهم صحبت‌های خسروپناه به این 

شرح است:

چند نکته درباره آینده کنکور
این مصوبه مثل هر مصوبه‌ دیگری تغییر 

پیدا نکرده و سر جای خود است. در 1
حال حاضر کار کارشناسی دقیقی روی آن انجام 
می‌شود، سپس در صحن شورا مجدد بازنگری 

خواهد شد.
این مصوبه اگر هم تغییر پیدا کند، برای 

سال آینده نخواهد بود، به‌هرحال هم 2
امسال و هم پارسال و هم سال آینده پایه دهم، 
یازدهم و دوازدهم آزمون نهایی می‌دهند، اگر 
هم این مصوبه تغییر پیدا کند برای سال ۱۴۰۶ 

به بعد خواهد بود.
خانواده‌ها بدانند سال آینده و حتی سال 

بعد همین مصوبه فعلی اجرا خواهد شد، 3
چون قابل تغییر نیست تا 2سال آینده بلکه 3سال 
آینده این مصوبه را داریم اگر اصلاحی صورت 

گیرد برای 3 سال بعد خواهد بود.

دلایل مخالفت با مصوبه
برخی ادعا می‌کنند این مصوبه عدالت 

را تأمین نکرده، گرچه هدف این مصوبه 1
عدالت نبوده است اما از نتایج برنامه این بوده‌است 
که به عدالت نزدیک شدیم، یعنی کسانی که جزو 
مناطق محروم بودند در این دو سال، در رتبه‌های 
برتر کنکور قبول شدند و در سال‌های قبل این 
امتیاز و ظرفیت برای قبولی این افراد وجود 

نداشت.
عده‌ای بحث هزینه سنگین و کار 

سنگینی را که برعهده وزارت 2
آموزش‌وپرورش است مطرح می‌کنند و می‌گویند 
آزمون‌های پایه دهم، یازدهم و دوازدهم، سنگین 
و بسیار پرهزینه است و این حجم را سبک کنید 

که بتوانیم انجام بدهیم.
یک اشکال دیگر که می‌گویند این است 

که آزمون‌های مکرر ملی به 3
دانش‌آموزان فشار روحی می‌آورد و به بحث‌های 

تربیتی کمتر توجه شده است.

نمایشگاه حجاب تا 30 آذر 
در مصلای تهران

مدیرعامل انجمن فعالان حجاب و متخصصان 
حوزه حجاب می‌گوید: تصمیم‌گیری‌های جدید 
برای روند برگزاری نمایشگاه پوشاک هدی 
گرفته شده و برای تبلیغات هم به ظرفیت رسانه 
ملی، رسانه‌های مکتوب و تبلیغات محیطی 
که با همکاری شهرداری تهران انجام می‌شود، 
بسنده می‌کنیم و بنا نداریم سراغ بلاگرهای 
حجاب برویم. حمیدرضا امیدی  گفت: پیش 
از این قرار بود نمایشگاه هدی در پایان هر فصل 
برگزار شود، اما با توجه به شرایط بازار و منافع 
غرفه‌داران، درنظر گرفتیم نمایشگاه بر مبنای 
ماه‌های قمری 2بار در طول سال و بار اول دهه 
آخر ذی‌الحجه و بار دوم در ایام ولادت حضرت 
فاطمه‌)س( برگزار شود که هر دو هم مناسبتی 

باشد تا استقبال افزایش یابد. 
او افزود: البته اگر فرصت و موقعیت فراهم باشد 
دور سومی هم درنظر گرفتیم که همزمان 
با نمایشگاه قرآن هر سال یعنی‌ماه مبارک 
رمضان برگزار شود. مدیرعامل انجمن فعالان 
حجاب و متخصصان حوزه حجاب با اشاره به 
افزایش متقاضیان شرکت در پنجمین نمایشگاه 
پوشاک هدی نسبت به دوره چهارم گفت: ۹۰ 
غرفه با حضور حدود ۱۰۵ تولیدکننده و ویژند 
)برند( در این دوره حضور دارند. به‌دلیل حمایت 
از کسب‌وکارهای نوپا برخی غرفه‌ها به شکل 
مشترک اقدام به فروش اجناس می‌کنند. 
پنجمین نمایشگاه پوشاک اسامی ایرانی 
هدی از ۲۱ تا ۳۰ آذر از ساعت ۱۱ تا ۲۰ در رواق 

شرقی مصلای امام‌خمینی)ره( برپا می‌شود.

دانشگاه

اختصاص زمین 
رایگان به خانواده‌های 

دارای 4فرزند
مسلم صالحی، عضو 
کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه سال‌۱۴۰۴ گفت: با 
هدف حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، وزارت راه 
و شهرسازی مکلف شد در 
سال آینده یک قطعه زمین 
به‌صورت رایگان در قالب 
شرایط مندرج در قانون 
حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت به خانواده‌های 
دارای 4فرزند و بیشتر 
زیر 20سال در شهرها و 
روستاهای زیر500هزار نفر 

اختصاص دهد.

از زنان نام‌آور 
سیستان‌و‌بلوچستان 

تجلیل می‌شود
نخستین همایش 
تجلیل از زنان تأثیرگذار 
استان  نام‌آور  و 
ن  چستا ن‌و‌بلو سیستا
در عرصه ملی، روز شنبه 
۲۴ آذر در تهران برگزار 
می‌شود. حمیرا ریگی، 
دبیر این همایش گفت: 
قرار است این همایش 
میزبان تمام زنان‌ نام‌آور 
سیستان‌و‌بلوچستانی 
باشد که در تمام فعالیت‌های 
تخصصی اعم از ورزشی، 
هنری، علمی، گردشگری، 
کشاورزی، مخترعان، 
کارآفرینان، فرهنگیان، 
فعالان اجتماعی و اقتصادی 
مقام یا عنوان یا جایزه 
رسمی ملی یا بین‌المللی 

کسب کرده باشند.

ایجاد 200هزار فرصت 
شغلی در مناطق 

محروم
محسن مردعلی، جانشین 
مدیرعامل و معاون 
برنامه‌ریزی و منابع بنیاد 
مستضعفان گفت: با اجرای 
طرح‌های اشتغال‌زایی برای 
‌۲۰۰هزار نفر، ارائه خدمات 
درمانی رایگان به محرومان 
و حمایت از استعدادهای 
برتر مناطق کم‌برخوردار، 
در تلاشیم تا زمینه کاهش 
فقر و ایجاد فرصت‌های برابر 

را فراهم کنیم.

زنان

پدرم با من مثل بچه‌های دیگر 
رفتار می‌کرد و مثلا موعد آبیاری 
باغ که می‌رسید، می‌گفت یونس 
برو به باغ رسیدگی کن. همه 
خانواده این سبک زندگی‌ام را 

تشویق می‌کنند
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قهرمان‌ها در تصور خیلی‌ها با شکل و شمایل 
خاصی ترسیم می‌شوند، غافل از اینکه 
بسیاری از قهرمان‌ها میان همین مردم عادی 
نفس می‌کشند و در بزنگاه‌های مختلف 
مسیری را انتخاب می‌کنند که برای کمتر کسی قدم‌زدن در آن مسیر قابل تصور است. یونس 
فیضی، جوان دهه شصتی اهل پیرانشهر یکی از همین قهرمان‌های ایران است که با وجود 
از دست‌دادن پاهایش به‌دلیل انفجار مین‌های باقیمانده از زمان جنگ، در میدان حفاظت از 
وطن نقشی متفاوت را برعهده گرفت. فیضی با وجود این جانبازی در تمام موقعیت‌هایی که 
محیط‌زیست کشور نیاز به ناجی دارد، خود را با هر سختی به نقطه مورد نظر می‌رساند تا جان 
طبیعت را از گزند حفظ کند. این فداکاری و از خودگذشتگی منحصر به فرد یونس فیضی 
بهانه‌ای شد تا با او درباره روزگاری که پشت‌سر گذاشته و تلاش‌هایی که برای زنده‌نگه‌داشتن 

امید به‌عنوان یک جانباز انجام داده است، گفت‌وگو کنیم.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

چندی پیش یونس فیضی به زینبیه رسانه آمده بود که بابت تلاش برای نجات جنگل اورامانات مورد تقدیر قرار گرفت
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حوزه سلامت زیرورو ‌می‌شود
در گفت‌وگو با حسینعلی شهریاری، رئیس‌ کمیسیون بهداشت و درمان مجلس مطرح شد

زمان خوردن این 6نوشیدنی است

با شروع زمستان، کاهش کیفیت هوا، سلامت  بیماران قلبی 
و عروقی را تهدید می‌کند. در چنین شرایطی بیماری‌های 
زمستانی نیز با پیامدهای بلندمدت‌تری همراه می‌شوند.  برخی 
نوشیدنی‌ها هم وجود دارند که می‌توانند به شما برای مقابله با 
این 2وضعیت )هم بیماری‌های زمستانی و هم آلودگی هوا( کمک 

کنند. آنها را در ادامه مرور کرده‌ایم. 

 سوپ‌های ضد‌بیماری
سوپ‌هایی مانند کلم‌پیچ، اسفناج، کدوتنبل، هویج، 1

زنجبیل، عدس و سوپ سبزیجات و مرغ سم‌زدایی کاملی دارند و در 
عین حال، سلامت بدن را تضمین می‌کنند.   

چای ریحان
سبزی شگفت‌انگیز ریحان یک گزینه عالی برای مقابله با 2

آلودگی هواست. این سبزی برای کسانی که از بیماری‌های زمستانی 
رنج می‌برند هم مناسب است، چون نه‌تنها التهاب راه‌های هوایی ریه 
را از بین می‌برد، بلکه به درمان سرماخوردگی، سرفه و احتقان هم 

کمک می‌کند. 

چای سبز لیمویی
چای سبز لیمویی یک گزینه درجه‌یک برای سم‌زدایی 3

و حفظ سلامتی است. آنتی‌اکسیدان‌های موجود در این چای با 
استرس اکسیداتیو ناشی از آلاینده‌ها مقابله می‌کند، در حالی ‌که 

اسید استیک آن کبد را تمیز می‌کند و هضم را بهبود می‌بخشد.
 

 نوشیدنی چغندر
نوشیدنی چغندر می‌تواند عملکرد ریه را در بیماران مبتلا 4

به بیماری انسدادی ریه بهبود ببخشد. برای تهیه چای چغندر، 
یک قوری بردارید و آب یک لیمو، یک قاشق چای‌خوری زنجبیل 
رنده‌شده و نیمی از یک چغندر رنده‌شده را به آن اضافه کنید. آن را 
خوب هم بزنید و آب داغ به آن اضافه کنید. بگذارید چای به‌ مدت 

10دقیقه دم بکشد. بعد آن را صاف و کمی عسل به آن اضافه کنید.
 آب پرتقال

آب پرتقال غنی از ویتامین بهترین گزینه برای کاهش 5
التهاب و تأمین فلاونوئیدهایی است که برای سلامت کلی و جلوگیری 
از بیماری‌های زمستانی بسیار مفیدند. آب پرتقال همچنین برای 

غلبه بر آنفلوآنزا و سرماخوردگی خوب است. 

 نوشیدنی لیمو و نعناع
نوشیدنی لیمو و نعناع از سلول‌ها در برابر استرس اکسیداتیو 6

محافظت می‌کند، منبع غنی ویتامین Cو برای دفع سموم فوق‌العاده 
اثرگذار است. نوشیدن آب‌لیمو همراه با زنجبیل و نعناع در صبح برای 

ریه‌ها فوق‌العاده است و ایمنی کلی را تقویت می‌کند. 

تغذیه 
سالم 

آرش نهاوندی 
روزنامه‌نگار

با پیاده‌روی انفجاری وزن بیشتری 
کم کنید

 یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که پیاده‌روی‌های سریع و 
انفجاری کوتاه یا بالا رفتن از پله‌ها می‌تواند 20 تا 60 درصد 
انرژی بیشتری نسبت به فعالیت مداوم و طولانی‌تر در همان 
مسافت بسوزاند. محققان دانشگاه میلان در ایتالیا در جریان 
این تحقیق می‌خواستند بفهمند که طول زمان انجام فعالیت 
چه تاثیری بر هزینه متابولیک بدن )مقدار انرژی‌اي که بدن 
برای انجام یک فعالیت خاص مثلا پیاده‌روی در یک فاصله 

معین استفاده می‌کند( در پیاده‌روی می‌گذارد. 
برای این منظور، آنها 10 شرکت‌کننده با میانگین سنی 
27 سال را انتخاب کردند و با آنها توافق شد که 10 تا 
240 ثانیه به صورت سریع و انفجاری روی تردمیل 
 راه بروند یا اینکه در همین زمان‌ چند دور از پله‌ها بالا 

و پایین بروند. 
محققان با استفاده از ماسک اکسیژن برای اندازه‌گیری جذب 
اکسیژن و هزینه متابولیک، مشخص کردند که دوره‌های 
کوتاه‌تر فعالیت با انفجارهای 30 ثانیه‌ای 20 تا 60 درصد 
اکسیژن بیشتری نسبت به دوره‌های فعالیت ثابت مصرف 

می‌کنند و هزینه متابولیک بیشتری دارند.
محققان در نتیجه این مطالعه به این نتیجه رسیدند که با 
شروع و توقف کوتاه مدت فعالیت، شرکت‌کنندگان انرژی 
بیشتری در مقایسه با دوره‌های طولانی‌تر فعالیت، مصرف 
کردند. به نظر آنها، افرادی که دنبال به حداکثر رساندن 
بازده ورزش خود هستند، ممکن است به جای تلاش مداوم و 

طولانی‌تر، فعالیت‌های کوتاه‌تر را انجام دهند.

سبك زندگي

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

ورزش و تفریح علیه دخانیات
محمدرضا مسجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات، در نشست تخصصی راهکارهای مبارزه با 
استعمال دخانیات در جامعه دانشگاهی، اشاره کرد مشکل اصلی این است که مالیاتی که از دخانیات گرفته 

می‌شود باید صرف امکانات ورزشی و تفریحی سالم شود تا ذهن دانشجوها به سمت دخانیات‌ نرود.

خواص سرشار آب‌انار
به نوشته هندوستان‌تایمز، آب انار به‌علت اینکه سرشار از آنتی‌اکسیدان و خواص ضد‌التهابی قوی است، نقش 
مهمی در حفظ و بهبود سلامت کلی بدن دارد. این نوشیدنی مفید، نه‌تنها با رادیکال‌های آزاد مبارزه می‌کند، بلکه 

از سلول‌های بدن علیه آسیب‌های احتمالی محافظت می‌کند و در پیشگیری از بیماری‌ها نقش زیادی دارد.

تشخیص مزاج کار سختی است 
از نظر طب سنتی ایرانی، انسان‌ها دارای مزاج‌های متفاوت 
با یکدیگر هستند و هر فردی برای داشتن زندگی سالم باید 
با آنها آشنا باشد. بر مبنای طب سنتی، بسیاری از مشکلاتی 
که برای افراد به‌ وجود می‌آید، مثل جوش و آکنه، یبوست، 
سردرد‌های شدید، کمبود انرژی، احساس خستگی و سرما 
ناشی از ناآشنایی با مزاج است. اما تشخیص مزاج کار راحتی 
نیست و نباید به توصیه‌های غیرعلمی یا مطالب دم دستی 

موجود در فضای مجازی یا غیرمتخصصان اعتماد کرد.
دکتر روشنک مکبری‌نژاد، رئیس انجمن علمی طب سنتی 
ایران و استاد دانشگاه در این ‌باره به همشهری می‌گوید: برای 
تشخیص مزاج 10روش وجود دارد که برایند آنها به پزشک 
کمک می‌کند مزاج فرد را تعیین کند، مثل موی سر، رنگ 

پوست، سردی و گرمی بدن، حالات روحی و خلقی و... 
او تأکید می‌کند: هر عضو بدن ممکن است مزاج خاص خود 
را داشته باشد که همه اینها نیاز به بررسی دارد. همین‌ها 
تشخیص مزاج فرد را دشوار می‌کند. برای همین اکثر افراد 
می‌بینند که هم مقداری سردی در بدن دارند، هم مقداری 
گرمی، هم میزانی رطوبت و هم مقداری خشکی. بنابراین 
نمی‌توان فقط با 2فرمول مزاج شخص را تعیین کرد.  رئیس 
انجمن علمی طب سنتی ایران می‌گوید: تعیین مزاج درکل 
باید توسط متخصص طب سنتی صورت بگیرد و هر کسی 
نمی‌تواند این کار را بکند. حتی خود حکمای طب سنتی 
هم عقیده داشتند که تشخیص مزاج اشخاص خیلی سخت 
است و به همین دلیل نباید به افراد غیرمتخصص در این ‌باره 

اعتماد کرد.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگارطب ایرانی 

 افزایش مأموریت‌های 
قلبی و تنفسی اورژانس 

مأموریت‌های اورژانس تهران در هوای آلوده 18درصد 
افزایش پیدا کرده و یکی از مهم‌ترین هشدارها کاهش تردد 
بیماران مبتلا به بیماری‌ زمینه‌ای، سالمندان، کودکان و 

زنان باردار است.
شروین تبریزی، سخنگوی فوریت‌های پزشکی تهران در 
گفت‌وگو با همشهری با بیان این مطلب گفت: از ابتدای 
هفته جاری تا ساعت۱۵ روز سه‌شنبه ۱۲هزار و ۶۷مأموریت 
داشتیم که 4037مورد آن قلبی و تنفسی بوده است؛ 
یعنی ۳۳.۵درصد از مأموریت‌ها، قلبی تنفسی بوده‌اند. 
مأموریت‌های اورژانس استان تهران هم نسبت به روزهایی 
که هوا پاک و یا آلایندگی‌ها کمتر است 18درصد افزایش 
پیدا می‌کند. امیدواریم شهروندان رعایت کنند و مسئولین 
چاره‌ای بیندیشند. او در پاسخ به این سؤال که چه علائمی 
نشان‌دهنده بروز آسیب ناشی از آلودگی هوا در مردم است 
بیان کرد: شهروندان درصورت احساس تنگی نفس، دوبینی، 
سردرد، سرگیجه و تهوع به عوامل اورژانس مراجعه کنند یا 
با سامانه115 تماس بگیرند تا به وضعیت آنها رسیدگی و 
اقدامات لازم درمانی انجام شود. به‌ گفته تبریزی، در شرایط 
افزایش قابل توجه بیماری‌های قلبی و عروقی یا ریوی و مرگ 
زودرس در بیماران قلبی و سالمندان افزایش قابل توجه 
علائم تنفسی در کل جمعیت رخ می‌دهد. به همین دلیل 
افراد مبتلا به بیماری‌های قلبی یا ریوی، سالمندان و کودکان 
باید از هر گونه فعالیت فیزیکی خارج از منزل اجتناب کنند.

از نظر او، توصیه اورژانس این است که  مردم در زمان آلودگی 
هوا مایعات بیشتری)مثل آب و شیر( بنوشند و میوه و سبزی 
و آنتی‌اکسیدان‌ بیشتری مصرف کنند. باید از مصرف تنقلات، 

نوشابه و سوسیس و کالباس هم خودداری کرد.

هشدار کارشناس

قبل از آزمون ورزش کنید
پژوهش‌های متعدد فواید ورزش برای تناسب بدنی و سلامتی را 
از کاهش خطر بیماری قلبی تا کمک به خواب بهتر ثابت کرده‌اند، 
اما یک بررسی جدید نشان می‌دهد که ورزش کردن می‌تواند به 

تقویت حافظه هم کمک کند.
این بررسی کوچک که در ژورنال بین‌المللی تغذیه رفتاری و 
فعالیت بدنی منتشر شده، داده‌های ۷۶ فرد ۵۰ تا ۸۳ ساله را 
به‌مدت 8روز در آزمون‌های شناختی تجزیه ‌و تحلیل کرده است.

پژوهشگران دریافتند افرادی که فعالیت بدنی متوسط تا شدیدتر 
از حد معمول را در هرروز معین انجام می‌دهند، روز بعد در 
آزمون‌های حافظه بهتر عمل می‌کنند. افرادی ‌ که زمان کمتری 
از حد معمول را در حالت نشسته سپری کرده بودند و ۶ ساعت 
بیشتر خوابیده بودند، در آزمون‌های حافظه نمره‌های بهتری 

داشتند.
میکائلا بلومبرگ، سرپرست این بررسی و پژوهشگر ارشد در کالج 
دانشگاهی لندن در این‌باره گفته »این یافته‌ها می‌تواند پیامدهای 
بزرگی برای همه، ازجمله افراد سالمندتر داشته باشد. ورزش منجر 
به افزایش جریان خون و تحریک ترشح ناقل‌های عصبی می‌شود که 
به بهبود عملکرد شناختی کمک می‌کند.«  البته پژوهشگران 
عدد دقیقی برای میزان ورزش مورد نیاز برای به‌دست آوردن 
مزایای شناختی 
و تقویت حافظه 
پیدا نکردند، اما 
بلومبرگ می‌گوید: 
»ما این موضوع 
را بررسی نکردیم اما 
صرف‌نظر از میزان فعلی 
فعالیت بدنی آنها، انجام 

بیشتر ورزش بهتر بود.«‌

نکته روز 

هنوز فرصت تزریق واکسن هست 

اگر فردی به هر دلیلی واکسن آنفلوآنزا نزده است، همچنان می‌تواند 
برای تزریق آن اقدام کند. علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی و متخصص جراحی مغز و اعصاب با اعلام این مطلب 
گفت: »توصیه می‌کنم افرادی که در گروه‌های پرخطر هستند، 
حتما از واکسن آنفلوآنزا استفاده کنند؛ مخصوصا اگر بیماری‌های 
تنفسی دارند چون پیک دوم آنفلوآنزا در تهران معمولا از اوایل دی 
شروع می‌شود.«  وی ادامه می‌دهد: »مواد غذایی نقش بسیار مهمی 
دارند و می‌توانند با تقویت سیستم ایمنی برای حفظ سلامت فرد 
کمک‌کننده باشند. افراد برای محافظت از خود در برابر آنفلوآنزا، 
باید به نکاتی چون واکسیناسیون، شستن دست‌ها، اجتناب از 
تماس با دیگران و تقویت سیستم ایمنی توجه داشته باشند.«  
آنفلوآنزا یک بیماری ویروسی است که معمولا با علائمی مانند تب، 
سرفه، گلودرد، بدن درد و خستگی همراه است. این ویروس معمولا 
در فصل‌های سرد سال، به‌ویژه در پاییز و زمستان، شیوع بیشتری 
دارد و می‌تواند به راحتی از فردی به فرد دیگر انتقال یابد. آنفلوآنزا در 
برخی موارد، به‌ویژه در کودکان، ممکن است علائم گوارشی مانند 

اسهال نیز همراه داشته باشد.

با پزشک 

دردهایی که لیزر می‌شوند 
شاید خیلی‌ها فکر می‌کنند که لیزر تنها برای خدمات 
تخصصی پوست و زیبایی است، اما به‌ گفته سیروس 
مؤمن‌زاده، استاد دردشناسی و طب درد دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی و نایب‌رئیس انجمن لیزر پزشکی کشور 
لیزر علاوه بر پوست، در حوزه‌هایی مانند تشخیص و درمان 
درد و تخصص داخلی، جراحی و طب فیزیکی و فیزیوتراپی 

و... هم کاربردهای زیادی دارد.
وی در توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: به دردی که 
کمتر از ۳هفته طول بکشد درد حاد گفته می‌شود و دردی 
که بیشتر از ۳ تا ۶ ماه طول بکشد درد مزمن است. لیزر یکی 
از مؤثرترین و بهترین ابزارهای تشخیص، درمان و توانبخشی 

درد است. 
به‌ گفته این پزشک، دردهای مزمن بین ۱۰ تا ۲۰جلسه نیاز 
به لیزر دارند تا کامل درمان شود، اما برای درمان دردهای 
حاد بین ۳ تا 6جلسه لیزر نیاز است. در نوعی لیزر می‌توان 
از حوله داغ استفاده کرد که در ساده‌ترین آسیب‌ها مثل 
کشیدگی ساده تا جراحی‌های بسیار پیشرفته قابل استفاده 
است. مؤمن‌زاده درباره دیگر کاربردهای درمانی لیزر عنوان 
می‌کند: لیزر وریدی می‌تواند مانند سرم مستقیما در رگ‌ها 
تابانده شود که در درمان واریس هم کاربرد دارد. از این حوزه 
می‌توان در درمان درد دیسک کمر و گردن به‌عنوان ابزاری 
مشابه تیغ جراحی بدون نیاز به بیهوشی و جراحی باز استفاده 
کرد. در حال حاضر خیلی از آزمایشگاه‌های کشور برای تست 
خون یا روی بافت از لیزر استفاده می‌کنند. همچنین بخش 
بزرگی از تحقیقات روی حیوانات در حوزه‌های علوم پایه از 

طریق لیزر انجام می‌گیرد.‌

تازه‌های پزشکی 

آرش نهاوندي؛ روزنامه‌نگار

علی ملائکه؛ روزنامه‌نگار

نارضایتی کادر درمان و مردم
رئیس‌ کمیسیون بهداشت و درمان 
در گفت‌وگو با همشهری با تأکید بر 
اینکه در حوزه سلامت با کاهش رضایت 
مردم مواجهند، می‌گوید: »از هر دو سو، 
کادر درمان و مردم با نارضایتی مواجه 
هستیم. پزشکان در شرایط مختلف 
مثل مهاجرت یا تغییر شغل از حوزه 
درمان خارج می‌شوند و رضایت‌‌مندی 
مردم  در حوزه بهداشت و درمان را 
نداریم. به همین دلیل تلاش می‌شود 
که در بودجه1404 برای چند تغییر 
اساسی در حوزه سلامت چند تحول 

رقم بخورد.« 

3تحول حوزه سلامت در بودجه۱۴۰۴ 
رئیس کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس با تأکید بر ایجاد 3 تحول در 
حوزه بهداشت و درمان در بودجه۱۴۰۴ 
می‌گوید: »قرار شده که یک درصد 
مالیات بر ارزش افزوده به حوزه سلامت 
و ۱۰درصد قانون هدفمندی یارانه‌ها به 
این حوزه اختصاص پیدا کند. همچنین 
۸۰هزار میلیارد تومان به این حوزه 
تخصیص داده می‌شود. با تامین این 
منابع اتفاقات خوبی برای حوزه سلامت 

رخ خواهد داد.«

معضل فرسودگی تجهیزات پزشکی
شهریاری در پاسخ به این سؤال که 
اکنون فرسودگی تجهیزات پزشکی به ‌ 
پاشنه آشیل‌‌ این حوزه بدل شده و زمان 
استفاده از خدمات را طولانی‌ کرده 
است، بیان می‌کند: »درباره تجهیزات 
سرمایه‌ای، میزان موجودی‌ای که ایران 
دارد شاید از برخی کشورهای اروپایی 
مثل انگلیس هم بیشتر باشد. اما یکی 
از دلایلی که باعث شده استفاده از 
این دستگاه‌ها و خدمات زمانبر ‌شود، 
این است که بخشی از پزشکان 
سی‌تی‌اسکن یا موارد غیرضروری و 
تکراری تجویز می‌کنند که به راحتی 
می‌تواند تجویز نشود. در کشورهای 
اروپایی اگر پزشکی سی‌تی‌اسکن 
بنویسد و نتیجه با تشخیص او مغایر 

باشد، باید از جیب خود هزینه را 
پرداخت کند. ما هم در این‌باره قوانینی 
داریم اما اجرا نمی‌شوند. برای اینکه 
قانون اجرا شود باید نظارت جدی 

داشته باشیم.«

اگر قانون را اجرا کنند...
وی با اشاره به اینکه در هیچ‌یک از 
دولت‌ها منابع مالی پیش‌بینی‌شده 
در حوزه سامت اختصاص پیدا 
نمی‌کند، ادامه می‌دهد: »دولت‌ها 
تقریبا هیچ‌یک از سیاست‌های ابلاغی 
مقام معظم رهبری که تمهید منابع 
مالی پایدار برای حوزه سلامت بوده را 
اجرایی نکردند. این منابع را در قانون 
هدفمندی یارانه‌ها تصویب کردیم اما 
تاکنون دولت‌ها این یک درصد مالیات 
بر ارزش افزوده را به حوزه سامت 
اختصاص نداده‌اند. اگر این پولی که 
قانون هم آن را الزام کرده به دولت‌‌ها 
بدهند ما مطالبه‌ای نداریم و می‌توانیم 
تمام مشکلات را برطرف کنیم. حتی 
طرح پزشک خانواده اجرا و نظارت 
می‌شود. به همین دلیل رفع چالش‌ها 
و مشکلات منوط به تامین مالی است.«

 وضعیت پزشک خانواده در سال بعد
شهریاری یکی از راهکارهای کاهش 
هزینه‌های حوزه سامت را اجرای 
دقیق و درست طرح پزشک خانواده 
عنوان می‌کند و می‌گوید: »طرح 

پزشک خانواده شما را موظف 
می‌کند که درصورت بیماری 
به یک پزشک خاص مراجعه 
کنید. مردم امروز عادت دارند 
که برای کوچک‌ترین بیماری 
نزد فوق‌تخصص می‌روند. اما طرح 

پزشک خانواده می‌‌گوید که 
درصورت بیماری 

ابتدا باید به 
پزشک 
خانواده 

)پزشک عمومی( مراجعه کنید. اگر 
تشخیص داد و ضرورت داشت، بیمار 
به متخصص ارجاع می‌شود.« او تأکید 
می‌کند: »حتی در کشورهايی مثل 
کانادا و استرالیا که مشابه این طرح اجرا 
شده اینگونه است که شما اگر بخواهید 
عمل جراحی انجام دهید باید در نوبت 
قرار بگیرید. اما در ایران مریض وقتی 
وارد اورژانس شود ممکن است کل 

اورژانس را به‌هم بریزد.« 

از منابع محدود تا سرانه‌های 
ناعادلانه

به‌گفته این مسئول، منابع مالی محدود 
است و باید براساس آن تصمیم گرفته 
و برنامه‌ریزی شود. البته سرانه تخت 
بیمارستانی در تمام کشور به یک میزان 
نیست. استانی داریم که سرانه آن ۲.۵ 
است و بعضی استان‌ها مثل سیستان 
و بلوچستان ۰.۷ است که یک به ازای 
هزار نفر هم نمی‌شود. از سوی دیگر 
متخصصان و فوق‌تخصص‌های ما نیز 
در چند شهر متمرکز هستند. 
دلیلش هم این است که به 
این حوزه در کل کشور با یک 

دید، نگاه نمی‌شود.«

مهاجرت ۱۰ هزار نفر از جامعه 
پزشکی

یکی از ضعف‌های‌حوزه سامت، 
هشدار نسبت به کمبودهای آتی 
درباره پزشکان طی سال‌های آینده 
است. رئیس کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس هم این موضوع را تأیید 
می‌کند و با ارائه آماری از وضعیت 

نامطلوب آنها خبر می‌دهد. 
به‌گفته شهریاری، کادر پزشکی 
جامعه نخبگانی محسوب می‌شود. 
آنها انتظار دارند که درآمدهایشان 
اینگونه نباشد. تعرفه متخصص در 
کشور ما ۴ تا ۵ دلار است اما مثلا در 
عراق برای متخصص ۱۰۰دلار درنظر 

گرفته‌اند. 
البته اینجا ما نمی‌توانیم چنین مبالغی 
را پرداخت کنیم چون نه مردم و نه 
بیمه‌ها توان پرداخت آن را ندارند. 
به همین دلیل طی دو‌،سه سال اخیر 
بیش از ۱۰ هزار نفر از جامعه پزشکی 

از کشور خارج شده‌اند.
وقتی می‌گویم جامعه پزشکی منظور 
تمام اجزای آن از متخصصان گرفته 
تا تکنیسین اتاق عمل و رشته‌های 
دیگری همچون ژنتیک را شامل 
می‌شود. ما نتوانستیم رضایتمندی 
عادلانه‌ای به‌وجود بیاوریم چون 
 منابع مالی دولت هم محدود

بوده است.

دردسرهای تفکرات سوسیالیستی 
در حوزه سلامت

این مسئول تأکید می‌کند: »گاهی 
تفکرات ما نیز سوسیالیستی است. 
مثا می‌گویند همه مردم باید 
همه‌چیزشان مثل هم باشد. اگر بتوان 
چنین شرایطی را به‌وجود آورد عالی 
است اما وقتی ما منابع مالی نداریم 

نمی‌شود.
‌باید منابع مالی محدود خود را 
برای قشر آسیب‌پذیر و افرادی 
که امکان مالی ندارند متمرکز و 
 حداکثر امکانات و خدمات خوب را

فراهم کنیم. 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

 دولت وعده داده در بودجه۱۴۰۴ مطالبات
بر زمین‌مانده حوزه بهداشت و درمان را 
پرداخت کند؛ نکته‌ای که حسینعلی 
شهریاری، رئیس‌ کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس هم آن را تأیید می‌کند. این در حالی 
است که نظام سامت طی سال‌های اخیر با 
چالش‌های متعددی ازجمله متمرکز بودن 
مراکز درمانی و متخصصان در چند استان، 
فرسودگی تجهیزات پزشکی و حتی کمبود 
برخی اقلام دارویی و... مواجه بوده است. 
انتظار این است که برنامه‌ریزی برای رفع این 
مشکلات جدی‌تر از گذشته صورت بگیرد که 
یکی از مهم‌ترین این برنامه‌ریزی‌ها تخصیص 

منابع در بودجه1404 است.‌

3تحویل حوزه سلامت
 در 1404 در یک نگاه 

1- تخصیص یک درصد مالیات بر 
ارزش افزوده به حوزه سلامت

2- اختصاص 10درصد درآمد قانون 
هدفمندی یارانه‌ها به حوزه سلامت

3- اختصاص 80هزار میلیارد 
تومان به حوزه سلامت

اگر بودجه ‌یک 
درصد از مالیات 
بر ارزش افزوده 
را که قانون هم 
آن را الزام کرده 
به دولت‌‌ها بدهند  
د رحوزه سلامت 

‌مطالبه‌ای نداریم
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محمدتقی جغتایی، مشاور عالی ستاد 
علوم و فناوری‌های شناختی معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری گفت که رتبه حوزه علوم 
شناختی ایران در دنیا با یک پله صعود 
نسبت به سال گذشته به 17رسیده و این 
مهم در شرایط تحریم و کمبود زیرساخت‌ها 
به‌دست آمده است. علوم شناختی یک 
حوزه پویا و درحال گسترش است که به‌دلیل 
میان‌رشته‌ای بودن، مرزهای جدیدی را در 
فهم ذهن و مغز باز می‌کند. در عین حال، 
حوزه‌های مربوط به علوم شناختی مانند 
نوروساینس )علوم اعصاب( هم از مهم‌ترین 
و پرطرفدارترین شاخه‌های علم در نیمه 

دوم قرن بیستم و بیست‌ویکم بوده‌اند.

علوم شناختی چیست؟
 )Cognitive Science( علوم شناختی
شاخه‌ای میان‌رشته‌ای است که به مطالعه 
فرآیندهای ذهنی و شناختی انسان و موجودات 
دیگر می‌پردازد. این علم تاش می‌کند تا 
عملکرد ذهن و مغز، ازجمله فرآیندهای مرتبط 
با ادراک، یادگیری، حافظه، زبان، تصمیم‌گیری 
و حل مسئله را تبیین کند. علوم شناختی به 
ترکیب دانش از رشته‌های مختلف متکی است 
و دیدگاهی جامع و میان‌رشته‌ای به موضوعات 

مرتبط با شناخت دارد.

اهداف علوم شناختی
درک ذهن و مغز: بررسی چگونگی عملکرد 

ذهن و مغز در فرآیندهای مختلف شناختی
بهبود زندگی انسانی: به‌کارگیری دانش 
شناختی برای بهبود آموزش، درمان بیماری‌های 

شناختی و توسعه فناوری‌های جدید
ایجاد هوش مصنوعی: شبیه‌سازی 
فرآیندهای ذهنی و توسعه سیستم‌های 

هوشمند

محققان ایرانی تحت شدیدترین تحریم‌های دشمن به تحقیقات خود ادامه می‌دهند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

برنامه محرمانه بازیابی داده‌های پنتاگون با نام »صورت فلکی بی‌عیب و نقص« فاش شد
افشای تصاویری از یوفوها

ای‌میلی حاوی تصاویری شگفت‌انگیز از 
یوفوها )اشیای ناشناس پرنده( که ظاهرا 
مربوط به مشاهدات یوفوی نظامی ایالات 
متحده است، توسط یک منبع ناشناس 
به‌صورت آنلاین افشا شد. به گزارش 
دیلی‌میل، این افشاگر ادعا کرده که به یک 
برنامه به‌اصطلاح فوق‌سری بازیابی داده‌های 
یوفو با نام »صورت فلکی بی‌عیب و نقص« 
دسترسی پیدا کرده است؛ برنامه‌ای که در 
نوامبر گذشته در جریان یک جلسه عمومی 

پرمخاطب در کنگره مطرح شد.
تصاویر سیاه‌وسفید این ای‌میل اشیای 
عجیب‌وغریب مانند یوفوهایی به شکل 
صلیب با شاخه‌های برجسته، بال‌های پرنده 
بومرنگی، مکعب شناور داغ، بشقاب‌پرنده‌های 
سنتی و چندین وسیله دیگر را نشان 
می‌دهد که گویی مستقیما از داستان‌های 

علمی‌تخیلی کلاسیک بیرون آمده‌اند.
ادعا شده که این تصاویر از ویدئوهای 
ضبط‌شده با دوربین‌های مادون قرمز و 
حرارتی که در »نمایشگرهای ویژه« نظامی 
استفاده می‌شوند گرفته شده است، اما 
جزئیات این تصاویر به‌دلیل محافظت از 
منافع حساس امنیت ملی ایالات متحده 

سانسور شده‌اند.
این تصاویر نگران‌کننده از وسایل پروازی 

با شکل‌های بسیار متنوع برای نخستین 
بار توسط »ناتان لاتویتیس« که کانالی 
در یوتیوب به نام »رازهای عجیب« دارد، 

منتشر شدند.
لاتویتیس به‌دنبال‌کنندگان خود گفت: »این 
شخص از من خواسته تا آدرس ای‌میلش 
را سانسور کنم، هرچند می‌توانم بگویم 
که هیچ‌چیز قابل‌شناسایی در آن وجود 
ندارد.« این تصاویر هیجان‌انگیز باعث ایجاد 
بحث‌های داغ میان معتقدان به یوفو و 
شکاکان شده است، اما بسیاری از هر دو گروه 

داستان این افشاگر را زیر سؤال برده‌اند.
افشاگر در سومین به‌روزرسانی خود که در 
۳۰نوامبر در یوتیوب منتشر شد، اعلام کرد: 
»یوفوهای مشاهده‌‌شده توانایی‌هایی فراتر 

از استانداردهای معمول هوانوردی دارند.«
براساس گفته‌های او، موجودات موسوم به 
»صلیبی‌شکل« )cruciform( رفتارهای 
تهاجمی و انتشار انرژی با شدت بالا را از خود 
نشان می‌دهند که می‌تواند سیستم‌هایی 
مانند EODAS را از کار بیندازد. این 
سیستم یکی از حسگرهای پیشرفته 

جنگنده رادارگریز F-35 است.

رفتارهای متمایز یوفوها
EODAS )مخفف سیستم گسترش‌یافته 
اپتیکی الکترونیکی( مجموعه‌ای از 
حسگرهاست که به خلبانان جنگنده‌های 
F-35 نمایی ۳۶۰درجه ارائه می‌دهد تا 
»تصویری سریع و با وضوح بالا از تمام محیط 

اطراف خود« داشته باشند. این سیستم 
توسط شرکت »ریتیون« تولید شده و یکی از 
اهداف اصلی آن بهبود قابلیت‌های شناسایی 
موشک است، هرچند ممکن است در برابر 
این یوفوهای »صلیبی‌شکل« ناکارآمد باشد.

براساس اظهارات این فرد که خود را یک مطلع 
داخلی از برنامه »صورت فلکی بی‌عیب و نقص« 
معرفی کرده است، موجودات »صلیبی‌شکل« 
رفتارهای متمایزی نشان می‌دهند که به 

تفاوت‌های عملکردی اشاره دارد.

او می‌افزاید: »تغییر شکل در این موجودات 
مشاهده شده است که احتمالا به‌دلیل 
فناوری‌های پیشرفته استتار یا شکست 
نور باشد و از آن به‌عنوان رفتار مورفوژنیک 
یاد می‌شود. این رفتار به آنها اجازه می‌دهد 
خود را با محیط یا مأموریت‌های مختلف 

تطبیق دهند.«
جزئیات کمی در مورد سایر اشکال این 
وسایل پروازی ارائه شده است، اما افشاگر 
اشاره کرده که تقریبا تمام این وسایل، 
ازجمله یوفوهای بومرنگ‌شکل، مکعب‌ها 
و بشقاب‌پرنده‌های کلاسیک، ویژگی‌هایی 
مانند »سفر میان‌رسانه‌ای«، »حرکت 
غیربالستیکی« و »دستکاری محلی 

گرانش« را از خود نشان می‌دهند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

 آماده تماشای 
بارش شهابی جوزا باشید

این هفته اوج بارش شهابی جمیناید یا جوزاست که 
قابل‌اطمینان‌ترین بارش شهابی سالانه درنظر گرفته 
می‌شود.بارش شهابی جوزا از اواسط آبان شروع می‌شود و تا 
شب کریسمس ادامه دارد. اوج فعالیت آن از پنجشنبه شب 
تا صبح شنبه اتفاق می‌افتد، زمانی که بارش 120شهاب در 
ساعت در شرایط مناسب امکان‌پذیر است. جوزاها به سرعت 
و رنگ زردشان معروف هستند. به‌گفته ناسا بارش شهابی 
Geminid یکی از بهترین و قابل اطمینان‌ترین بارش‌های 

شهابی سالانه درنظر گرفته می‌شود.
آسمان صاف و بدون مه، پوشش ابر و آلودگی نوری باعث ایجاد 
شرایط مطلوب برای تماشاگران خواهد بود. آخرین‌ماه کامل 
سال که به‌عنوان‌ماه سرد شناخته می‌شود در ساعت 4:02صبح 
به وقت شرقی نیز در 15دسامبر )یکشنبه آینده( به‌طور کامل 
ظاهر می‌شود.‌ماه همچنین در روزهای قبل از بارش شهابی 
جوزا بسیار درخشان و کامل به‌نظر می‌رسد. برای شناسایی 
شهاب‌ها، بهتر است آسمانی تاریک و دور از نورهای شهر داشته 
باشید. برای دیدن این پدیده آسمانی شگفت‌انگیز مکانی را که 
در آن آسمان کاملا تاریک است درنظر بگیرید. وقتی بیرون 
می‌روید به چشمان خود فرصت دهید تا با تاریکی سازگار شوند 

که ممکن است تا 40دقیقه طول بکشد.
نیمه دوم آذرماه امسال همچنین بهترین زمان برای رصد 
سیاره مشتری با تلسکوپ است. این سیاره تقریباً هر ‌۱۳ماه 
یک‌بار در وضعیت بسیار مناسب برای رصد قرار می‌گیرد. 
بهترین زمان برای رؤیت سیاره نیمه شب است چون سیاره 
از هر زمان دیگری به زمین نزدیک‌تر است و می‌شود آن را 
بزرگ‌تر دید. برای پیدا کردن سیاره مشتری در آسمان شب، 
اگر رو به شرق بایستید سیاره مشتری را حوالی ساعت ۹ شب 
به شکلی بسیار درخشان‌تر از سایر ستارگان می‌توانید بین 
ستاره‌های صورت فلکی ثور با چشم غیرمسلح تشخیص 

دهید.

 معرفی ۱۵ محصول دانش‌بنیان 
در ایران ایرشو2024

همزمان با دوازدهمین نمایشگاه هوایی ایران )ایران 
ایرشو۲۰۲۴( که با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی در 
جزیره کیش درحال برگزاری است، ۱۵محصول دانش‌بنیان 

در معرض دید عموم قرار گرفت. 
ایران ایرشو۲۰۲۴ که فردا )جمعه( به پایان می‌رسد، یکی 
از بزرگ‌ترین رویدادها در عرصه صنعت هوایی و هوافضایی 
کشور به‌حساب می‌آید که بیش از 2 دهه قبل در این جزیره 
پایه‌گذاری شده است. در پاویون اختصاصی شرکت‌های 
دانش‌بنیان در این نمایشگاه که با حمایت صندوق نوآوری و 
شکوفایی برگزار شده است، ۱۵شرکت‌ دانش‌بنیان ایرانی به 
عرضه محصولات و نمایش توانمندی‌های صادراتی خود در 

حوزه صنعت هوایی می‌پردازند.

صنایع هوایینجوم

فناوری نانو فناوری

دستاورد

 برقراری امنیت 
با پلیس روباتیک کروی‌شکل

عرصه جدیدی از فناوری روباتیک در چین به نمایش 
گذاشته شده که در نوع خود بی‌نظیر است و انسان را 
به یاد فیلم‌های بتمن می‌اندازد. حالا دیگر روبات‌ها به 
بخشی جدایی‌ناپذیر از زندگی روزمره در این کشور 
تبدیل شده است. به تازگی، این کشور یک روبات 
پلیس کروی‌شکل پیشگامانه به‌‌نام RT-G را معرفی 
کرده است که با هوش مصنوعی کار می‌کند و قادر 
به تعقیب مجرمان است. به گزارش سان، پلیس‌های 
روبات که در اکثر شهرهای این کشور می‌چرخند، نه‌تنها 
 می‌توانند جلوی جنایت را بگیرند، بلکه می‌توانند جرائم را 

بو بکشند.
روبات کروی خودران RT-G اخیرا توسط شرکت 
روباتیک چینی Logon Technology معرفی شده 
که آن را یک پیشرفت تکنولوژیکی نامیده است. چندین 
ویدئو از این روبات در حال گشت‌و‌گذار در خیابان‌های 

چین در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده است. 
نکته جالب این است که این روبات پلیس می‌تواند 
مجرمان را تعقیب و حتی سقوط از ارتفاع را مدیریت 
کند. آنها با سرعت 35کیلومتر در ساعت حرکت می‌کنند. 
البته این روبات همراه با مقامات پلیس در زمان‌های 
مشخصی با دقت اطراف را می‌چرخند و اسکن می‌کنند. 
RT-G می‌تواند هم در خشکی و هم در آب کار کند، 
 علاوه بر اینکه می‌تواند 4تن آسیب ضربه را تحمل 

کند. 
بنابر اعلام این شرکت، این روبات‌ها به مجریان قانون 
کمک می‌کنند تا از طریق هوش مصنوعی پیشرفته و 
استفاده از فناوری تشخیص چهره، مجرمان را شناسایی 

و متوقف کنند. 
علاوه بر این، این تجهیزات را می‌توان به تجهیزات 
غیرکشنده پلیس مانند تفنگ ساچمه‌ای، نارنجک، بلندگو 

و همچنین دستگاه‌های پخش امواج صوتی اضافه کرد.

 نانوداروی سرطان ایرانی 
در بازار جهانی

یک شرکت دانش‌بنیان موفق شده است با تولید سالانه 
20هزار نانوداروی »سینادوکسوزوم« علاوه بر قطع نیاز به 
واردات داروی مشابه خارجی، صادرات آن را نیز کلید بزند. 
به گزارش همشهری، مشابه این دارو پیش از این از شرکتی 
آمریکایی وارد می‌شد که با قیمتی بسیار بالا به بازار عرضه 
می‌شد، اما با تلاش‌ متخصصان یک شرکت دانش‌بنیان به 
شکلی نوین و مقرون‌به‌صرفه‌تر به جامعه پزشکی کشور 

ارائه می‌شود. 
احمد پوراحدی، مدیرعامل شرکت اکسیرنانوسینا ضمن 
اشاره به اینکه »سینادوکسوزوم« به‌عنوان یک داروی 
ضد‌تومور نقش مهمی در درمان انواع خاصی از سرطان‌ها 
ایفا می‌کند، گفت: این دارو در درمان سرطان سینه 
متاستاز یافته کاربرد دارد، به‌خصوص برای بیمارانی که 
به‌دلیل سابقه یا عوامل خطرزا با مشکلات قلبی مواجه 

هستند. 
سینادوکسوزوم در درمان سرطان تخمدان پیشرفته نیز 
مؤثر است و به‌عنوان یک گزینه درمانی مهم در کاهش 
رشد و گسترش سلول‌های سرطانی عمل می‌کند. به‌گفته 
پوراحدی، این شرکت تاکنون موفق به صادرات دارو به کشور 
سوریه شده و برنامه‌ریزی شده است که ۷هزار عدد از این 

نانودارو تا پایان سال‌جاری به عراق صادر شود.

نمایش محصولات دانش‌بنیان 
ایرانی در روسیه 

محصولات دانش‌بنیان ایرانی در نمایشگاه روپلاستیکای 
روسیه به نمایش در می‌آید. به گزارش همشهری، این 
نمایشگاه که از تاریخ 2 تا 5 بهمن در شهر مسکو، پایتخت 
روسیه برگزار می‌شود یکی از بزرگ‌ترین نمایشگاه‌های 
صنعت پلاستیک، ‌لاستیک و صنایع وابسته در اوراسیا 
است. ایران نیز با حمایت سازمان توسعه همکاری‌های 
علمی و فناورانه بین‌المللی در این نمایشگاه یک پاویون‌ 
دارد که به نمایش محصولات فناورانه دانش‌بنیان‌ها 
خواهد پرداخت. این نمایشگاه فرصتی منحصربه‌فرد 
برای تعامل تجاری با شرکت‌ها و برندهای بین‌المللی 

است. 
کشورهای حاضر در روپلاستیکا می‌توانند فناوری‌های 
جدید را کشف و برند خود را در سطح جهانی معرفی 
کنند و در فضای رقابتی به مقایسه قیمت‌ها و محصولات 
بپردازند. این نمایشگاه قبل از این با نام اینترپلاستیکا 
شناخته می‌شد که در بیست و هفتمین دوره آن نامش به 

روپلاستیکا تغییر کرد.

افزایش ارزش گوگل به تراشه کوانتومی
بازار سهام واکنش بسیار مثبتی به رونمایی از تراشه کوانتومی ویلو توسط گوگل نشان داده است. بعد از رونمایی 
از این تراشه، ارزش سهام شرکت مادر گوگل، آلفابت، نزدیک به ۶درصد رشد کرد. این تراشه به حدی قدرتمند 
است که می‌تواند مسائلی را که حل آن برای کامپیوتر معمولی ۱۰سال طول می‌کشد، فقط در ۵دقیقه حل کند.

ویژگی‌های ساعت هوشمند بعدی اپل
ساعت هوشمند اپل در سال2025 به قابلیت‌های ویژه‌ای مجهز می‌شود که یکی از آنها ارسال پیامک با اتصال 
 Messages به اینترنت ماهواره‌ای است. این قابلیت امسال ارسال پیام از طریق ماهواره را در اپلیکیشن

برای آپدیت  iOS18گوشی‌ها‌ فعال کرده است. 

صفحه‌آرا: علی حسنی

)Cognitive Psychology( روانشناسی شناختی
  بررسی فرآیندهای ذهنی مانند توجه، ادراک، حافظه، زبان و تفکر

  تلاش برای درک چگونگی کارکرد ذهن انسان با استفاده از روش‌های تجربی

)Cognitive Neuroscience( علوم اعصاب شناختی
  مطالعه رابطه بین ساختار و عملکرد مغز و فرآیندهای شناختی

  استفاده از ابزارهایی مانند MRI و EEG برای بررسی فعالیت‌های مغزی

)Artificial Intelligence( هوش مصنوعی
  تلاش برای شبیه‌سازی و بازآفرینی فرآیندهای شناختی در سیستم‌های کامپیوتری

  بررسی الگوریتم‌ها و روش‌های یادگیری ماشین، پردازش زبان طبیعی و تصمیم‌گیری

)Philosophy of Mind( فلسفه ذهن
  بررسی مفاهیم بنیادی مرتبط با ذهن، آگاهی و شناخت

  پرداختن به پرسش‌های عمیق درباره طبیعت ذهن و رابطه آن با بدن

)Linguistics( زبان‌شناسی
  مطالعه ساختار، معنا و عملکرد زبان

  بررسی نقش زبان در فرآیندهای شناختی و ارتباط آن با تفکر

)Computer Science( علوم رایانه
  توسعه ابزارها و مدل‌های محاسباتی برای شبیه‌سازی و درک فرآیندهای شناختی

  استفاده از مفاهیم الگوریتمی برای تبیین عملکرد ذهن

)Anthropology( انسان‌شناسی
  مطالعه چگونگی تأثیر فرهنگ و جامعه بر فرآیندهای شناختی

  بررسی تفاوت‌ها و شباهت‌های شناختی در جوامع مختلف

)Mathematical and Computational Modeling( مدل‌سازی ریاضی و محاسباتی
  استفاده از مدل‌های ریاضی برای شبیه‌سازی فرآیندهای شناختی

  بررسی سیستم‌های پیچیده شناختی با استفاده از ابزارهای محاسباتی

رتبه 17 ایران 
در درک ذهن و مغز

توسعه در علوم اعصاب
دکتر سید محمد مهدوی، دبیر 
ستاد توسعه علوم شناختی 
معاونت علمی ریاست‌جمهوری 
در سیزدهمین کنگره علوم 
اعصاب پایه و بالینی که در دانشگاه علوم 
پزشکی ایران برگزار شد، گفت: »تاسیس و 
ایجاد 3 آزمایشگاه ملی نقشه‌برداری، ملی 
مغز و آزمایشگاه نخستیان از زیرساخت‌های 
حداقلی برای توسعه تحقیقات در حوزه علوم 
اعصاب است. این 3 آزمایشگاه می‌توانند 
زنجیره آزمایشگاهی کشور در این حوزه را 
تکمیل کنند.« مهدوی با اشاره به عملکرد 
یک دهه اخیر این ستاد افزود: »تربیت بیش از 
۳۷۰۰محقق، اجرای ۹پروژه پیشران و تشکیل 
۲۲هسته پژوهشی ازجمله این دستاوردها به 

شمار می‌رود.«

تحقیق در شرایط تحریم
دکتر محمدتقی جغتایی، 
مشاور عالی ستاد علوم و 
فناوری‌های شناختی معاونت 
علمی ریاست‌جمهوری، مغز 
را یک نیروی محرکه برای رشد بشر دانست و 
گفت: »اگر جامعه می‌خواهد رشد کند باید در 
حوزه مغز سرمایه‌گذاری شود. از این‌روست که 
موضوع سرمایه انسانی در اکثر اسناد جهانی 
وارد شده است.« او با اشاره به نوروتکنولوژی 
اضافه کرد: »بازار فناوری‌های شناختی در دنیا 
درحال توسعه است، به‌گونه‌ای که براساس 
گزارش یونسکو این بازار تا سال۲۰۲۷ رشد 
۲۰برابری را تجربه می‌کند.« جغتایی افزود: 
»اکنون به رتبه هفدهم حوزه علوم شناختی 
در دنیا رسیده‌ایم. این رتبه در سال گذشته ۱۸ 
بود. این ارتقا در شرایطی به‌دست آمده است که 
محققان ایرانی تحت تحریم‌ها، تحقیقات خود 

را ادامه می‌دهند.«

ارکان و زمینه‌های اصلی علوم شناختی

پاپ‌موبیل جدید
پاپ فرانسیس وسیله نقلیه جدیدی دریافت کرده 

است: یک خودروی تمام‌برقی مرسدس بنز کلاس G که 
به‌صورت اختصاصی طراحی و دست‌ساز برای استفاده 
او ساخته شده است. این »پاپ‌موبیل« سفارشی توسط 

اولاکالنیوس، مدیرعامل مرسدس بنز تقدیم پاپ شد. این 
خودروی برقی تغییری قابل توجه از پاپ‌موبیل‌های سنتی به 
شمار می‌رود. سیستم 4موتوره برقی این وسیله نقلیه برای 
سرعت‌های پایین که معمولا در مراسم پاپ دیده می‌شود، 
تنظیم شده است تا امکان سفر بدون آلایندگی در داخل 

واتیکان و هنگام حضور عمومی فراهم شود.

عکس‌نوشت
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

21سالی می‌شود که با بیماری ای که در 
بند بند وجودش لانه کرده ، رفیق شده 
است؛ بیماری هانتر یا همان سندروم 
شکارچی که تعداد افراد مبتلا به آن در 
کشور به اندازه انگشت‌های 2 دست 

هم نمی‌شود

تماشای گزارش

حمایت نمی‌شویم

اولین نمایشگاه انفرادی ابراهیم روز جمعه 23 آذر با عنوان »رویاهای بیدار« در گالری برمخ کار خود را آغاز می‌کند؛ نمایشگاهی 
که ابراهیم با ایستادن روی پاهایش و با قدرت درونی خویش آن را آماده افتتاح کرده است: »بزرگ‌ترین آرزویم در این نمایشگاه 
برآورده شدن آرزوهایم است.« بعد هم درحالی‌که با امید می‌خندد، می‌گوید:»من یک یا 2 آرزو ندارم. همه آرزوهایم باید 
برآورده شود تا دیگر کسی به من و همه بیماران ‌ام‌پی‌اس )MPS( به چشم یک معلول و بیمار ناتوان نگاه نکند. ما سرشار از 

استعدادهایی هستیم که اگر جدی گرفته شود می‌توانیم در بهبود شرایط اجتماعی مؤثر و مفید باشیم.«

ابراهیم می‌گوید:»بزرگ‌ترین مشکل ما 
بیماران‌ ام‌پی‌اس)MPS( عدم‌حمایت 
دولتی در تامین هزینه‌های دارویی 
است، این در حالی است که بیماران 
در کشورهای دیگر از حمایت کامل 
دولت برخوردارند. هزینه‌های درمانی 
ما بسیار سنگین است. شاید به‌خاطر 
تغییر ظاهرمان باشد که اکثر مسئولان 
معتقدند که ارزش هزینه کردن و حمایت 
درمانی نداریم اما اینگونه نیست و با ظاهر 
متفاوت برای داشتن یک زندگی معمولی 
می‌جنگیم و این شرایط در شهرهای 
کوچک‌تر و استان‌های محرومی مثل 
سیستان و بلوچستان برای ما بیماران 

سخت‌تر است.«

گالری برمخ 

درباره هنرمند زابلی که با وجود ابتلا به ام‌پی‌اس)MPS( و تجربه یک‌بار مرگ
 نخستین نمایشگاه نقاشی‌اش را آماده افتتاح کرده است

هفت خوان ابراهیم 
از راهی دور آمده؛ سرزمین زال و رستم و خود 
را اینگونه معرفی می‌کند: »من ابراهیمم؛ پسری 
از رگ و خون زال و رستم که گذشتم از فراز و 
نشیب‌های روزگار. من همانند رستم کمر خم 
نکردم، شدم رستم روزگار الان؛ یک هنرمند نقاش. من مانند رستم جنگیدم، نشدم 
تسلیم روزگار. ننشستم کنج دیوار، نشدم مأیوس، شدم مایه افتخار. از جسم بیمارم 

ساختم یک قهرمان و شدم الگوی بچه‌های بیمار ‌ام‌پی‌اس)MPS( ایران.« ابراهیم گلزاری، 
21ساله، 1431کیلومتر از زابل تا تهران آمده تا نخستین نمایشگاه انفرادی نقاشی خود را 
بدون حمایت هیچ ارگان و تشکل و انجمنی برگزار و ثابت کند خواستن، توانستن است؛ 
نمایشگاهی که قرار است روز جمعه با عنوان »رویاهای بیدار« در گالری برمخ میرداماد 
به‌روی تهرانی‌های علاقه‌مند به هنر نقاشی گشوده شود. با این مهمان سیستانی قبل از 

گشایش نمایشگاهش نشستیم و گپی زدیم درباره مسیر سختی که تا اینجا پیموده است.

فاطمه عسگری‌نیازندگی
‌روزنامه نگار

رفاقت با سندروم شکارچی

21سالی می‌شود که با بیمار ی ای که در بند بند وجودش لانه کرده رفیق شده است؛ بیماری هانتر یا همان سندروم 

شکارچی که تعداد افراد مبتلا به آن در کشور به اندازه انگشت‌های 2 دست هم نمی‌شود: »از بدو تولد خانواده‌ام با این 

سندروم در وجود من آشنا شدند و از 6ماهگی بدنم شروع به تغییر ظاهر کرد؛ بیماری نادری که از قضا من و برادرم در 

خانواده مبتلا به آن هستیم، البته وضعیت برادرم کمی نسبت به من بهتر است.«  ابراهیم از همزیستی با این سندروم 

می‌گوید، از اختلال در ترشح آنزیم‌هایی که باعث شده بدنش با انواع مشکلات قلبی و ریوی دست‌وپنجه نرم کند. 

به‌خاطر همین تا به حال بیش از 14جراحی سنگین را پشت‌سر گذاشته است. اما این شرایط هیچ وقت باعث نشده که 

او توانایی‌ها و استعدادهایش را دست‌کم بگیرد. گرچه امروز پایتخت به واسطه تابلوهای نقاشی و هنر زیبای ابراهیم 

میزبان او شده اما روزی روزگاری نه چندان دور او دلش می‌خواست ریاضیدانی بزرگ شود: »از همان کودکی هوش 

بالایی داشتم و همیشه دوست داشتم جهشی درس بخوانم و در رشته‌ای که دوستش دارم برای خودم کسی شوم. 

آنقدر در این مسیر جدی بودم که حتی یک‌بار در دوره راهنمایی برگزیده انجمن ریاضی شدم اما افسوس که وخامت 

حالم باعث شد نه‌تنها در این مسیر متوقف شوم که برای 6سال کلا از آدمیزاد به دور باشم.«

طعم مرگ
برگزار و به همه ثابت می‌کردم بعد از چندین بار از دست دادن قدرت تکلم، راه رفتن، شنوایی و... امید در داشتم مجدد به زندگی برگشتم. من باید نمایشگاه انفرادی‌ام را در بزرگ‌ترین شهر ایران که پایتخت باشد و این قرار بود پایان من باشد اما با تلاش پزشکان از آنجا که هنوز امید به زندگی و رسیدن به آرزوهایم را به ظاهر جراحی موفقی بود اما بعد از 24ساعت دچار تشنج، خونریزی مغزی و در نهایت ایست قلبی شدم »داشتم بینایی‌ام را از دست می‌دادم و مجبور به قرار دادن یک »شان« در مغزم بودم. جراحی انجام شد. سایه در این مسیر همراه او بود تا جایی که او حین این فعالیت‌ها سنگین‌ترین جراحی عمرش را انجام داد: گرچه ابراهیم مسیر سخت و پرتلاطم آرزوهایش را با قدرت طی می‌کرد اما بیماری و عوارض آن سایه به 

من زنده است و زندگی به امید ادامه دارد.«

روی پای خودم ایستادم
و با تلاش زیاد این اتفاق افتاد.«کند سعی کردم استقلال مالی پیدا کنم سنگین درمانی را می‌توانست تامین پدرم به‌گونه‌ای بود که فقط هزینه‌های مسیر هیچ حامی مالی نداشتم و وضعیت زیبایی خلق می‌کنم. از آنجا که در این دیدم مقابل بوم ایستاده‌ام و نقاشی‌های شدم که کم کم شیفته نقاشی شدم و غرق ترکیب رنگ‌ها و خلق آثار هنری او به‌عنوان وردست مشغول کار و آنقدر دیواری بودند ارتباط گرفتم و در کارگاه استاد جعفر آتش‌بار که استاد نقاشی بودم. با یکی از استادان در زابل به نام معماری بودم اما نقاشی کار نکرده دیده، ارتباط می‌گیرد: »عاشق رشته گروه‌های هنری که در فضای مجازی در فضای مجازی منتشر می‌کند و با بعد از این تصمیم یک پست امیدبخش 

تولد از دل مرگ

وخامت حال ابراهیم و جراحی‌های 
سنگین باعث می‌شود که او خود را در 
اتاق کوچکش حبس کند و از جامعه فاصله 
بگیرد: »آن روزها تاریک‌ترین روزهای 
زندگی من بود اما فرصتی بود برای اینکه 
غرق در تفکر و اندیشه شوم و دائم از 
خودم سؤال کنم چرا من به‌عنوان آدمی 
با این همه استعداد و ذوق و شور و هیجان 
باید خانه‌نشین شوم؟ چرا نتوانم با مردم 
ارتباط عمیقی بگیرم و کسی نمی‌تواند 
باور کند که من هم می‌توانم مانند یک 
انسان معمولی دنبال آرزوهایم بروم. 
آنقدر این سؤالات را نزد خودم تکرار و 
تکرار کردم تا اینکه تصمیم گرفتم به 
جای نشستن و افسوس خوردن بلند 
شوم و دنبال آرزوهایم بروم؛ آرزوهایی 
که تحقق‌شان می‌توانست هم امیدی 
برای زندگی خودم شود هم دیگر بیماران 

مشابه من.«

1
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عكس:   همشهری/   محمد عباس‌نژاد

گشت‌و‌گذار در پاییز طلایی سعدآباد
 وسیع‌ترین مجموعه فرهنگی تاریخی کشور 

در محدوده شمالی تهران واقع شده است
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از آن زمان که شاهان قاجار تصمیم 
گرفتند در شمیران خوش آب و هوا، 
اقامتگاه‌های تابستانی برای خود بسازند، 
سنگ بنای مجموعه سعدآباد گذاشته 
شد. آن روزها این منطقه با باغ‌های وسیع و 
پردرخت احاطه شده بود و کوشک احمدشاهی 
به‌عنوان نخستین بنا در میان باغ‌ها ساخته 
شد. بعدها با به قدرت رسیدن خاندان پهلوی، 
کاخ‌های متعددی در سعدآباد بنا شد. مجموعه 
فرهنگی تاریخی سعدآباد با 110هکتار وسعت و 
18کاخ حالا هرکدام به موزه‌ای دیدنی تبدیل 
شده‌اند. سال‌هاست این محله به‌عنوان 
مجموعه‌ای فرهنگی تفریحی روایتگر 
دوره‌های مهم تاریخی بوده و به مقصد 
گردشگران داخلی و خارجی تبدیل شده 
است. »روز هفتم« این شماره شما 
را به گردش زیر سایه درختان بلند 
سعدآباد و تماشای مناظر پاییزی 

میان کاخ‌های تماشایی می‌برد.

 گشت‌و‌گذار 
در پاییز طلایی سعدآباد

  محل نمایش: سرسرای طبقه دوم کاخ ملت
معرفی: در سرسرای طبقه دوم بزرگ‌ترین ساختمان مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد 4تابلوی نقاشی قهوه‌خانه‌ای چشمنوازی و هر نگاهی 
را مجذوب خود می‌کند. این 4تابلوی نقاشی رنگ و روغن روی بوم به سبک قهوه‌خانه‌ای اثر استاد حسین طاهر‌زاده بهزاد است. او این آثار را با 
همراهی شاگردانش در سال1320 خلق کرده است. موضوع تابلوها برگرفته از داستان‌های شاهنامه است. نبرد رستم و اشکبوس، نبرد رستم 

و خاقان چین و 2تصویر از بهرام گور پانزدهمین پادشاه ساسانی در شکارگاه، داستان‌هایی هستند که در این تابلوها به تصویر کشیده شده‌اند.

موزه هنر ملل

موزه هنرملل که بخشی ازمجموعه 
فرهنگی کاخ موزه ملت است در معرفی

گذشته موزه هنری فرح پهلوی 
بود. مجموعه آثار این موزه از سراسر جهان 

خریداری شده یا اهدایی هستند.

ثار هنری گنجینه آ
اگر از در ورودی زعفرانیه وارد مجموعه 
سعدآباد شوید، موزه ملت نخستین بنایی 
است که به آن می‌رسید. زیرزمین کاخ در 
دوره‌های مختلف کاربری‌های متفاوتی داشته 
است ولی کاربری اولیه آن برای گلخانه درنظر 
گرفته شده بود. بعدها این بخش به موزه آثار 
هنری تبدیل شد. آثاری که در موزه‌ هنر ملل به 
تماشای آنها می‌پردازید در بخش‌های مختلف 
مانند تمدن‌های پیش از اسلام، دوره اسلامی، 
هنرآفریقای سیاه، هند، خاوردور، مایاها و آثار 
هنر معاصر ایران و جهان خلاصه می‌شود. 
برخی از این آثار جزو کمیاب‌ترین آثار هنری 
در جهان هستند که گردشگران داخلی و 
خارجی زیادی برای تماشای آنها راهی این 
موزه می‌شوند. برخی آثار هم به‌صورت دوره‌ای 
در معرض دید بازدیدکنندگان قرار می‌گیرند. 
در این موزه می‌توانید از سفالینه‌های گلی 
منقوش که از حیوانات و آب الهام گرفته شده‌اند 
و مربوط به هزاره چهارم تا هزاره اول قبل از 
میلاد هستند، بازدید کنید. در بخش دیگر 
موزه آثاری از تمدن مایاها و اینکاها را می‌بینید 
که پیدایش آنها را به سده‌های پیش از میلاد 

نسبت می‌دهند. 

زیرزمین کاخ ملت
موقعیت

تابلوی 
نقاشی 

قهوه‌خانه‌ای

برخی بناهای تاریخی مجموعه سعدآباد به موزه‌های هنری تبدیل شده‌اند

گنجینه‌های هنری زیر سقف کاخ‌ها
نیلوفر ذوالفقاری در میان کاخ‌ها و بناهای پرتعداد مجموعه سعدآباد، 
برخی محدوده‌ها به نمایش آثار ارزشمند هنری اختصاص داشته و برخی 
مانند موزه هنرهای زیبا، بعدها با تغییر کاربری به نمایشگاه دائمی این آثار 

تبدیل شده‌اند. تنوع آثار هنری در این موزه‌ها زیاد است؛ از نقاشی‌های 
کمال‌الملک و سهراب سپهری گرفته تا آثاری از تمدن‌های باستانی. در این 

موزه‌ها می‌توانید یک گشت‌وگذار هنری تمام عیار را تجربه کنید.

8 اثر از کمال‌الملک 
اصلی‌ترین تالار موزه هنرهای زیبا در طبقه همکف آن 
قرار گرفته است. در این تالار آثاری از سهراب‌سپهری، 
حسین زنده‌رودی، پروانه اعتمادی، فرامرز پیلارام و 
حسین محجوبی در معرض نمایش عموم گذاشته‌شده 
است. این تالار برای هنرجویان و دانشجویان 
رشته‌های هنری جذابیت زیادی دارد. 8 اثر نفیس 
پرآوازه از کمال‌الملک، جزو شاخص‌ترین آثار هنری 
این موزه است که پیشنهاد می‌کنیم تماشای آنها را از 

دست ندهید.

تالار هنرهای معاصر 

این تالار به نمایش آثار هنرمندان معاصر ایران 
شامل نقاشی‌ها، مجسمه‌ها، چیدمان‌ها و سایر معرفی

آثار هنری مدرن اختصاص یافته است.

هزینه 
20هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

وزارت دربار سابق کاربری

طبقه همکف موزه هنرهای زیبا موقعیت

مرور هنر صفوی و قاجاری 
طبقه دوم موزه هنرهای زیبا برای طرفداران آثار 
هنری دوره‌های تاریخی مختلف جذابیت زیادی دارد. 
5تابلوی رنگ و روغن روی بوم مربوط به دوره صفوی، 
جزو شاخص‌ترین آثار این بخش است که افرادی را 
با چهره‌های اروپايی در لباس‌های ایرانی به تصویر 
کشیده است. بیشتر آثار این تالار مربوط به دوره 
قاجار هستند. تصویر تمام‌قد فتحعلی‌شاه قاجار به 
 اعتقاد کارشناسان یکی از مهم‌ترین آثار هنری موزه

 است.

ثار صفویه و قاجار تالار آ

این طبقه از موزه هنرهای زیبا به نمایش 
تابلوهای طراحی‌شده در دوران صفویه و قاجار معرفی

اختصاص داده شده است.

هزینه 
20هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

وزارت دربار سابق کاربری

طبقه دوم موزه هنرهای زیبا موقعیت

نگارستان و رویدادهای هنری 
کاخ فرح پهلوی که حالا به نام نگارستان سعدآباد 
شناخته می‌شود، اکنون محلی برای برگزاری 
نمایشگاه‌های مختلف مانند نمایشگاه لباس‌های 
سنتی، نمایشگاه رنگ‌روغن روی بوم و آثار نگارگری 
است. در سال‌های اخیر هنرمندان شناخته‌شده‌ای در 
این موزه نمایشگاه برپا کرده‌اند. از آنجا که نمایشگاه‌ها 
به‌صورت دوره‌ای برگزار می‌شوند، قبل از بازدید 
جدیدترین خبرها را از سایت مجموعه سعدآباد 

بررسی کنید. 

کاخ موزه نگارستان

کاخ نگارستان با معماری چشمگیر در 
شمالی‌ترین بخش کاخ سعدآباد قرار دارد و به معرفی

محلی برای رویدادهای هنری تبدیل شده است.

هزینه 
20هزار تومانورودی

10 تا 15
ساعت 
بازدید

کاخ فرح پهلوی، موزه هنری کاربری

شمال مجموعه سعدآباد موقعیت

بنایی با سنگ‌های سیاه 
معماری بنای کاخ سیاه تلفیقی هنرمندانه از معماری سنتی ایرانی و سبک‌های مدرن 
غربی را به نمایش می‌گذارد. این بنا در دهه60 به اداره کل موزه‌های کشور تحویل داده شد 
تا یکی از ارزشمندترین گنجینه‌های هنری پایتخت در آن برپا شود. با ورود به کاخ سیاه 

می‌توانید تالارها و اتاق‌های متعددی را با تزئینات گچبری، نقاشی، آینه‌کاری و فرش‌های 
نفیس تماشا کنید. در تالار ایران‌باستان هم می‌توانید از مجموعه‌ای از آثار هنری مربوط به 
دوره‌های مختلف تاریخ ایران باستان و دوره‌های پیش از اسلام بازدید کنید. مجسمه‌ها، 

سفالینه‌ها، ظروف فلزی و اشیاي تزئینی ازجمله آثار موجود در این تالار هستند.

هزینه 
20هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

وزارت دربار سابق، موزه هنری کاربری

جنوب مجموعه سعدآباد موقعیت

موزه هنرهای زیبا 

کاخ سیاه سعدآباد در حال حاضر به 
موزه هنرهای زیبا تبدیل شده است. معرفی

این محل در گذشته محل اقامت 
وزرای دربار شاهنشاهی بود.
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   محل نمایش: موزه استاد فرشچیان
معرفی:تابلوی فردوسی در ابعاد 34در18سانتی‌متر، یکی از شاخص‌ترین آثار موزه‌ای در مجموعه سعدآباد است. آنچه در این اثر به تصویر در آمده حکایت 
خلق شاهنامه توسط فردوسی است. در این تصویر نقشی از فردوسی دیده می‌شود که به بالای اثر خیره شده است. پشت سر او تصویر پرنده‌ای دیده 
می‌شود. در کنار فردوسی سیمای زنی به نمایش در آمده که حکم فرشته الهام‌دهنده را دارد و دوطرف کتاب را گرفته است. زیر چهارپایه‌ای که فردوسی 

بر آن نشسته تصویری از ادوات جنگی مشاهده می‌شود که در سروده‌های حماسی از دیدن این ابزار جنگی الهام گرفته است.

کاخ سبز

کاخ سبز که در گذشته به کاخ 
شهوند معروف بود، بین سال‌های معرفی

1301 تا 1307 ساخته شد و در 
نقطه‌ای مرتفع از مجموعه که در گذشته به تپه 

علیخان معروف بود، قرار دارد.

نگین سبز سعدآباد
کاخ ‌سبز که نمای آن با سنگ‌ها و سقف 
سبزرنگ ساخته شده، یکی از ویژه‌ترین 
معماری‌ها را در مجموعه سعدآباد دارد. 
این کاخ در 2طبقه ساخته شده و بنای 
آن ترکیبی از هنر اروپایی و ایرانی را به 
نمایش می‌گذارد. حسین لرزاده، میرزا 
جعفرخان معمارباشی، علی مختاری و 
حسین طاهرزاده‌بهزاد برخی از طراحان و 
معماران بنام این بنا هستند. نرده‌های چوبی 
و تصاویر منبت‌کاری‌شده سربازان عیلامی و 
هخامنشی، تزئینات این کاخ هستند. دروازه‌ 
اصلی این کاخ از سمت شمال‌غربی به سمت 
رشته‌کوه‌های مرتفع البرز گشوده می‌شود. 
کاخ سبز به‌دلیل استفاده از سنگ‌های سبز 
کمیاب معدن خمسه زنجان و سنگ مرمر 
خراسان در نمای خارجی آن، به قصر سنگی 
یا کاخ مرمر نیز معروف است. ویژگی شاخص 
کاخ‌موزه سبز وجود انواع هنر ایرانی مانند 
آینه‌کاری، تذهیب و خاتم در گوشه‌گوشه 

آن است.

سفر به دوره ناپلئون و 
لویی‌شانزدهم

اکثر وسایل داخل کاخ از کشورهای اروپایی 
آورده شده بودند و خیلی از آنها در آن زمان 
هم قدیمی و عتیقه محسوب می‌شدند. 
تعدادی از مجسمه‌ها و همچنین مبلمان‌ها 
مربوط به دوران لویی‌شانزدهم فرانسه 
هستند. 2میز کنسول نیز در این کاخ وجود 
دارند که از دوره ناپلئون به‌جا مانده‌اند. 
بسیاری از وسایلی که در این کاخ می‌بینید 
یا از طلا و نقره ساخته یا با گران‌قیمت‌ترین 
جواهرات تزئین شده‌اند. برای حفظ آثار 
ارزشمند این موزه، نگهبانان تمهیدات 
خاصی درنظر گرفته‌اند. جلوی ورودی 
کاخ سبز، سبدهای فلزی‌اي وجود دارد 
که پر از پاپوش‌های پلاستیکی است که 
بازدیدکنندگان هنگام ورود باید بپوشند تا 
از ورود هر نوع آلودگی به داخل ساختمان 
جلوگیری شود. دست‌زدن به دیوارها و 
اشیای داخل موزه و عکاسی و فیلمبرداری 

هم ممنوع است.

ضلع شمال‌غربی مجموعه سعدآباد
موقعیت

تابلوی 
فردوسی 

استاد محمود 
فرشچیان

موزه ملت بزرگ‌ترین کاخ مجموعه سعدآباد است

سفر  به کاخ سفید در شمال تهران
سعیده مرادی باورتان بشود یا نشود، تهران هم کاخ سفید دارد! کاخ 
سفید یا همان کاخ موزه ملت، بزرگ‌ترین کاخ مجموعه فرهنگی- تاریخی 
سعدآباد است؛ بنایی که در ضلع غربی مجموعه سعدآباد قرار گرفته و 

5هزار مترمربع وسعت دارد. این کاخ سال1310 به دستور پهلوی اول ساخته 
شد و محلی برای اقامت تابستانی پهلوی دوم و انجام امور اداری و تشریفاتی 

بود. سال1340 بنای اصلی کاخ مرمت شد و چهره امروزی خود را یافت. 

از پیانوی تاریخی تا فرش نفیس ایرانی 
با ورود به طبقه همکف، نخستین بخشی که نظر 
بازدیدکنندگان را به‌خود جلب می‌کند، سرسرای بزرگ 
است. سقف این سرسرا با گچبری‌های طلایی‌رنگ 
تماشایی است. یک فرش 96مترمربعی دستباف مشهد، 
یک پیانوی مربوط به قرن بیستم میلادی و چند دست 
مبلمان چوبی فرانسه و اتریش و سوئیس بر شکوه و جلال 
این سرسرا افزوده است. در اطراف این بخش تعدادی 
تالار ازجمله تالار پذیرایی وجود دارد. اتاق آرایش و 
ورودی اتاق‌های تفریحی مانند اتاق بیلیارد هم در این 
طبقه قرار گرفته‌اند. در بخش دیگر این طبقه، اتاق کار 
پهلوی دوم به چشم می‌خورد. اتاقی که امروزه در آن 
تعدادی از نقاشی‌های هنرمندان مشهور اسپانیایی به 

نمایش درآمده است.

سینمای اختصاصیتماشای تزئینات سلطنتیموزه متفاوت و خاص

طبقه همکف کاخ‌موزه ملت با معماری زیبا و 
گچبری‌های ظریف، شامل تعدادی تالار است معرفی

که آثاری همچون سفال‌های باستانی و 
عتیقه‌هایی از دوران قبل از میلاد در آن دیده می‌شود.

در طبقه اول کاخ‌موزه ملت تالارها و اتاق‌هایی 
با کاربری‌های مختلف و وسایل سلطنتی در معرفی

معرض دید بازدیدکنندگان قرار گرفته است.

سالن سینمای اختصاصی در کاخ‌موزه ملت 
زیرزمین این موزه قرار دارد و در سال‌های معرفی

اخیر به جدیدترین سیستم‌های صوتی و  
تصویری و نوری مجهز شده است.

طبقه همکف موقعیت
طبقه اول موقعیت

زیرزمین موقعیت

تالار مهمانی‌های درباری 
با ورود به طبقه اول کاخ‌موزه ملت، فرش دستباف کاشان 
با متراژ 62 مترمربع نخستین چیزی است كه نظرها 
را به‌خود جلب می‌کند. امکان عبور از روی این فرش 
نفیس با طرحی از شاهان صفوی وجود ندارد و فقط 
برای تماشا روی زمین پهن شده است. تالار پذیرایی 
طبقه اول برای میهمانی‌های بزرگ درنظر گرفته شده 
که به آن سفره‌خانه گفته می‌شود. ظروف چینی و 
کریستال ساخت کشورهای خارجی، فرش دستباف 
145مترمربعی، میز مدیریت و میز منشی، صندلی‌های 
چوبی فرانسوی و 3 لوستر کوچک و بزرگ از آثار موجود 

در این تالار است.

سالن هنری 
آنچه موزه ملت را تا حدودی از موزه‌های دیگر 
مجموعه سعدآباد متمایز می‌کند، وجود یک سالن 
سینمای کوچک در آن است که در زمان پهلوی دوم 
تحت عنوان سینمای اختصاصی ساخته شد. در این 
سینما فیلم‌های کوتاهی از دوره پهلوی اول و دوم یا 
نماهنگ‌هایی از مجموعه تصاویر آلبوم‌های موزه برای 
بازدیدکنندگان به نمایش درمی‌آید. در حال حاضر 
فعالیت این سینما تنها به پخش فیلم محدود نیست 
و در سالن آن همایش و مراسم‌های فرهنگی- هنری 

نیز برگزار می‌شود.

معماری رومی 
کاخ ملت 2164مترمربع وسعت دارد و در 2طبقه ساخته شده است. در ساخت این 
کاخ از سنگ‌های مرمر معادن تربت‌حیدریه استفاده شده و به‌دلیل داشتن نمای 
سفیدرنگ، به کاخ سفید معروف شده است. نقشه‌ این بنا توسط مهدی خرسندی، 

لئون طاووسیان و بوریس روسی تهیه شده و در سال‌های 1310 تا 1315 عملیات 
اجرایی آن به انجام رسیده است. در تزئینات و گچبری‌های زیبای کاخ از ذوق هنری 
صنعتگران و هنرمندان ایرانی همچون عبدالکریم شیخان، رضا ملائکه، حسین کاشی 

و غلامرضا پهلوان استفاده شده است.

هزینه 
30هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

موزه و سینما کاربری

راهنمای بازدید

نمای رومی در سازه ایرانی

کاخ ملت نخستین ساختمان ایرانی 
با نمای رومی است که درساخت معرفی

بخش‌های متعددی از آن از کاخ‌های 
یونان، فرانسه و آلمان الگوبرداری شده‌ است.

طبقه اول موقعیت
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  محل نمایش: موزه ظروف سلطنتی
معرفی: در قسمت اتاق خواب موزه ظروف سلطنتی، مجموعه ظروف دست‌ساز فلورادانیکا به نمایش گذاشته شده است. این ظروف از نفیس‌ترین 
تولیدات چینی و اعیانی در اروپاست که کاملا دست‌ساز هستند و نقاشی‌های روی آنها برگرفته از اطلس جامع گیاه‌شناسی گل‌های طبیعت 
دانمارک است. این نقوش توسط نقاشان مشهور دانمارکی روی ظروف طراحی و اجرا شده است. بخشی از این سرویس نیز در کاخ کریستین بورگ 

در کپنهاگ و بقیه این سرویس نادر در قلعه روزنبورگ کاخ ملکه مارگارت دوم دانمارک که به موزه تبدیل شده، به نمایش گذاشته شده است.

ظروف 
دست‌ساز 

فلورادانیکا

کاخی برای ظروف

کاخ اشرف پهلوی در شرق 
مجموعه تاریخی و فرهنگی معرفی

سعدآباد، امروزه به موزه ظروف 
سلطنتی تبدیل شده است.

500 ظرف نفیس
یکی دیگر از موزه‌های جالب مجموعه 
سعدآباد موزه ظروف سلطنتی است که 
در شرق مجموعه فرهنگی سعدآباد قرار 
دارد. ساخت این عمارت ماجرای جالبی 
دارد. سال1315 رضا شاه دستور ساخت 
آن را برای اشرف دخترش صادر کرد. 
سال1350 خود اشرف ایده جدیدی برای 
کاخ ارائه داد و براساس طرح کارشناسان 
فرانسوی، ساختمان 2طبقه شد. کاخ 
نمای بیرونی ساده‌ای دارد اما فضای 
داخلی آن بسیار زیباست. دیوارهای اتاق 
پذیرایی طبقه اول به شکل خاصی با چوب 
منقش شده و سقف آن با پارچه‌های ساتن 
فرانسوی پوشیده شده است. این بنا در 
سال1372، به‌عنوان موزه ظروف سلطنتی 
تغییر کاربری داده و در حال حاضر، میزبان 
گردشگران ایرانی و خارجی است. اما 
نکته جالب اینکه از بین ده‌ها اتاق کاخ، 
تعدادی از آنها کارایی ندارند و درشان 
بسته است. در باقی سالن‌ها حدود 500 
قطعه از ظروف نفیس مربوط به دوران 
قاجار و پهلوی نگهداری می‌شود. اغلب این 
ظروف مربوط به کارخانه‌های معروف دنیا 
مانند لیموژ، باواریا و رزنتال سور و بسیار 

گرانبها هستند. 

موزه‌ای از ظرف‌های 
اهدایی

در قسمت دیگری از موزه ظروف 
اهدایی به خاندان پهلوی دیده می‌شود؛ 
ظرف‌هایی که بنا به مناسبت‌های مختلف 
به محمدرضا شاه و فرح پهلوی هدیه 
 شده است. دیدن ظرف‌های گرانبها و

 آب‌طلا کاری شده، سبک زندگی خاندان 
پهلوی را نشان می‌دهد؛ اینکه آنها علاقه‌مند 
بودند در چه ظروفی غذا بخورند و ظروف 
پذیرایی برای مهمانی‌های دربار از چه جنسی 
بوده است. از دیگر جاذبه‌های این موزه، تالار 
موسیقی و استودیوی خصوصی عکاسی 
خاندان پهلوی است که در این عمارت قرار 
دارند. توصیه می‌کنیم بعد از دیدن ظروف 
سلطنتی و اشیای تزئینی حتما سری به تالار 

موسیقی هم بزنید.

با ورود به یک مجموعه فرهنگی - تفریحی، ساعت‌های مفرحی را تجربه کنید

از رولزرویس تا وینچستر 
بعد از استقرار خاندان پهلوی در سعدآباد، آنها دستور  مژگان مهرابی
ساخت کاخ‌های متعددی را در باغ وسیع سعدآباد صادر کردند. هر کاخ به 
یکی از اعضای خانواده سلطنتی تعلق داشت. بعدها این بناهای مجلل هر 

کدام به موزه‌هایی تماشایی تبدیل شدند. در موزه‌های سعدآباد می‌توانید 
علاوه بر تماشای تالارها، وسایل پر زرق و برق و تجملات زندگی درباریان، 

با بخش‌هایی از فرهنگ و هنر دوره‌های تاریخی آشنا شوید. 

عکس‌های خاندان پهلوی 
موزه آلبوم‌های سلطنتی نسبت به دیگر موزه‌ها فضای 
کوچک‌تری دارد و شامل 2سالن و 9اتاق می‌شود. در 
بخش‌های مختلف موزه، تصاویر زیادی از دوران 50ساله 
حکومت پهلوی به نمایش گذاشته شده است. از زمان 
تاجگذاری رضا شاه تا مراسم ازدواج محمدرضا شاه با فوزیه، 
ثریا و فرح. علاوه بر آن انواع مکاتبات اداری، یادداشت‌ها 
و اسناد مالی دربار هم در این موزه نگهداری می‌شود. در 
حال حاضر 44جلد آلبوم با موضوعات متنوع در این موزه 

وجود دارد. همچنین سالن 
سینمای کوچکی در این موزه 
تعبیه شده که در آن برای 
گردشگران فیلم‌های مربوط به 
آن دوران را نمایش می‌دهند. 

بوی باروتموزه اتومبیل‌های سلطنتینگهداری اسناد قدیمی

این موزه در جنوب مجموعه سعدآباد قرار 
گرفته و ساختمان آن در دوران پهلوی دوم معرفی

محل فعالیت گارد شاهنشاهی بوده است.

مجموعه‌ای از اتومبیل‌های سلطنتی مورد استفاده 
خاندان پهلوی که سال‌ها بدون استفاده بودند  بعد معرفی

از بازسازی در این موزه نگهداری می‌شود. 

موزه ساح‌های دربار در شمالی‌ترین نقطه 
مجموعه فرهنگی و تاریخی سعدآباد قرار دارد معرفی

و ساختمان آن پیش از انقلاب اسلامی محل 
سکونت غلامرضا پهلوی، برادر محمدرضا بوده است.

خودروهای کلاسیک جهان در سعدآباد
 از زیباترین و خیره‌کننده‌ترین موزه‌های سعدآباد موزه 
اتومبیل‌های سلطنتی است که محصولات شرکت‌های 
معروف خودروسازی در آن به چشم ‌می‌خورد. این موزه 
تنها موزه ایران است که همه اتومبیل‌های  سلطنتی 
و متعلق به دوران پهلوی در آن دیده می‌شود. موزه 
اتومبیل‌های سلطنتی 2 بخش دارد که در بخش اول آن 
اتومبیل‌های رولزرویس و در بخش دوم آن اتومبیل‌های 
بنز به چشم ‌می‌آیند و بین این 2 بخش سالنی را به 
مرسدس بنز اس‌ال۳۰۰ اختصاص داده‌اند که ازجمله 
کمیاب‌ترین خودروهای کلاسیک جهان است و تماشای 

آن خالی از لطف نیست. اگر 
از طرفداران اتومبیل‌های 
کلاسیک هستید، رفتن به 
این موزه را در برنامه تفریحی 

خود بگنجانید. 

نمایشگاهی از اسلحه‌های جنگی 
این موزه دائمی در برگیرنده بیش از 70 قلم اسلحه گرم از 
نوع شکاری، جنگی، کمری و ملزومات آنهاست که متعلق 
به پهلوی دوم و درباریان بوده. تعدادی از ساح‌های این 
مجموعه اهدایی شخصیت‌های مهم سیاسی و نظامی دیگر 
کشورها به محمدرضا شاه است. تنوع قابل توجه تفنگ‌های 
شکاری ساخت کارخانه‌های معروف اسلحه‌سازی‌ اروپا و 
آمریکا ازجمله رمینگتون، وینچستر، اسپیرینگ فیلد و 

برنو از ویژگی‌های دیگر این 
مجموعه است. از دیگر آثار 
به نمایش درآمده می‌توان از 
کلاه‌های نظامی و مدال‌های 
متعلق به دوره پهلوی نام برد. 

نقش و نگار ایرانی بر لباس‌های نفیس 
در بخشی از موزه پوشاک، انواع لباس‌های زنان و مردان دوره‌ قاجار از اشراف تا مردم 
عامه در معرض نمایش گذاشته شده است. شکل و ظاهر آنها به خوبی نشان می‌دهد 
که از طراحی و دوخت لباس‌های غربی، الگوبرداری شده‌اند. در قسمت دیگری از موزه 

می‌توانید پوشاک سلطنتی دوره پهلوی را ببینید. در دوخت این لباس‌ها هم فرهنگ 
غربی به خوبی عیان است؛ با این تفاوت که در لباس‌های سلطنتی از نقوش سمبلیک 
و سوزن‌دوزی‌های ظریف مناطق مختلف ایران استفاده شده است. بد نیست بدانید 

لباس‌های زربافت و لباس عروسی فرح دیبا در این موزه نگهداری می‌شود. 

هزینه 
20هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

راهنمای بازدید

 نمایش 
پوشاک گران‌قیمت

ساختمان فعلی موزه پوشاک 
سلطنتی در زمان پهلوی، متعلق به معرفی

شمس، خواهر محمدرضا شاه بوده و 
به‌عنوان اقامتگاه تابستانی از آن استفاده می‌شد. 

موزه آلبوم‌های سلطنتی کاربری

موزه پوشاک کاربری

نگهداری اتومبیل‌های سلطنتی کاربری

موزه سلاح‌های دربار کاربری

موزه ظروف سلطنتی کاربری
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   محل نمایش: موزه اتومبیل‌های سلطنتی
معرفی: در میان خودروهای لوکس سلطنتی، درشکه دو اسب جزو قدیمی‌ترین آثار موزه‌ای محسوب می‌شود. این درشکه متعلق به دوره قاجار 
است و سال1258 به همراه یک کالسکه سلطنتی از کارگاه سلطنتی کارل ماریوس اتریش در زمان سلطنت ناصرالدین‌شاه خریداری شده است. 
از این درشکه در زمان تاجگذاری پهلوی اول و برای استقبال ازشاهان کشورهایی همچون نروژ، هلند، بلژیک و عربستان استفاده شده است. این 

درشکه مورد استفاده 4نسل از خانواده درباری دوره قاجار و 2نسل از خانواده سلطنتی دوره پهلوی بوده و به همان شکل اولیه حفظ شده است. 

درشکه 
دو اسب 
سلطنتی

موزه چهره‌های ماندگار

قدمت ساختمان این موزه به 
زمان قاجار می‌رسد و چند سال معرفی

محل اقامت توران امیرسلیمانی 
همسر سوم رضاشاه بود.

تغییر کاربری یک عمارت
عمارت چهره‌های ماندگار، شامل 2 عمارت 
بیرونی و اندرونی است. در عمارت بیرونی 
توران امیر سلیمانی، همسر سوم رضاشاه و در 
عمارت اندرونی خدمه او زندگی می‌کردند. 
بعد از انقلاب اسلامی عمارت بیرونی)عمارت 
جنوبی( به موزه استاد فرشچیان تغییر 
کاربری پیدا کرد و عمارت اندرونی )عمارت 
شمالی( این کاخ به موزه چهره‌های ماندگار 

تبدیل شد.
ساختمان این موزه در دوره‌های مختلف 
کاربری‌های متنوع داشته است. در دوران 
رضاشاه این عمارت محل اقامت همسر سوم 
وی و در دوران سلطنت محمدرضا پهلوی، 
محل زندگی نظامیان نزدیک به شاه بود. 
بعد از تبدیل شدن  عمارت به موزه در سال 
1386، در محوطه بیرونی آن سردیس‌هایی 
از دانشمندان و بزرگان ایرانی قرار داده شد. 
در محوطه بیرونی سرا که با درختان بلند 
و گل‌های زیبا و همچنین رودخانه دربند 
احاطه شده، تندیس مفاخر ایران‌زمین از 
جمله حکیم خیام نیشابوری، حافظ، سعدی، 
فردوسی، ابوعلی‌سینا و عطار نیشابوری قرار 

داده شده است.

چهره‌هایی که ماندگار شدند
در موزه و سرای چهره‌های ماندگار، تصاویر 
و کاشی‌های برجسته هنری بیش از 
230شخصیت علمی، فرهنگی، هنری و ادبی 
ایران به نمایش درآمده است. این چهره‌ها از 
سال‌ 1379توسط اعضای جشنواره سالانه 

چهره‌های ماندگار انتخاب شده‌اند.
موزه چهره‌های ماندگار تهران بخش اسناد 
نیز دارد که به جمع‌آوری، حفظ و نگهداری 
اسناد مرتبط با سعدآباد و ارائه خدمات 
به محققان، دانشمندان و پژوهشگران 
می‌پردازد. همچنین مرکز موسیقی خلاق 
که با کمک یونسکو برای آموزش و ارتقای 
سطح تئوری و عملی موسیقی تشکیل شده و 
مرکز هنرهای تجسمی و آموزش آن همانند 
معرق و سفال نیز در این مجموعه دایر است. 
کتابخانه موزه هم کتاب‌های متعددی در 
زمینه‌ تاریخ، فرهنگ و هنر ایران دارد و 
فیلم‌های سینمایی روز جهان آنجا اکران 

می‌شود.

شمال موزه استاد فرشچیان
موقعیت

برخی عمارت‌های سعدآباد که به نام هنرمندان نامگذاری شده، تماشایی‌اند

ملاقات با چهره‌ها 
بازدید از موزه‌های کاخ سعدآباد در زمانی که برگ درختان  مهدیه تقوی‌راد‌
به رنگ‌های زرد و نارنجی درآمده لطف دیگری دارد. علاوه بر کاخ‌های بزرگ این 
مجموعه که محل زندگی پهلوی‌ها بوده، تعدادی عمارت هم در گوشه و کنار این 

محوطه وجود دارد که روزگاری محل زندگی فرزندان و همسران پهلوی اول و 
دوم بوده‌ و بعد از انقلاب اسلامی به موزه‌های هنری تبدیل شده‌ است؛ موزه‌هایی 

که در آنها  می‌توانیدآثاری را از زمان صفویه تا‌کنون مشاهده کنید.

نگارگری‌های تاریخی 
این موزه از 5 اتاق تشکیل شده است. در سالن شماره یک 
آثار ترسیم شده در سبک مکاتب نگارگری ایرانی در مکتب 
صفویه و تیموری و در سالن شماره 2 آثاری را که از ادبیات 
فارسی الهام گرفته شده مشاهده خواهید کرد. سالن 
شماره 3 به نمایش آثاری مربوط به فرهنگ عامه اختصاص 
یافته است. در سالن شماره 4 چهره بزرگان در قالب 

نگارگری و در سالن شماره 5 
هم طراحی‌هایی از چهره‌های 
مختلف با حالاتی گوناگون یا 
برخی از حیوانات در معرض 

تماشا گذاشته شده است.

مینیاتورهایی به سبک آبکار موزه میرعماد موزه استاد بهزاد

سال 1371پرویز بهزاد، فرزند حسین بهزاد 
289 اثر از استاد را به این ساختمان اهدا کرد.معرفی

ساختمان این موزه 2طبقه دارد که با تلفیقی از 
معماری سنتی ایران و اروپا ساخته شده و سال معرفی

1376 به‌عنوان موزه افتتاح شد.

کلارا آبکار از مینیاتوریست‌ها و تذهیب‌کاران 
ارمنی اهل اصفهان بود که هیچ‌کدام از آثارش معرفی

را در معرض فروش نگذاشت.

بازدید از خط ابداعی ایرانیان
در طبقه اول نمونه‌هایی از کتیبه‌هایی با خط میخی 
پروتو عیلامی)نخستین خط ابداع شده توسط ایرانیان(، 
کتیبه‌های پهلوی ساسانی و اوستایی مربوط به اردشیر 
بابکان نگهداری می‌شود. در طبقه دوم موزه میرعماد، 
آثاری از خطوط تعلیق، نستعلیق و شکسته نستعلیق 
از قرون 9تا13هجری قمری قرار دارد. بخشی از طبقه 
دوم این موزه به آثار میرعماد الحسنی اختصاص دارد که 
قطعات خط و مرقع میرعماد، به‌صورت نستعلیق چلیپایی 
و سیاه‌مشق کتابت شده‌ است. در قسمت آثار خطی قبل 

از اسام کتیبه‌های نوشته 
شده با خطوط میخی یافت 
شده در معبد زیگورات دور 
اونتاش )چغازنبیل( خوزستان 

نگهداری می‌شود.

تماشای آثار مینیاتور 
حوض دایره‌ای‌شکل با فواره‌های زیبا به سبک دوره قاجار 
و چند باغچه این موزه را تزئین کرده‌ است. در ورودی 
موزه با الهام از در‌های دوره قاجار با نقش گره ساخته شده 
است. در تالار شماره یک آخرین آثار مینیاتور، تذهیب 
و نقش گره و در تالار شماره ۲ مجموعه‌ای از نقاشی‌های 
آبرنگ، مستند‌سازی‌ اشیای موزه مردم‌شناسی و هنرهای 
تزئینی، ‌نقاشی‌های زیرلاکی و روغنی در معرض نمایش 
گذاشته شده‌ است. در تالار سوم چند نمونه از مینیاتور 

روی عاج، چند کپی از آثار 
مینیاتوریست‌های ایرانی، 
یک نمونه از تذهیب و 
چندین آثار دیگر نمایش 

داده شده‌ است.

دیدار با شیخ صنعان در سعدآباد 
این موزه از 3 گالری تشکیل شده که بیش از 50 اثر را در خود جای داده است. در 
ورودی موزه مجسمه‌ای نیم‌تنه از استاد فرشچیان قرار گرفته است. در موزه فرشچیان 
علاوه بر نمایش آثار ارزشمند، کارگاه‌ها و برنامه‌های هنری و فرهنگی متنوعی برگزار 

می‌شود و در برخی از روزهای سال استاد فرشچیان با علاقه‌مندانش در این موزه 
دیدار می‌کند. تابلوهای وساطت، گرداب، شرارت، همهمه، شکوفایی، خوبی و بدی، 
حافظ، ابرهای متراکم، شیخ صنعان، دختر ترسا و همچنین پرتره استاد فرشچیان 

برخی از آثار این موزه است.

هزینه 
20000تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

راهنمای بازدید

موزه استاد فرشچیان

این موزه سال 1380شروع به‌کار کرد 
و آثار استاد فرشچیان در آن به معرفی

نمایش گذاشته شده است.

محل زندگی عصمت دولتشاهی 
همسر چهارم رضاشاه پهلوی

کاربری
سابق

کاخ رضاپهلوی، پسر محمدرضاشاه
کاربری
محل زندگی فرحناز و علیرضا پهلویسابق

کاربری
محل زندگی لیلا پهلویسابق

کاربری
سابق

جنوب موزه چهره‌های ماندگار‌ موقعیت

شمال موزه ملت غرب موزه استاد بهزادموقعیت شمال موزه میرعمادموقعیت موقعیت
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  محل نمایش: موزه پوشاک سلطنتی
معرفی: یکی از آثار به نمایش درآمده در موزه پوشاک سلطنتی قطعه‌ای موزاییک‌کاری شده با سابقه تاریخی بیش از 1400سال است. این قطعه 
موزاییک بخشی از یک اثر با منشا بیزانسی )روم شرقی( است که از قلعه‌ای به نام ماکاروس در کشور اردن یافت شده است و قدمت آن به قرن 
ششم میلادی می‌رسد. روی پلاک برنزی موجود روی اثر، محل کشف آن به 2زبان عربی و انگلیسی نوشته شده است. تصویری از یک درخت انار 

به نشانه سعادت و ابدیت روی این قطعه نقش بسته است. این اثر را ملک حسین، پادشاه اردن به دربار پهلوی اهدا کرده بود.

قطعه 
موزاییکی 
1400ساله

موزه آب

داستان آب از قدیم تا‌کنون 
در ورودی موزه یک مجسمه گاو قرار دارد 
که مشغول کشیدن آب از چاه است و ماکتی 
از بادگیرهای کویری را هم می‌توانید در 

آنجا ببینید. 
سالن اول: دفترچه میرآب، وقف‌نامه‌ها، 
ابزار و ادواتی مانند فنجان آبی، ساعت آبی، 
لوازم حفر چاه و قنات و تندیس‌هایی از 
دانشمندان آب‌شناس و میرآب نگهداری 

می‌شوند. 
سالن دوم: ماکت‌هایی از آثار و ابنیه قدیمی 
سد قوسی کریت طبس، کمایستان خراسان، 
نمایش وسایل سنتی آب از قبیل وسایل حفر 
قنات و چاه، وسایل اندازه‌گیری آب مثل 

پیمانه‌ها و ساعت آبی را مشاهده می‌کنید. 
در بخشی از موزه، ماکتی از سیستم آبی 
شوشتر به چشم می‌خورد که به‌عنوان یکی 
از حرفه‌ای‌ترین سازه‌های جهان شناخته 
شده و ثبت جهانی شده است. ماکت‌هایی از 
سد‌های ساخته‌شده بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی نیز در طول سالن دیده می‌شوند. 
در انتهای سالن ماکتی قرار دارد که تندیس 
2مرد میرآب را به نمایش گذاشته‌اند که در 
کنار یک رود نشسته‌اند و زیر پایشان آب 
روان است. این ماکت چگونگی تقسیم آب در 

زمان‌های گذشته را نشان می‌دهد. 
سالن سوم: نمایش وسایل سنتی آب از 
قبیل وسایل حفر قنات، چاه، گونیای چوبی، 
قرقره، کوزه سفالی، مشربه، روغن‌دان، 
خمره، زاویه‌سنج، وسایل اندازه‌گیری آب 
مثل چارچوب رقم، پیمانه‌های آبی، ساعت 
آبی و وسایل شیب‌سنجی قنات مانند تراز 

چوبی، تراز شیشه‌ای و... دیده می‌شود. 
نمایش انواع ظروف سفالی مرتبط با آب 
از زمان‌های گذشته تا‌کنون، خمره‌های 
تاریخی، کوزه‌های قدیمی و مشربه‌های گلی 
تا مسی از دیگر وسایلی هستند که در این 

سالن به چشم می‌خورند. 

زاده درخت آ
یکی از جذابیت‌های این موزه درختی تنومند 
است که در سالن میانی موزه قرار دارد و 
اطراف آن با شیشه پوشانده شده است كه 
شاخه‌های آن در بیرون از سقف موزه قرار 
دارند. تندیس زن قشقایی که یک مشک 
آب بر دوش دارد نيز در کنار ماکتی از مشک 
دوغ اهمیت آب در زندگی عشایر را نشان 

می‌دهد. 
نحوه تقسیم آب و سیستم‌های آب و آبیاری 
در تهران قدیم و جدید از طریق ساخت 
ماکت دیواری سه‌بعدی از دیگر جذابیت‌های 

این موزه است. 

شمال‌غربی سعدآباد موقعیت

براساس سلیقه‌تان در موزه‌های موضوعی گشت بزنید

یک تیر  و چند نشان فرهنگی 
اگر جزو آن دسته از افرادی هستید که علاقه‌مند به  مهدیه تقوی‌راد 
موزه‌گردی هستید اما فرصت زیادی برای گشت‌و‌گذار در پایتخت ندارید، 
پیشنهاد می‌کنیم سری به مجموعه سعدآباد بزنید چون در این مجموعه 

چندهکتاری با توجه به سلیقه‌تان موزه‌های موضوعی شکل گرفته است. مثلا 
اگر علاقه‌مند به مباحث جنگی باشید می‌توانید گشتی در موزه نظامی بزنید 
و برای علاقه‌مندان به جهانگردی، موزه برادران امیدوار بهترین گزینه است. 

نگهبانانی از دوران هخامنشی تا پهلوی 
فضای نظامی موزه با وجود سربازانی که در ورودی موزه 
هستند و سربازانی که در محوطه داخلی ایستاده‌اند 
کاملا مشهود است. این موزه متعلق به ارتش است. در 
سالن ابتدایی آن مي‌توانيد مجسمه‌هایی از سربازان 
پیاده‌نظام دوران هخامنشی، اشکانیان، سامانیان، 
صفاریان، ‌تیموریان، افشاریان، ‌صفویان، زندیه، قاجاریه و 
در نهایت پهلوی را مشاهده کنید که سپرها، کلاهخودها، 
درفش‌ها و پوشش نظامیان این دوران‌ها را به نمایش 
گذاشته‌اند. در میانه سالن دوم مجسمه تاکسیدرمی 
2رأس اسب قرار دارد که به این موزه اهدا شده‌اند و در 

ویترین‌های اطراف می‌توانید 
انواع و اقسام ساح‌های 
گرم و توپخانه زمان صفویه 
و قاجاریه و دیگر تجهیزات 

نظامی را مشاهده کنید. 

شکست حصر آبادان در سعدآبادمحوطه بیرونی موزه نظامینمایش سربازان پیاده نظام

موزه‌ نظامی سال1317 برای تاج‌الملوک، مادر 
محمدرضاشاه با همت شهرام پسر اشرف معرفی

بازسازی و مرمت و به کاخ شهرام معروف شد. 

محوطه بیرونی موزه نظامی مملو از ادوات جنگی 
است که سیر تکامل انواع و اقسام توپ‌ها و معرفی

عراده‌های جنگی را به نمایش گذاشته‌اند.

2سالن از موزه نظامی به نمایش ادوات 
نظامی دوران پهلوی و انقلاب اسلامی تعلق معرفی

دارد.

هواپیماهای زمین‌گیرشده
2توپ جنگی در ابتدای خیابان ورودی موزه، انگار 
وظیفه خوشامدگویی به بازدید‌کنندگان این موزه را 
برعهده دارند. در 2طرف خیابان می‌توانید تانک‌ها 
و نفربرهای نظامی را مشاهده کنید که توسط زنجیر 
محصور شده‌اند. یک سرباز نیز وظیفه نگهبانی از این 
ادوات را به‌عهده دارد تا کودکان سوار آنها نشوند. 
عکسبرداری در محوطه بیرونی موزه نظامی آزاد است 
و می‌توانید در کنار این ادوات عکسي به يادگار بگيريد. 
روبه‌روی در اصلی هم بعد از بالا رفتن از چند پله 

می‌توانید چند هواپیمای 
نظامی قدیمی را مشاهده 
کنید که سال‌هاست زمینگیر 
شده‌اند و محلی برای عکاسی 

مراجعان هستند.

نمایش تندیس‌های شهدا 
یکی از سالن‌ها به نمایش آثاری از شهدای ارتش 
اختصاص دارد. تندیس، لباس‌ها و آثاری از شهیدان 
آبشناسان، فلاحی، صیادشیرازی و همت در این سالن 
قرار دارد. در انتهای سالن ماکت بزرگی از عملیات 
ثامن‌الائمه را که به شکست حصر آبادان منجر شد 
می‌بینید. کلاشینکف ارتشبد فریدون جم، کلت کالیبر 
۲۲روسی و آمریکایی، برنو محمدرضا پهلوی و تفنگ ژ۳ 
اهدا شده توسط رئیس‌جمهوری ترکیه در اردیبهشت 
سال۵۴، ‌مسلسل اسپانیولی۱۹۷۰، تفنگ دولول شکاری 

هندی، تفنگ ۵تیر ترکیه، 
طپانچه اتوماتیک جمشید 
آموزگار، مسلسل وینچستر 
و ماکزیم برخی از آثار خاص 

این بخش از موزه هستند. 

دور دنیا در نیم‌ساعت 
این موزه داراي 4 بخش مختلف شامل تالارهای موزه، آثار موزه‌ای و کلکسیون، گالری 
فیلم و عکس و قسمت نمایشگاه‌ها و برنامه‌هاست. در تالارهای موزه شما می‌توانید 
نقشه مسیر سفرهای برادران امیدوار و تصاویری از 99 کشور مختلف را ببینید. 
به‌عنوان مثال سراسر دیوارهای 4 اتاقی که موزه را تشکیل می‌دهند، با عکس‌هایی 
گاه شگفت‌انگیز از ماجراجویی‌های این 2 برادر، مزین شده‌اند؛ عکس‌هایی که برادران 

امیدوار با جمجمه‌ گوریل‌های شکارشده و مردان بلندقد و کوتاه‌قامت قبایل آمازون 
گرفته‌اند؛ تصاویری از قطب شمال و جنوب و پنگوئن‌های آن و يا از آیین‌های قبایل 
بدوی آمازون، آفریقا و استرالیا و يا استقبال از برادران امیدوار در ایران و تجمع مردم 
در مقابل سینمایی که فیلم مستند سفر آنها را پخش مي‌کرد و...؛ البته عکس‌ها هر 
6 ماه یک‌بار جابه‌جا می‌شوند تا تصاویر جدیدتر نمایش داده شوند. حتما سفر به 

99کشور جهان، تصاویر بیشتر و مهیج‌تری دارد. 

هزینه 
20هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

راهنمای بازدید

برادران امیدوار

این موزه 4 اتاق با نمای آجری 
قرمزرنگ و گچبری دارد که در معرفی

سال1381 مرمت و بازسازی و 
سال1382، به نام نخستین جهانگردان ایرانی 

افتتاح شد.

ضلع شمالی موزه استاد بهزاد ضلع شمالی موزه بهزادموقعیت ضلع شمالی موزه بهزادموقعیت موقعیت

در این موزه تاریخ آب و آبیاری که 
تحولی از گذشته تا به حال داشته معرفی

در معرض دید علاقه‌مندان به این 
هنر قرار داده ‌شده است. 

جنوب‌شرقی کاخ سبز
موقعیت
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   محل نمایش: سرسرای طبقه اول کاخ موزه ملت
معرفی: مونتاگ داوسن یک نقاش برجسته است که عضو انجمن سلطنتی هنرمندان دریایی بریتانیا بود و بیشتر به‌علت نقاشی‌هایی که در قرن‌های 
18 و 19 از کشتی‌های بادبانی و جنگی ترسیم می‌کرد، شناخته شده است. این هنرمند عشق به دریا را از پدر دریانوردش آموخت و ذوق هنری را از 
پدربزرگش هنری داوسون، هنرمند مشهور منظره‌ساز ویکتوریایی به ارث برده بود. امروزه آثار داوسن زینت‌بخش بسیاری از موزه‌های جهان است. یکی 

از آثار ارزشمند این هنرمند معروف در کاخ موزه ملت به نمایش گذاشته شده است. نام اثر روی پلاک فلزی آن، کشتی دزدان دریایی ذکر شده است.

نقاشی 
کشتی

قدم زدن در سایه‌سار 
درختان

به طور کلی بیش از ۲۰۰ گونه 
گیاهی از انواع درخت‌ها، معرفی

درختچه‌ها، گل‌ها و گیاهان 
زینتی در کاخ سعدآباد ثبت شده که قدمت 

برخی از آن‌ها به ۱۰۰ سال ‌می‌رسد.

 پوشش گیاهی کم‌نظیر 
از سراسر جهان

پوشش گیاهی مجموعه تاریخی سعدآباد 
در نوع خود متنوع و خاص است. در دوران 
پهلوی‌ها واردات گل و گیاه از کشورهای 
مختلف آغاز و کمیاب‌ترین نمونه گیاهان از 
سراسر نقاط جهان در این باغ کاشته شده 
به طوری که پوششی کم‌نظیر از گیاهان 
کمیاب و نایاب را در این مجموعه به وجود 
آورده است. پوشش درختان جنگلی از 
ضلع شمالی باغ تا رودخانه دیده می‌شود 
و فضای مناسبی برای قدم زدن و گشت و 
گذار ایجاد کرده است. در مجاورت کاخ‌های 
اصلی درختان زینتی و کمیابی قرار گرفته 
و محیط اطراف کاخ را به فضایی خاص و 
چشم‌نواز تبدیل کرده است. در سرتاسر 
باغ و کاخ سعدآباد درختان میوه و درختان 
سربلندی کاشته شده تا در فصول بهار و 
تابستان کاخ سعدآباد رنگ و بوی دیگری 

داشته باشد.

گونه‌های منحصر به فرد 
گرچه پوشش گیاهی غالب کاخ سعدآباد را 
درختان چنار تشکیل داده‌اند اما درختان و 
درختچه‌هایی مانند سیدالاشجار، ارغوان، 
کاج آبی، گل یخ، آقطی، شاه بلوط هندی، 
سکویا و درخت برگ بو را نیز در کاخ 
سعدآباد ‌می‌توان دید. برخی از گونه‌های 
گیاهی این مجموعه هم منحصر به فردند. 
مثلا فقط یک اصله از درخت سید‌الاشجار 
در اطراف موزه هنر‌های زیبا و 2 اصله 
درخت شاه بلوط هندی در فضای سبز 
مقابل کاخ ملت وجود دارد که سالانه مقدار 
قابل توجهی بذر تولید می‌کنند. گونه 
آقطی درختچه‌ای خزان‌پذیر و  بومی 
شمال آمریکاست که در مقابل موزه 
ظروف و هنر‌های زیبا به صورت ردیفی 

چشم‌نوازی می‌کنند.

معرفی تندیس‌ها و المان‌هایی که در محوطه بیرونی مجموعه‌ سعدآباد نصب شده‌اند

تماشای جاذبه‌های بیرونی سعدآباد
پریسا نوری اغلب با شنیدن نام مجموعه تاریخی سعدآباد به یاد 
کاخ‌های پرتعداد و گنجینه تماشایی موزه‌های آن می‌افتیم اما در کنار این 
آثار تاریخی، جاذبه‌های تماشایی بسیاری در محوطه بیرونی این کاخ‌‌ها و 

موزه‌ها جانمایی شده‌اند که تماشای آنها به ویژه در فصل پاییز بسیار 
فرح‌بخش است. پیشنهاد می‌کنیم در این روزهای پاییزی با نگاهی تازه 

سری به این مجموعه بزنید. 

جلوه‌ای از فرهنگ چین 
این مجسمه‌ها با الهام از شیرهای نر و ماده نگهبان در 
فرهنگ چین ساخته شده‌اند. همسجم رن در تمس راتس 
همسجم امده رقار هتفرگ اتس . روی رگدن همسجم رن 
كي زهلوگن و زري شياپ كي وگی ووجد دارد. یال‌هایش 
هب وصرت وخرفرده و هتشگرب روی تشپ همسجم 
دنكهاكری دشه و دشناه ابز اتس. همسجم امده مه 
اب ويگژي صخاش هلوت ريش نيب اههجنپ ‌هبرايتح لباق 

صيخشت اتس.

شیرهای سنگی نر و ماده

در اجمورت اكخ ومزه تلم كي تفج همسجم 
گنسي ريش رن و امده تخاس نيچ هب هلصاف معرفی

بيرقتي ٥/٥ رتم روی پایه‌های سنگی 
جانمایی شده است.

مجاور کاخ موزه ملت ورودی کاخ سبزموقعیت   و محوطه باز موقعیت جنوب شرقی کاخ سبز
موزه آب

موقعیت

تماشای شیرهای مرمرین 
از نام ونشان سازنده این اثر اطلاعاتی در دست نیست 
اما این هنرمند برخلاف اغلب شیرهای سنگی که 
در مجاورت کاخ‌ها و بناها ساخته می‌شوند و زاویه 
دید آنها از نمای روبه‌رو است، این شیرهای سنگی 
را به موازات اضلاع ساختمان ساخته به طوری که از 
کنار قابل دیدن هستند. در حال حاضر برای حفظ و 
نگهداری شیرهای مرمرین، از پوشش پلکسی گلس 

استفاده شده است.

شیرهای سفید سنگی

این مجسمه‌ها همزمان با ساخت بنای اصلی 
کاخ  در آغاز زمامداری پهلوی اول، به‌عنوان معرفی

یکی از تزئینات نمای خارجی ساختمان، از 
جنس سنگ مرمر سفید حجاری و ساخته شده‌اند.

مقایسه 2 سازه جدید و قدیم 
پل بند امیر که روی رودخانه کر در شمال شیراز 
احداث شده، قدمت هزار ساله دارد و از قدیمی‌ترین 
سازه‌های آبی فعال در جهان به حساب می‌آید. حالا 
شما می‌توانید این پل تاریخی را در مقیاس 25 برابر 
کوچک‌تر در این محوطه تماشا کنید. همچنین به 
فاصله چند قدمی، سد کارون را هم با مقیاس 100 برابر 
کوچک‌تر از سازه اصلی ببینید. هدف از ساخت این 
دو اثر مقایسه 2 سد جدید و قدیم در کشورمان است 
که می‌تواند مورد مطالعه دانش‌آموزان و دانشجویان 

قرار گیرد.

تاسیسات آب 

برای نشان‌دادن اهمیت آب در فضای باز موزه 
آب، مدل‌های زنده تاسیسات آبی جدید و قدیم معرفی

چون سدها، کانال‌های آبرسانی، آب‌انبارها و 
آسیاب‌ها به نمایش گذاشته شده است.

قهرمان اساطیری ایران 
ارتفاع خود اثر بدون پایه حدود 4 متر است و با پایه‌ای که از سنگ گرانیت ساخته شده 

به 5 متر و 80 سانتی‌متر می‌‌رسد. 
این اثر با هدف جلوه‌بخشیدن به قدمت تاریخی این مجموعه، سال1386 ساخته و 

در محوطه کاخ نصب شده است. اطراف مجسمه علاوه بر فضای سبز زیبا چندین 
نیمکت وجود دارد که می‌توانید دقایقی بنشینید و تندیس این قهرمان اساطیری 
ایران که جانش را در راه میهن و برای پرتاب تیر و تعیین مرز دو کشور ایران و توران 

از دست داد، نظاره کنید. 

مجسمه آرش کمانگیر

این مجسمه که از جنس 
فایبر گلاس است وبه رنگ برنز معرفی

پتینه‌کاری شده، هنر دست 
استاد میرحسن ارژنگ‌نژاد، طراح، نقاش و 

مجسمه‌ساز معاصر است.

مقابل کاخ موزه ملت موقعیت
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عکس یادگاری با سازه‌های خاص

کاخی که دفتر یونسکو بود
کاخ بهمن بر فراز تپه‌ای طبیعی در جوار رودخانه تجریش قرار دارد که با پلی نه چندان عریض به خیابان اصلی راه می‌یابد. این بنا 2طبقه دارد و به سبک معماری بناهای قدیمی شمیران و با 
استفاده از مصالح آجر در نما، فلز در شیروانی و چوب در درها و پنجره‌ها ساخته شده است. در ضلع شمالی و شرقی بنا نیز 2ایوان وجود دارد. ساختمان در ضلع غربی متصل به کوه بوده که بر 

زیبایی ساختمان می‌افزاید. این کاخ زمانی دفتر یونسکو در ایران بود.

در کنار کاخ‌موزه‌های مختلف مجموعه 
فرهنگی و تاریخی سعدآباد، تعدادی کاخ و ساختمان نیز وجود 
دارد که برخاف دیگر بخش‌های این مجموعه اگرچه کاربری فعلی 
آنها موزه نیست و به بخش اداری یا کتابخانه و... تبدیل شده‌اند 

اما قدمت و نمای زیبای آنها باعث شده تا گردشگران بی‌تفاوت از 
کنار آنها رد نشوند و لحظاتی کنار این بناها که هر کدام تاریخچه‌ 
 و داستانی را در دل خود نهفته دارند، بایستند و عکسی به یادگار

 بگیرند.

سعیده مرادی

کاخ بهمن

8دروازه‌های سعدآباد

دروازه‌ای رو به زعفرانیه
در زعفرانیه یکی از خروجی‌های کاخ است 
که به روی محله زعفرانیه گشوده می‌شود 
و در زمان‌های خاصی از آن برای عبور و 
مرور استفاده می‌شده است. در واقع، از در 
زعفرانیه زمانی استفاده می شده که میهمان 
خارجی می‌آمدند و برای بالا بردن ضریب 
امنیت برای شخص مورد نظر از این در که 
در جایی غیراز محله‌های پر رفت‌وآمد بوده 
استفاده می‌شده است. ورودی در دیگر 
در میدان دربند است. اگر به دربند رفته 
باشید و قصد کوهنوردی و گذراندن یک 
عصر دل‌انگیز در این قسمت کوهستانی 
در برنامه‌تان باشد، درست در اول مسیر 
در سمت جنوبی میدان می‌توانید این در 
را در میدان دربند ببینید. در حال حاضر، 
برای دیدن کاخ موزه گلستان باید از همین 

در وارد شوید.

از دروازه دربند تا کاخ سفید
در خیابان دربند از دیگر در‌های مجموعه 
سعدآباد محسوب می‌شود. با اینکه در 
نظامیه موردعلاقه رضاخان برای اجرای 
مراسم تشریفاتی و نظامی بوده است، در 
دوران محمدرضا شاه هم برای اجرای این 
دست مراسم استفاده می‌شده است. دلیل 
اصلی انتخاب این در، در زمان شاه آخر 
پهلوی این بوده که مردم نیز در بسیاری 
از رژه‌ها می‌توانستند به‌عنوان تماشاچی 
شرکت کنند و به‌اصطلاح، شکوه رژه بیشتر 
شده و به نوعی رژه‌های سلطنتی در غرب 
را تداعی می‌کرد. در نظامیه، دروازه‌ای 
تشریفاتی به کاخ سعدآباد بوده است که در 
زمان قاجار، تیپ سلطنتی برای انجام رژه‌ها 
در اعیاد و یادمان‌ها از این در می‌گذشتند و 
در دوران پهلوی نیز، پهلوی اول برای سان 
دیدن از رژه‌ها و همراهی خودش با رژه 
سلطنتی از همین در نظامیه عبور می‌کرده 
است. در‌های دیگر نیز2در جعفرآباد هستند 
که در زمان پهلوی برای رفت‌وآمد خدمات 

مورد استفاده قرار می‌گرفتند. 

کاخ بهمن ازجمله کاخ‌های ساخته شده در 
زمان پهلوی دوم بوده که بهمن، از فرزندان 

غلامرضا پهلوی در آن سکونت داشت.
معرفی

کتابخانه  غنی سلطنتی
کاخ احمدرضا پهلوی، در سال‌های اولیه پس از 
انقلاب ایران، در اختیار نهاد ریاست‌جمهوری بود، اما 
پس از مرمت، این ساختمان در سال ۱۳۸۱، به‌عنوان 
کتابخانه افتتاح شد. کتابخانه سعدآباد، از حیث منابع 
و مجموعه‌های موجود، بسیار غنی و شامل ۱۰۰۰۰ 
جلد کتاب در موضوعات مختلف مانند ادبیات، تاریخ، 
جغرافیا، باستان‌شناسی، هنر، موزه‌داری و... است. نیمی 

از کتاب‌های این مجموعه، 
توسط اداره کل موزه‌ها اهدا شده 
و نیمی دیگر، به دوران پهلوی 
اختصاص دارد و یا بعضا ارسال 

شده از نقاط دیگر هستند.

کتابخانه سعدآباد
کاخ احمدرضا پهلوی به پنجمین فرزند 
پهلوی اول تعلق داشته است که در کنار در 

مشرف به میدان دربند، قرار دارد.
معرفی

اقامتگاه تابستانی قاجار
کوشک احمدشاهی اقامتگاه تابستانی و ییلاقی احمدشاه 
و نیز دیگر شاهزادگان قاجار بود. معماری این بنا از سبک 
بناهای دوره انتقال )فاصله بین مشروطه و پهلوی( 
پیروی می‌کند و ترکیبی از معماری دوران قاجار و 
پهلوی در آن دیده می‌شود. این کاخ دارای 2 ایوان بوده 
که از یک‌سو مشرف به کوه و از سوی دیگر مشرف به 
شهر است. در بسیاری از منابع از کوشک احمدشاهی 

به‌عنوان یکی از زیباترین 
کاخ‌های سعدآباد نام‌ برده 
شده، تاجایی‌که طراحان کاخ 
سبز نیز تحت‌تأثیر معماری 

این بنا بوده‌اند.

کوشک احمدشاهی
کاخ احمدشاهی از قدیمی‌ترین کاخ‌های 
سعدآباد است که اواخر سلطنت احمدشاه 

قاجار، روی تپه‌علی‌خان ساخته شد.
معرفی

کاخ‌هایی در اختیار نهاد ریاست‌جمهوری
کاخ ملکه مادر که به ساختمان جمهور شهرت دارد، 
 در گذشته متعلق به تاج‌الملوک، مادر رضاخان
 بود. از این کاخ، امروزه برای پذیرایی از مهمانان رسمی 
استفاده می‌شود. کاخ اختصاصی نیز در قسمت غربی موزه 
هنرهای زیبا قرار دارد و در گذشته، به‌عنوان موزه تاریخ 
طبیعی فعالیت داشت. ساختمان جدید کاخ رضا پهلوی 

)ولیعهد( نیز در سال‌های 
اولیه انقلاب به موزه دفینه 
تبدیل شده بود. ساختمان 
فریده دیبا نیز به مادر فرح 

دیبا تعلق داشته است.

کاخ‌های دولتی
ساختمان جمهور، موزه طبیعی و کاخ جدید 
ازجمله بناهای مجموعه فرهنگی سعدآباد 

هستند. 
معرفی

9تا 17
ساعت 
بازدید

دفتر مدیریت مجموعه فرهنگی و تاریخی 
سعدآباد

کاربری

ضلع شمالی مجموعه فرهنگی و تاریخی 
سعدآباد

موقعیت

9تا 17
ساعت 
بازدید

کتابخانه کاربری

ضلع شمالی مجموعه فرهنگی و تاریخی 
سعدآباد

موقعیت

9تا 17
ساعت 
بازدید

فرهنگی کاربری

ضلع شمالی مجموعه تاریخی و فرهنگی 
مجموعه سعدآباد

موقعیت

9تا 17
ساعت 
بازدید

در اختیار نهادهای دولتی کاربری

ضلع شرقی مجموعه سعدآباد موقعیت

در مجموعه فرهنگی تاریخی 
سعدآباد ۸ دروازه برای ورود و معرفی

خروج ساخته شده است که 
امروزه تنها ۲ در زعفرانیه و دربند مورد 

استفاده قرار می‌گیرند.

ورودی‌های شمال غرب سعدآباد
موقعیت
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